
GHIDUL SOLICITANTULUI

INTERVENȚIA

ÎNFIINȚAREA DE AFACERI NON-AGRICOLE ÎN TERITORIU

Sesiunea NR 1 AN 2025

~ depunere on-line ~

Ghidul solicitantului este un material de informare tehnică a potenţialilor beneficiari ai Fondului European Agricol pentruDezvoltare Rurală (FEADR) şi constituie un suport informativ complex pentru întocmirea proiectului conform cerinţelorspecifice ale PS PAC 2023-2027 și ale Strategiei GAL. Ghidul Solicitantului reprezintă detalierea tehnică şi financiară ce cuprindesetul de informaţii necesare solicitantului pentru pregătirea, întocmirea și depunerea proiectului, precum și modalitatea deselecţie, aprobare şi derulare a proiectului dumneavoastră. De asemenea, conţine lista indicativă a tipurilor de acțiuni pentrucare se acordă fonduri nerambursabile, lista documentelor, a avizelor şi a acordurilor pe care trebuie să le prezentaţi, modelulCererii de Finanțare, precum și alte informații utile realizării proiectului şi completării corecte a documentelor. Ghidulsolicitantului şi documentele anexate pot suferi rectificări ca urmare a actualizărilor legislative naţionale şi europene sauprocedurale – varianta actualizată este publicată pe pagina de internet a GAL.
PREVEDERILE PREZENTULUI GHID SE COMPLETEAZĂ CU REGLEMENTĂRILE CUPRINSE ÎN

Ghidul de implementare - Intervenția DR 36 LEADER-Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea
comunității

POSTAT PE SITE-UL WWW.AFIR.RO

PLANUL STRATEGIC PAC 2023 – 2027
Program finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin

FONDUL EUROPEAN AGRICOL PENTRU DEZVOLTARE RURALĂ

EUROPA INVESTEȘTE ÎN ZONELE RURALE

Pag. 1 / 66

https://www.afir.ro


Denumire GAL ASOCIAȚIA "GAL SUCEVIȚA - PUTNA"Județ SVUAT-uri componente SUCEVIȚA, MANASTIREA HUMORULUI, STRAJA, MARGINEA, ARBORE, HORODNIC DE SUS,POIENI-SOLCA, ORAȘ SOLCA, HORODNIC DE JOS, BRODINA, CACICA, VOLOVAȚ, PUTNA,IASLOVAȚ, ULMA, BURLACodificare 42
Denumirea intervenției ÎNFIINȚAREA DE AFACERI NON-AGRICOLE ÎN TERITORIUCodificarea principală aintervenției L805Codificarea secundară aintervenției L815Tipul de intervenție Start-upCooperare între GAL-uri Nu

PREVEDERI GENERALE”Conform art. 7 al Hotărârii nr. 1570 din 28 Decembrie 2022, privind instalarea cadrului general de implementare aintervențiilor specifice dezvoltării rurale cuprinse în Planul Strategic PAC 2023-2027, solicitantul/beneficiarul trebuie sădepună toate diligențele pentru a lua la cunoștință despre informațiile publice referitoare la intervenția din PS PAC 2023-2027în baza căreia intenționează să solicite sprijin/să depună proiect, inclusiv cu privire la obligațiile care decurg din legislațianațională în vigoare potrivit specificului/angajamentului proiectului.”
DESCRIEREA INTERVENȚIEIInterventia urmărește să stimuleze mediului de afaceri rural, în special privind crearea de activități productive (inclusivîn sectoare cu potențial de creștere) şi furnizarea de servicii primare pentru populație. Sprijinul din cadrul măsurii se va axa peactivități de producție, meșteșugărești, turistice şi prestarea de servicii. Pentru crearea de venituri alternative,fermierii/membrii familiei acestora vor fi încurajați să își diversifice activitatea către sectorul non-gricol. Această interventievizează: diversificarea economiei rurale prin creşterea numărului de microîntreprinderi şi întreprinderi mici în sectorul non-agricol, dezvoltarea serviciilor şi crearea de locuri de muncă în spațiul rural;- încurajarea menținerii și dezvoltării activitățilormeșteșugărești tradiționale; încurajarea crearii activitatilor non-agricol de catre femei si/sau tineri intre 18 si 30 ani
BENEFICIARI ELIGIBILI

Categoria debeneficiar eligibil Documente necesare a fi prezentate Alte condiții specifice
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Persoane fiziceautorizate

1.Certificat constatator emis de OficiulRegistrului Comerțului cu cel mult 30calendaristice zile înainte de depunereacererii de finanțare online,2. Copia actului de identitate pentrureprezentantul legal de proiect,3. Anexa 11 Declaraţie privind încadrareaîntreprinderii în categoria demicroîntreprindere și/sau întreprinderemică,4. În cazul PFA-urilor existente se vadepune și declaraţie unică privind impozitulpe venit și contribuțiile sociale datoratede persoanele fizice din care să rezulteveniturile realizate din România în anulprecedent depunerii proiectului, înregistratăla Administraţia Financiară.

Înfiinţată în baza OUG nr. 44/ 2008, cumodificările și completările ulterioare Beneficiarul trebuie să fie femeie și/sau tânărîntre 18 și 30 de ani, la data depunerii cererii definanțare. Solicitantul trebuie să fie o întreprinderenou înființată sau înregistrată cu cel mult 3 aniînaintea depunerii cererii și să nu fi desfășuratactivități până în momentul depunerii CF  pentru caresolicită finanțare. În cazul persoanelor fizice autorizate înregistratefiscal să nu figureze cu datorii restante cătrebugetul de stat sau bugetele locale, sau în cazul încare au debite, aceștia au o eșalonare la platăvalabilă.Pentru ı̂ntreprinderile existente nu este permisăLinnanțarea prin Intervenția DR 36-LEADER pentruproiecte start-up neagricol a unor activităticomplementare activităţilor neagricole desfăşuratede solicitant.Atenție!Prin activitate complementară seı̂nțelege activitatea care se desfăşoară ı̂n scopulcompletării/ dezvoltării/ optimizării activităţiiprincipale sau activității de bază a solicitantului(pentru care are codurile CAEN autorizate),desfășurată de acesta anterior depunerii proiectului.Solicitanţii care au/ au avut coduri CAENautorizate la ONRC până la momentul depuneriicererii de finanțare, trebuie să depună o Declarațieîntocmită și asumată prin semnătură de către unexpert contabil, din care să reiasă faptul căîntreprinderea nu a desfășurat niciodată activitatea/activităţile pentru care solicită finanțare.
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Întreprinderiindividuale

1. Certificat constatator emis de OficiulRegistrului Comerțului cu cel mult 30calendaristice zile înainte de depunereacererii de finanțare online,2. Copia actului de identitate pentrureprezentantul legal de proiect,3. Anexa 11 Declaraţie privind încadrareaîntreprinderii în categoria demicroîntreprindere și/sau întreprinderemică,4. Pentru solicitanți înființați anterioranului  lansării apelului deselecție solicitantul va prezenta Declaraţieunică privind impozitul pe venit șicontribuțiile sociale datorate de persoanelefizice - din care să rezulte veniturile realizatedin România în anul precedentdepunerii proiectului, înregistrată laAdministraţia Financiară.

Înfiinţată în baza OUG nr. 44/ 2008, cumodificările și completările ulterioare Beneficiarul trebuie să fie femeie și/sau tânărîntre 18 și 30 de ani, la data depunerii cererii definanțare.Solicitantul trebuie să fie o întreprinderenou înființată sau înregistrată cu cel mult 3 aniînaintea depunerii cererii și să nu fi desfășuratactivitatea pentru care solicită finanțare.În cazul persoanelor întreprinderi individualeînregistrate fiscal să nu figureze cu datorii restantecătre bugetul de stat sau bugetele locale, sau în cazulîn care au debite, aceștia au o eșalonare la platăvalabilăAtenție!Pentru ı̂ntreprinderile existente nu este permisăLinnanțarea prin Intervenția DR 36-LEADER pentruproiecte start-up neagricol a unor activităticomplementare activităţilor neagricole desfăşuratede solicitant.Prin activitate complementară seı̂nțelege activitatea care se desfăşoară ı̂n scopulcompletării/ dezvoltării/optimizării activităţiiprincipale sau activității de bază a solicitantului(pentru care are codurile CAEN autorizate),desfășurată de acesta anterior depunerii proiectului.Solicitanţii care au/ au avut coduri CAENautorizate la ONRC până la momentul depuneriicererii de finanțare, trebuie să depună o Declarațieîntocmită și asumată prin semnătură de către unexpert contabil, din care să reiasă faptul căîntreprinderea nu a desfășurat niciodată activitatea/activităţile pentru care solicită finanțare.
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Întreprinderifamiliale

1. Certificat  constatator eliberat de  Oficiul Registrului Comerțului(ONRC) care reflectă informațiile existente la data depunerii  Cererii de finanțare  eliberat cu celmult 30 zile înainte de data depunerii cerereride finanțare onlain  2.  Copia actului de identitate pentrureprezentantul legal de proiect,3. Pentru solicitanți înființați anterioranului  lansării apelului deselecție solicitantul va prezenta Declaraţieunică privind impozitul pe venit șicontribuțiile sociale datorate de persoanelefizice - din care să rezulte veniturile realizatedin România în anul precedentdepunerii proiectului, înregistrată laAdministraţia Financiară.4. Anexa 11 Declaraţie privind încadrareaîntreprinderii în categoria demicroîntreprindere și/sau întreprinderemică,

Înfiinţată în baza OUG nr. 44/ 2008, cumodificările și completările ulterioareBeneficiarul trebuie să fie femeie și/sau tânăr între18 și 30 de ani, la data depunerii cererii de finanțare.  Solicitantul trebuie să fie o întreprindere nouînființată sau înregistrată cu cel mult 3 ani înainteadepunerii cererii și să nu fi desfășurat activitateapentru care solicită finanțare. În cazul Întreprinderi familiale autorizateînregistrate fiscal să nu figureze cu datorii restantecătre bugetul de stat sau bugetele locale, sau în cazulîn care au debite, aceștia au o eșalonare la platăvalabilăAtenție!Pentru ı̂ntreprinderile existente nu este permisăLinnanțarea prin Intervenția DR 36-LEADER pentruproiecte start-up neagricol a unor activităticomplementare activităţilor neagricole desfăşuratede solicitant.Prin activitate complementară seı̂nțelege activitatea care se desfăşoară ı̂n scopulcompletării/dezvoltării/optimizării activităţiiprincipale sau activității de bază a solicitantului(pentru care are codurile CAEN autorizate),desfășurată de acesta anterior depunerii proiectului.Solicitanţii care au/ au avut coduri CAENautorizate la ONRC până la momentul depuneriicererii de finanțare, trebuie să depună o Declarațieîntocmită și asumată prin semnătură de către unexpert contabil, din care să reiasă faptul căîntreprinderea nu a desfășurat niciodată activitatea/activităţile pentru care solicită finanțare.
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Societăți comerciale

1.  Certificat  constatator eliberat de  Oficiul Registrului Comerțului(ONRC) care reflectă informațiile existente la data depunerii  Cererii de finanțare  eliberat cu celmult 30 zile înainte de data depunerii cerereride finanțar2. Declarație privind încadrarea în categoriade microîntreprindere sau întreprinderemică (Anexa 11 la Ghid )3.  Copia actului de identitate pentrureprezentantul legal de proiect, 4. În cazul societăților existente se voratașa situaţiile financiare (bilanţ – formularul10, contul de profit şi pierderi - formularul20, datele informative si situaţiaactivelor imobilizate, respectiv formularele30 și 40), precedente anului depuneriiproiectului înregistrate la AdministraţiaFinanciară,

Societăți înfiinţate în baza Legii nr. 31/1990,republicata, cu modificările şi completărileulterioare(capitalul social să fie 100% privat)Beneficiarul trebuie să fie femeie și/sau tânăr între18 și 30 de ani, la data depunerii cererii de finanțare. Solicitantul trebuie să fie o societate nou înființatăsau înregistrată cu cel mult 3 ani înaintea depuneriicererii și să nu fi desfășurat activitatea pentru caresolicită finanțare. Beneficiarul nu trebuie să se afle în dificultatefinanciară, în insolvență, faliment sau alte procedurisimilare la momentul depunerii proiectului.În funcție de forma de organizare, solicitanţii eligibilisunt:Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici existente,care îşi propun activităţi neagricole pe care nu le-aumai efectuat până la data aplicării pentru sprijin.Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici noi,înfiinţate în anul depunerii aplicaţiei de finanţare saucu o vechime de maximum 3 ani fiscali consecutivi,care nu au desfăşurat activităţi până în momentuldepunerii acesteia.Atenție!Pentru microîntrepriderile și întreprinderile miciexistente nu este permisă Linanțarea prin IntervențiaDR 36-LEADER pentru proiecte start-up neagricol aunor activităti complementareactivităţilor neagricole desfăşurate de solicitant.Prin activitate complementarăse ı̂nțelegeactivitatea care se desfăşoară ı̂n scopul completării/dezvoltării/optimizării activităţii principale sauactivitatii de bază a solicitantului  pentru care arecodurile CAEN autorizate , desfășurată de acestaanterior depunerii proiectului.Solicitanţii care au avut coduri CAEN autorizate laONRC până la momentul depunerii cererii definanțare, trebuie să depună o Declarație întocmită șiasumată prin semnătură de către un expert contabil,din care să reiasă faptul că întreprinderea nu adesfășurat niciodată activitatea/ activităţile pentrucare solicită finanțare.
Societate cu răspundere limitată SRL- înfiinţate înbaza Legii nr. 31/1990, republicata, cu modificările
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Micro-întreprinderişi întreprinderi mici

1.Document care atestă forma de organizare asolicitantului în cazul intrprinderilorînregistrate la ONRC -  Certificatconstatator eliberat de   Oficiul RegistruluiComerțului(ONRC) care  reflectă informațiileexistente la data  depunerii  Cererii definanțare  eliberat cu cel mult 30 zile înaintede data depunerii cerereri de finanțare 2. Declarație privind încadrarea în categoriade microîntreprindere sau întreprindere mică(Anexa 11 la Ghid )3. Copia actului de identitate pentrureprezentantul legal de proiect,4. În cazul societăților existente se voratașa situaţiile financiare (bilanţ – formularul10, contul de profit şi pierderi - formularul20, datele informative si situaţiaactivelor imobilizate, respectiv formularele30 și 40), precedente anului depuneriiproiectului înregistrate la AdministraţiaFinanciară,

şi completările ulterioareBeneficiarul trebuie să fie femeie și/sau tânăr între18 și 30 de ani, la data depunerii cererii de finanțare.Solicitantul trebuie să fie Întreprindere nou înființată sau înregistrată cucel mult 3 ani înaintea depunerii cererii și să nu fidesfășurat activitatea pentru care solicită finanțare.Micro-întreprinderile şiîntreprinderile mici înființată sau înregistrată cu celmult 3 ani înaintea depunerii cererii să nu figureze cudatorii restante către bugetul de stat sau bugetelelocale, sau în cazul în care au debite, aceștia au oeșalonare la plată valabilă.Beneficiarul nu trebuie să se afle în dificultatefinanciară, în insolvență, faliment sau alteproceduri similare la momentul depunerii proiectul.În funcție de forma de organizare, solicitanţiieligibili sunt:Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici existente,care îşi propun activităţi neagricole pe care nu le-aumai efectuat până la data aplicării pentru sprijin.Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici noi,înfiinţate în anul depunerii aplicaţiei de finanţare saucu o vechime de maximum 3 ani fiscali consecutivi,care nu au desfăşurat activităţi până în momentuldepunerii acesteia.Atenție!Pentru microîntrepriderile și întreprinderile miciexistente nu este permisă Linanțarea prin IntervențiaDR 36-LEADER pentru proiecte start-up neagricol aunor activităti complementare activităţilorneagricole desfăşurate de solicitant.Prin activitate complementarăse ı̂nțelegeactivitatea care se desfăşoară ı̂n scopul completării/dezvoltării/optimizării activităţii principale sauactivitatii de bază a solicitantului  pentru care arecodurile CAEN autorizate , desfășurată de acestaanterior depunerii proiectului.Solicitanţii care au avut coduri CAEN autorizate laONRC până la momentul depunerii cererii definanțare, trebuie să depună o Declarație întocmită șiasumată prin semnătură de către un expert contabil,din care să reiasă faptul că întreprinderea nu adesfășurat niciodată activitatea/ activităţile.
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Societăți cooperativeagricole

1.  Certificat constatator eliberat de  Oficiul Registrului Comerțului(ONRC) care reflectă informațiile existente la data depunerii  Cererii de finanțare  eliberat cu celmult 30 zile înainte de data depunerii cerereride finanțare onlaine.2. Act constitutiv/statut conform Legiicooperativelor.3. Copia actului de identitate pentrureprezentantul legal de proiect,

Societăți cooperative agricole legal constituite (degradul înfiinţate în baza Legii nr. 1/ 2005 privindorganizarea şi funcţionarea cooperaţiei, republicată,respectiv societăți cooperative meșteșugărești șisocietăți cooperative de consum  care au prevăzuteîn actul constitutiv ca obiectiv înfiintarea deactivităţi non-agricole) Președintele cooperativei trebuie să fie femeieși/sau tânăr între 18 și 30 de ani, la data depuneriicererii de finanțare. Cooperativa trebuie să fie nou înființată sauînregistrată cu cel mult 3 ani înaintea depuneriicererii și să nu fi desfășurat activitatea pentru caresolicită finanțare.Cooperativa nu trebuie să se afle în dificultatefinanciară, în insolvență, faliment sau alte procedurisimilare la momentul depunerii proiectului.Pentru  Societăți cooperative agricole  prinIntervenția DR 36-LEADER pentru proiecte start-upneagricol nu este permisă finațare de proiecteagricole.Atenție!Pentru  Societăți cooperative agricole existente nueste permisă Linanțarea prin Intervenția DR 36-LEADER pentru proiecte start-up neagricol a unoractivităti complementare activităţilor neagricoledesfăşurate de solicitant.Prin activitate complementară se ı̂nțelegeactivitatea care se desfăşoară ı̂n scopul completării/dezvoltării/optimizării activităţii principale sauactivitatii de bază a solicitantului  pentru care arecodurile CAEN autorizate , desfășurată de acestaanterior depunerii proiectului.Solicitanţii care au avut coduri CAEN autorizate laONRC până la momentul depunerii cererii definanțare, trebuie să depună o Declarație întocmită șiasumată prin semnătură de către un expert contabil,din care să reiasă faptul că întreprinderea nu adesfășurat niciodată activitatea/ activităţile.

Pag. 8 / 66



Cabinet medicalindividual

1. Documente specifice CMI – Certificatde Avizare a Inființării Cabinetului MedicalIndividual (CMI) eliberat de catre ColegiulMedicilor, document ce atestă înregistrareaîn Registrul Unic al cabinetelor medicale și2. Certificatul de înregistrare fiscală, Altedocumente care atesta forma de organizare,după caz.3. Copia actului de identitate pentrureprezentantul legal de proiect,3. Declarația întocmită și asumată prinsemnatură de către un expert contabil, dincare să reiasă faptul ca aceștia nu audesfășurat niciodata activitatea/activitățilepentru care se solicită finanțare.

Înființat în baza Ordonanţa nr. 124/1998 Beneficiarul trebuie să fie femeie și/sau tânărîntre 18 și 30 de ani, la data depunerii cererii definanțare.Solicitantul trebuie să fie Cabinet medical individualnou înființat sau înregistrată cu cel mult 3 aniînaintea depunerii cererii și să nu fi desfășuratactivitatea pentru care solicită finanțare.

Cabinet medicalveterinar

1. Documente specifice CMV - Certificatde înregistrare în Registrul unic alcabinetelor medicale veterinare și2. Certificatul de înregistarare fiscală în carese scrie obligatoriu codul de identificarefiscală, alte documente care atest forma deorganizare, după caz.3. Copia actului de identitate pentrureprezentantul legal de proiect,3. Declarația întocmită și asumată prinsemnatură de către un expert contabil, dincare să reiasă faptul ca aceștia nu audesfășurat niciodata activitatea/activitățilepentru care se solicită finanțare.

Înființat în baza Legea nr. 160/1998
  Beneficiarul trebuie să fie femeie și/sau tânărîntre 18 și 30 de ani, la data depunerii cererii definanțare.Solicitantul trebuie să fie Cabinet medical veterinarnou înființat sau înregistrată cu cel mult 3 aniînaintea depunerii cererii și să nu fi desfășuratactivitatea pentru care solicită finanțare

Punct GastronomicLocal

2. Certificat constatator eliberat de  Oficiul Registrului Comerțului(ONRC) care reflectă informațiile existente la data depunerii  Cererii de finanțare  eliberat cu celmult 30 zile înainte de data depunerii cerereride finanțare .3. Dovada autorizării ca Punct GastronomicLocal (decizie emisă de DSVSA județeană) 4. Copia actului de identitate pentrureprezentantul legal de proiect,5. Declarația întocmită și asumată prinsemnatură de către un expert contabil, dincare să reiasă faptul ca aceștia nu audesfășurat niciodată activitatea/activitățilepentru care se solicită finanțare.

Beneficiarul trebuie să fie femeie și/sau tânăr între18 și 30 de ani, la data depunerii cererii de finanțareSolicitantul trebuie să fie Punct gastronomic localnou înființat sau înregistrat cu cel mult 3 ani înainteadepunerii cererii și să nu fi desfășurat activitatepentru care solicită finanțare.Menţionăm că cei care doresc să înfiinţeze acestepuncte gastronomice locale trebuie să se constituieîntr-o formă de organizare juridică de tipul: AsociațieFamilială, Persoană Fizică Autorizată sau SocietateComercială.
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CONDIȚII GENERALE DE ELIGIBILITATE

EG 1- Verificarea eligibilităţii solicitantuluiEG 1.1 Solicitantul proiectului trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili, aşa cum aceştia sunt definiţi in Fişaintervenţiei elaborată de GAL;EG 1.2 Solicitantului nu este înregistrat în Registrul debitorilor AFIR, atăt pentru Programul SAPARD, căt și pentru FEADR şiEURI;EG 1.3 Solicitantul şi-a însuşit în totalitate angajamentele aplicabile din Declaraţia pe proprie raspundere F, aplicabileproiectului;EG 1.4 Solicitantul a depus un singur proiect pe o intervenţie din SDL în cadrul aceleiaşi sesiuni lansate de GAL (conform Art.37 lit. (f) din HG 1570/2022);EG 1.5 Proiectul nu face obiectul dublei finanţări cu o altă intervenţie finanţată din FEADR sau din alte fonduri publice;EG 1.6 Solicitantul a aplicat o semnătura electronică validă și emisă în baza unui certificat calificat furnizat de un furnizor deservicii de încredere calificat care se află în lista oficială a Uniunii Europene pe documentele emise?EG 1.7 Solicitantul nu a creat condiţii artificiale pentru accesarea sprijinului.
EG 2 - Solicitantul se încadrează în categoria microintreprindere și întreprinderi mici, respectă regulile ajutorului de minimis
şi nu este în insolventa?

EG 3 - Planul de afaceri prezentat îndeplinește cumulativ cerinţele minimale

În cadrul proiectelor, achiziţia de teren este eligibilă in Planul de Afaceri în limita a 10% din valoarea sprijinului acordat,
ca acţiune in cadrul unui obiectiv, cu îndeplinirea cumulativă a următoarelor cerinţe:

Terenul achiziționat suplimentar pentru activitățile propuse prin Planului de afaceri va fi în același UAT unde este locaţiade implementare a proiectului, pentru care solicitantul a prezentat la Cererea de Finanţare documente de drept real/decreanță.în Planul de afaceri se va menţiona obligatoriu localitatea (la nivel de UAT comună) în care va fi achiziţionat terenulaferent realizării activităților propuse prin proiect;în Planul de afaceri se demonstrează necesitatea achiziţionării terenului în vederea dezvoltării afacerii şi realizării unui
obiectiv specific al proiectului;o acţiune din cadrul unui obiectiv specific asumat in Planul de afaceri va fi achiziţionarea terenului;solicitantul/ beneficiarul se angajează în Planul de Afaceri să implementeze proiectul în localitatea respectivă, menționatăîn Planul de afaceri;achiziționarea unei construcții poate fi eligibilă numai împreună cu terenul aferent, valoarea totală teren+construcțietrebuie să se încadreze în limita a 10% din valoarea sprijinului acordat.In maximum 6 luni de la data acordării primei tranșe de plată beneficiarii vor avea obligatia prezentarii documentelor demediu din etapa de contractare sau de la prima tranșă de plată, dupa caz, revizuite cu luarea in considerare a locatieisuplimentare, sub rezerva rezilierii contractului.Atenţie! Nu se acceptă achiziția apartamentelor/ birourilor în spații rezidențiale, respectiv, de birouri.Achiziția de teren construit/ neconstruit poate fi facută strict în limita valorii maxime de 10% din valoarea sprijinuluiacordat, chiar daca se utilizeaza si alte surse de finanțare private. În cazul în care valoarea terenului construit/ neconstruitdepășește limita de 10%, diferența va fi recuperată la tranșa a doua de plată. În cazul în care diferența este mai mare decât ceade-a doua tranșă de plată, se constituie, în completare, un debit de recuperat din prima tranșă de plată. Suma recuperată de lasolicitant nu va putea depăși valoarea proiectului.

Atenţie! Pentru îndeplinirea condiției de prezentare a documentului final de la mediu, este important ca solicitanţii,
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imediat dupa primirea primei transe de plata si după achizitionarea terenului propus prin Planul de afaceri sa notifice APM cu
privire la adaugarea unei locatii suplimentare astfel incat APM sa revizuiasca documentele de mediu.

Menționăm că, potrivit prevederilor art.23 din Legea nr.292/2018, pentru proiectele care se supun procedurii de evaluare
a impactului asupra mediului este interzisă realizarea acestora fără obţinerea deciziei etapei de încadrare/ acordului de mediu.
Pentru lucrări de investiţii iniţiate sau realizate este interzisă emiterea deciziei etapei de încadrare/ acordului de mediu.
EG 4 - Investiţia trebuie să se încadreze in “Activități ale start-up-urilor neagricole - în baza unui plan de afaceri’’4.1 Solicitantul nu a mai beneficiat de sprijin in cadrul sub-măsurii 6.2 (naţional sau ITI) sau de același tip de finanțare (sprijinforfetar pentru activități neagricole) obținut prin sub-măsura 19.2 din PNDR 2014-2020 sau intervenția DR 36 din PS 2023-20274.2 Asociaţii/ acționarii solicitantului nu au sau au avut această calitate în altă întreprindere care a primit sprijin financiarnerambursabil în cadrul sub-măsurii 6.2 (national sau ITI), sau nu a obținut același tip de finanțare (sprijin forfetar pentruactivități neagricole) prin sub-măsura 19.2 din PNDR 2014-2020 sau intervenția DR 36 din PS 2023-20274.3 Solicitantul a propus prin Planul de afaceri activităţi aferente unui cod/unor coduri CAEN care este/ a fost sunt/ au fostautorizate la ONRC (pentru solicitanţii inregistraţi la ONRC)4.4 Codul CAEN se încadrează în Anexa 13 - Lista codurilor CAEN aferente activitățilore neagricole eligibile la finanțare încadrul intervenției DR 36?în situația în care nu este clară încadrarea activității solictantului în codul CAEN eligibil menționat în Anexa 14, se va solicitaacestuia, prin informații suplimentare, o adresă emisă de Institutul Național de Statistică privind menționarea explicită aîncadrării activității în codul CAEN respectiv detaliat la nivel de sub-clasă.4.5 CMI/ CMV și solicitanţii care au/ au avut coduri CAEN autorizate la ONRC pănă la momentul depunerii cererii de finanțare,au depus o Declarație întocmită și asumată prin semnătură de către un expert contabil, din care să reiasă faptul căîntreprinderea nu a desfășurat niciodată activitatea/ activităţile pentru care solicită finanțare4.6 Solicitantul nu deţine părţi sociale in alte societăţi care îşi desfăşoară activitatea in baza aceluiaşi/ aceloraşi cod/ coduriCAEN autorizat/ autorizate la ONRC ca şi cele propuse prin Cererea de Finanţare/ Planul de Afaceri sau a unor coduri CAENaferente unor activităţi complementare autorizate la ONRC4.7 Asociaţii/ acționarii solicitantului nu deţin părţi sociale in alte societăţi care îşi desfăşoară activitatea in baza aceluiaşi/aceloraşi coduri CAEN autorizate la ONRC ca şi cel/ cele propuse prin Cererea de Finanţare/ Planul de Afaceri sau a unor coduriCAEN aferente unor activităţi complementare autorizate la ONRC
EG 5 - Micro-întreprinderile și întreprinderile mici, atăt cele existente căt şi cele nou înfiinţate (start-up), trebuie să fie
înregistrate la ONRC sau inregistrate ca CMI/CMV iar sediul social sau punctul/punctele de lucru unde se implementeaza
proiectul propus trebuie să fie amplasate în teritoriul GAL.

EG 6 - Solicitantul a propus o investiţie care este în conformitate cu prevederile legislaţiei specifice aplicabile, respectiv, după
caz: 

EG 6.1 Investiţia propusă este in conformitate cu prevederile legislației în vigoare privind activităţile non-agricole aferentestructurilor de primire turistice cu funcțiuni de cazare sau restaurante clasificate conform Ordinului ANT 65/2013)EG 6.2 în cazul proiectelor care propun activităţi desfăşurate in arii naturale protejate, s-a prezentat acordul custodelui
Atenție! Beneficiarii vor avea obligaţia de a prezenta pănă la prima tranşă de plata documentul emis de APM pentru proiect.Pentru îndeplinirea condiției de prezentare a documentului final de la mediu, este important ca solicitanţii de finanţareeuropeană să depună la Agenția pentru Protecția Mediului, încă de la depunerea cererii de finanțare, notificarea către APM cuprivire activitățile și acțiunile prevăzute prin planul de afaceri.Menționăm că, potrivit prevederilor legii 292/2018 art.23, pentru proiectele care se supun procedurii de evaluare a impactuluiasupra mediului este interzisă realizarea acestora fără obţinerea deciziei etapei de încadrare/ acordului de mediu. Pentrulucrări de investiţii iniţiate sau realizate este interzisă emiterea deciziei etapei de încadrare/ acordului de mediu.
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Responsabilitatea respectării cadrului legislativ naţional şi încadrarea solicitanţilor in termenele şi cerinţele legislaţieinaţionale specifice (mediu, sanitar-veterinar, sanitară, monumente istorice, etc), astfel incăt la finalizarea implementăriiproiectului să obţină autorizaţia de funcţionare/ autorizarea finală, revine exclusiv beneficiarilor de fonduri.
EG 7 Valoarea sprijinului financiar este stabilită corect, respectiv îndeplinește cumulativ condițiile:valoarea sprijinului financiar nu depășește 70.000 euro/proiecteste mai mică sau egală cu maximum prevăzut în fișa intervenției din SDLeste egală cu valoarea stabilită în Ghidul solicitantului și documentele de accesare a intervenției lansate de GAL

CONDIȚII DE ELIGIBILITATE LOCALE (STABILITE LA NIVELUL GAL)Atenție! Pentru verificarea fiecărui criteriu de eligibilitate toate informațiile vor fi introduse în secțiunea E2.1 ”Informațiiși documente necesare verificării criteriilor de eligibilitate locale - Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțare. În cazulîn care informațiile necesare verificării anumitor criterii se regăsesc în alte secțiuni, se va face referire la acele secțiuni dincererea de finanțare.Nr. crt. Denumire Metodologia de verificare si documente obligatorii
Documente necesare verificării;Verificare cerere de  finațarePlanul de afaceriCopia actului de identitate al solicitantului/reprezentantului legal.Documente care atestă forma de organizare a solicitantului:- Certificatul ONRC valabil la data depunerii cererii de finanțare sauîn cazul solicitanților care nu sunt înregistrați în RECOM se vorverifica documente care atestă forma de organizare;Atenție! Certificatul constatator (valabil) emis de ONRC se va încărca
în secțiunea E.2.1 din Cererea de finanțare - Documente justificative
pentru îndeplinirea criteriilor de eligibilitate localeAlte documente care atesta forma de organizareAlte documente (procură notarială dacă este cazul)
Metodologia de verificare;- Se va verifica dacă solicitantul se încadrează în categoriasolicitanților eligibili:PFA - Persoană fizică autorizată (OUG nr. 44/2008)II - Întreprindere individuală (OUG nr. 44/2008)IF - Întreprindere familială (OUG nr. 44/2008)Societate comercială (înfiinţată în baza Legii nr. 31/1990, cumodificările și completările ulterioare)Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici ( înfiinţată în baza Legii nr.31/1990, cu modificările și completările ulterioare)Societăți cooperative agricole legal constituite (de gradul  înfiinţate înbaza Legii nr. 1/ 2005 privind organizarea şi funcţionarea cooperaţiei,republicată, respectiv societăți cooperative meșteșugărești și societățicooperative de consum  care au prevăzute în actul constitutiv ca obiectivînfiintarea de activităţi non-agricole)
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EG 1 Solicitantul trebuie să se ı̂ncadrezeı̂n categoria beneficiarilor eligibili, -femei și/sau tineri (între 18 și 30 deani)

Cabinet Medical IndividualCabinet Medical VeterinarPunct Gastronomic LocalExpertul va verifica concordanţa informaţiilor menţionate în secțiunea B1cu cele menţionate în documentele care atestă forma de organizare:numele societăţii, adresa, cod unic de înregistrare/ nr. de înmatriculare;valabilitatea documentului.Pentru solicitantii inregistrati ONRC se veriLică ı̂n CertiLicatulConstatator dacă solicitantul se ı̂ncadrează ı̂n categoria solicitanțiloreligibili menționați mai sus.- Se va verifica dacă Certificat constatator este eliberat cu cel mult 30zile lucrătoare înainte de data depunerii cererii de finațare, este actualizatcu date valabile la data înregistrării cererii de finanţare, conţine cel puţinurmătoarele informații: datele de identificare, codul unic de înregistrare,asociații și reprezentanții legali , domeniul de activitate principal și toatedomeniile secundare de activitate, inclusiv domeniul secundar pentrucare se solicită finanțare, punctele de lucru - Pentru solicitantii care nu sunt inregistrati ONRC se  verificădocumente care atestă forma de organizare, respectiv: Documente speciLice CMI – CertiLicat de Avizare a InLiințăriiCabinetului Medical Individual (CMI) eliberat de către Colegiul Medicilor,document ce atestă ı̂nregistrarea ı̂n Registrul Unic alcabinetelor medicale și Certificatul de înregistrare fiscală. Documente specifice CMV - Certificat de înregistrare în Registrul unical cabinetelor medicale veterinare si Certificatul de înregistarare fiscalăîn care se scrie obligatoriu codul de identificare fiscală.Documentul care atesta ca asociatul unic sau majoritar/titularul seîncadreaza in categoria tanar cu varsta cuprinsa intre 18-30 ani si saufemeie. In cazul in care la Cererea de Finantare solicitantul nu a depusdocumentul care atesta forma de organizare acesta poate fi solicitat prininformații suplimentare.- Alte documente care atestă forma de organizare- Expertul va verifica cumulativ dacă solicitantul se încadrează încategoria solicitanților eligibili conform Fisei Intervenției elaboratăde GAL și Ghidul solicitantului GAL, concordanţa informaţiilor menţionateîn secțiunea B1 și B2 din CF și în planul de afaceri cu cele menţionate îndocumentele care atestă categoria de  beneficiar eligibilpentru intervenția de tip start-up.
Atentie! Se verifica doar forma de organizare a solicitantuluideoarece fiind vorba despre activități noi, NU se verifica daca solicitantulare inscris in Certificatul constatator/documentele care atesta formade organizare codul CAEN pentru care solicită finanțare.- Se verifica vârsta și/sau genul administratorului/asociatuluimajoritar/titularului intreprinderii care aplică.- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor
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eligibili pentru acestă intervenție de finanțare.- Se va verifica Cartea de Identitate a reprezentantului legal. Dacă acestaeste tânăr cu vârsta între 18 și 30 de ani/ femeie, criteriul de eligibilitatese consideră îndeplinit și expertul va bifa DA. În caz contrar, va bifa NU, șiva fi  declarat neeligibil.

Documente necesare verificării; Cererea de finantarePlanul de AfaceriDeclarație întocmită și asumată prin semnătură de către un expertcontabil, din care să reiasă faptul că întreprinderea nu a desfășuratniciodată activitatea/ activităţile, (dacă este cazul se depune la altedocumente CF.)Documente care atestă forma de organizare a solicitantului:Certificat constatator - în cazul entităților înregistrate în ONRC   Certificatul ONRC valabil la data depunerii cererii de finanțare sau în    cazul solicitanților care nu sunt înregistrați în RECOM se vor verifica  documente care atestă forma de organizare.Situații financiare din anul anterior depunerii cereri de finanțare (încazul societăților înființate anterior anului lansării apelului de selecție);Declarație întocmită și asumată prin semnătură de către un expertcontabil, din care să reiasă faptul că întreprinderea nu a desfășuratniciodată activitatea/ activităţile.Declarație pe propria răspundere că solicitantul/asociații nu deținindiferent de procent, părți sociale în alte societăți care își desfășoarăactivitatea în baza aceluiași/acelorași coduri CAEN autorizate la ONRC cași cel/cele propuse prin CF/Planul de Afaceri sau a unor coduri CAENaferente unor activități complementare autorizate la ONRC,( modelpropriu, se depune la alte documente CF)
Metodologia de verificare;Se vor verifica: Certificat constatator eliberat cu cel mult 30  zile  lucrătoare înainte de data depunerii cererii de finatare, esteactualizat cu date valabile la data înregistrării cererii de finanţare,
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EG 2
Solicitantul trebuie să fieîntreprindere nou înființată sauînființată de cel mult trei ani, dar nu a desfășurat nici o  activitatepână în prezent sau nu a desfășuratactivitatea pentru care solicităfinanțare indiferent de  vechimeaîntreprinderii.

conţine cel puţin următoarele informații: datele de identificare, codulunic de înregistrare, asociații și reprezentanții legali , domeniul deactivitate principal și toate domeniile secundare de activitate, inclusivdomeniul secundar pentru care se solicită finanțare, punctele de lucru.Pentru a se ı̂ncadra ı̂n criteriul de eligibilitate solicitanții:- Care la data depunerii Cererii de Finanțare aveau autorizat/autorizatecodul/codurile CAEN propus/propuse prin proiect, au obligația de adepune o Declarație ı̂ntocmită și asumată prin  semnătură de către unexpert contabil, din care să reiasă faptul că ı̂ntreprinderea nu adesfășurat niciodată activitate /activitățile pentru care se solicităfinanțare.-  Microı̂ntreprinderile și ı̂ntreprinderile mici care au desfășuratactivitate agricolă și doresc să-și diversiLice activitatea, vor prezenta oDeclarație, ı̂ntocmită și asumată prin semnătură de un expert contabil,din care să rezulte că până ı̂n anul depunerii Cererii de Finanțare, audesfășurat exclusiv activitate agricolă.- Pentru microı̂ntreprinderile și ı̂ntreprinderile mici ı̂nLiințate anterioranului depunerii Cererii de Finanțare, care ı̂și diversiLică activitatea,  seva prezenta Bilanțul contabil din care să rezulte că nu au desfășuratactivitate până ı̂n anul depunerii Cererii de Linanțare sau, după caz,Declarația de inactivitate ı̂ntocmită și asumată prin  semnătură de cătreun expert contabil.- Pentru CMI/CMV expertul veriLică declarația ı̂ntocmită și asumată prinsemnatură de către un expert contabil, din care să reiasă faptul că aceștianu au desfășurat niciodata activitatea/activitătile pentru care se solicitafinanțare.- Capitalul social sa fie 100% privat.- Se verifică declarația pe propria răspundere ( model propriu, asumatăprin semnătură de reprezentantul legal) dacă solicitantul deține,indiferent de procent, părți sociale în alte societăți care își desfășoarăactivitatea în baza aceluiași/acelorași coduri CAEN autorizate la ONRCca și cel/cele propuse prin CF/Planul de Afaceri sau a unor coduri CAEN unor activități complementare autorizate la ONRC, documentobligatoriu.
Atentie!  Expertul va veriLică, pentru toate declarațiile, dacă viza anualăa expertului contabil este valabilă la data asumării documentului( se vaatașa document justificativ).  Documente necesare verificării;   Anexa 7 - Planul de afaceriDocumente pe care solicitanții trebuie să le prezinte pentruterenurile și clădirile aferente obiectivelor prevăzute în Planul deafaceri.  Metodologia de verificare; 
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    Se va  verifica de către expert evaluator  dacă Planul de Afaceri esteprezentat și completat conform prevederilor și cerințelor Anexei 9 –Model Plan de Afaceri la Ghidul de Implementare -Intervenția DR 36LEADER-Dezvoltarea localăplasată   sub responsabilitatea comunității. Planul de afaceri trebuiesă aibă structura minimă obligatorie și să fie furnizate informatiile; Datele generale ale solicitantului (denumire, forma juridica,adresa, cod fiscal, numar telefon, e-mail, CUI, certificat deinregistrare eliberat de Registrul Comertului, activitate desfasuratacu nominalizarea CAEN aferent/aferente,), varsta si genul Asociatuluiunic/majoritar/titlular care trebuie sa se incadreze in categoria tanarcu varsta cuprinsa intre 18-30 aniși/sau femeie.Date privind proiectul propus (denumire proiect, codul CAENactivitate propusă, locatia proiectului, reprezentant legal si pozitiaacestuia in întreprindere, consultant)Sunt eligibile proiectele care propun activităţi aferente unuiasau mai multor coduri CAEN (maximum 5) din lista codurilor CAENEligibile, în situația în care aceste activități se completează, dezvoltăsau se optimizează reciproc.Date despre situatia economică initială a solicitantului (descrierebaza materiala existenta, cifra de afaceri, număr de salariati).O descriere a obiectivelor avute în vedere la dezvoltareaactivitătii neagricole, respectiv : obiectivul general, obiectivespecifice – cu un procent minim de 10% per obiectiv corelat cuacțiunile/investitiile propuse prin proiect.Etapelor pentru dezvoltarea activității neagricolemotivarea  afacerii, analiza pietei, potentiali furnizori, potentialiclienți, descrierea fluxului tehnologic/ serviciilor propuse,descrierea resurselor umane cu specificarea clara a locurilor demuncă noi create.Graficul de timp pentru implementarea proiectului Evaluarea principalelor riscuri.În cazul în care planul de afaceri și cererea de finațare nurespectă structura/conținutul din modelul cadru expertul va solicitacompletarea informațiilor lipsă prin informatiisuplimentare. Expertul va indica punctual prevederile si cerinteleAnexei 9 – Model Plan de Afaceri la Ghidul de Implementare care nusunt indeplinite si va solicita completarea prin informațiisuplimentare.Se va  verifica dacă din Planul de afaceri reiese că activitatea/activitățile pentru care se solicita finanțarea se va desfașura/ se vordesfășura pe teritoriul GAL Sucevița - Putna.Expertul verifică daca din Planul de afaceri reiese ca activitatea/activitătile pentru care se solicită finantarea se regăseşte/ regăsesc în
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Fisa intervenţiei din SDL aprobat si in Ghidul solicitantului elaboratde catre  GAL. Expertul verifică dacă codurile CAEN sunt aferente activitațilorpropuse prin proiect si dacă se completează, dezvoltă sau seoptimizează reciproc.Se va verifica dacă în Planul de Afaceri . Producţia comercializată sauactivităţile prestate vor fi în procent de minimum 30%  din valoareaprimei tranșe de plată. (fiind propus a fi atins cel târziu înainteasolicitării celei de-a doua tranșe de plată). Indicatorul urmărit pentruatingerea acestui obiectiv este procentul (%) și valoarea producțieicomercializate sau activităților prestate raportat la prima tranșă deplată. Solicitantul poate stabili valoarea procentului mai mare de30%, caz în care acesta devine obligatoriu de indeplinit, deoarece pebaza acestuia proiectul depus va fi punctat la criteriul de departajare. Se va verifica dacă în Planul de Afaceri sunt menționate minimum 2,maximum 10 obiective specifice, dacă procentul este stabilit pentrufiecare obiectiv specific în parte în funcție de importanța acestuia laîndeplinirea obiectivului general al proiectului. Se verifică dacăponderea fiecărui obiectiv specific este de minimum 10% iar sumatuturor procentelor aferente obiectivelor specifice este 100%.Obiectivele care  vor  fi atinse prin realizarea investiţiilor propuse prinPlanul de Afaceri.  Obiectivul general: Diversificarea economiei rurale prin creştereanumărului de microîntreprinderi şi întreprinderi mici în sectorul non-agricol, dezvoltarea serviciilor şi crearea de locuri de muncă în spațiulrural;- încurajarea menținerii și dezvoltării activităților meșteșugăreștitradiționale; încurajarea crearii activităților non-agricol de catre femeisi/sau tineri intre 18 si 30 ani. Obiective specifice:
Obiectiv 1:  Înființarea și funcționarea unei afaceri non-agricole cu sediulîn spațiul rural al teritoriului GAL Sucevița - Putna, în conformitate cucodul CAEN propus.
Obiectiv 2:  Producţia comercializată sau activităţile prestate vor fi înprocent de minimum 30% din valoarea primei tranșe de plată. (fiindpropus a fi atins cel târziu înaintea solicitării celei de-a doua tranșe deplată) Indicatorul urmărit pentru atingerea acestui obiectiv este procentul(%) și valoarea producției comercializate sau activităților prestateraportat la prima tranșă de plată. Solicitantul poate stabili valoareaprocentului mai mare de 30%, caz în care acesta devine obligatoriu deindeplinit, deoarece pe baza acestuia proiectul depus va fi punctat lacriteriul de departajare. La verificarea îndeplinirii obiectivului se vaurmări atingerea valorii stabilite. Obiectiv 3: Diversificarea economică a zonei prin dezvoltarea deactivități de servicii sau producție. Obiectiv 4: Dezvoltarea unei activități economice cu valoare adăugatălocală.
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EG 3 Solicitantul trebuie să prezinte unplan de afaceri;

Obiectiv 5: Sprijinirea unei afaceri înființate și gestionate de o femeie sauun tânăr cu vârsta între 18–30 de ani, contribuind la egalitatea de șanse șidinamizarea mediului antreprenorial local.
Obiectiv 6: Promovarea incluziunii sociale prin ocupare și formareprofesională.
Obiectiv 7: Integrarea în activitatea propusă a cel puțin unei persoane dingrupuri vulnerabile sau cu oportunități reduse (șomeri, persoane cudizabilități, tineri  etc.).
Obiectiv 8:  Utilizarea de materii prime, materiale sau servicii provenitedin comunitatea locală, contribuind astfel la economia circulară și lareducerea impactului asupra mediului. 
Obiectiv 9: Diversificarea activităţilor economice ale fermierilor saumembrilor gospodăriilor agricole prin practicarea de activităţi neagricoleîn vederea creşterii veniturilor şi creării de alternative ocupaţionaleDin cadrul obiectivelor specifice va face parte obligatoriu obiectivul
Obiectiv 10 obligatoriu de indeplinit: Crearea a minimum X locuri demuncă, din care cel puțin unul ocupat de o persoană din categoria femeiși/sau tineri cu vârsta între 18 și 30 de ani.Se verifică dacă sunt cuprinse costuri cu activităţile relevantepentru implementarea corectă a Planului de afaceri, cu respectareaprevederilor schemei de ajutor de minimis "LEADER  Dezvoltarealocală plasată sub responsabilitatea comunității" aprobată prinOMADR nr. 206/2025.Se verifica dacă în Planul de Afaceri au fost cuprinse costuri eligibileașa cum sunt prevăzute în Fișa interventiei din SDL, Ghidulsolicitantului și schema de ajutor de minimis "LEADER - Dezvoltarealocală plasată sub responsabilitatea comunității" aprobată prinOMADR nr. 206/2025.Mijloacele de transport  trebuie să fie compacte, specializate, să fiejustificate prin activitatile propuse la finantare şi să deserveascăexclusiv activităţile propuse prin proiect.În cazul proiectelor prin care se propune achiziția de echipamentede agrement  expertul verifică dacă solicitantul/beneficiarul a propus prin Planul de Afaceri utilizareaechipamentelor achizitionate în scopul deservirii obiectivelor propuse prin proiect  numai în teritoriul GAL Sucevița - Putna.Dacă solicitantul nu precizează în planul de afaceri teritoriul  în carese propune să se desfăşoare activitatea de agrement, expertul vasolicita informaţii suplimentare iar dacă solicitantul nu clarifică expertul consemnează faptul că această cerinţă nu este îndeplinită, iarcererea de finanţare va fi declarată neeligibilă.În cadrul proiectelor care vizează investitii în activitati turisticestructurile vor respecta prevederile Ordinul ANT 65/2013, cumodificările şi completarile ulterioare. Dacă solicitantul nu a precizatin Planul de Afaceri nivelul de confort al structurii de primireturistica în conformitate cu Ordinul 65/ 2013 expertul evaluator va

Pag. 18 / 66



solicita aceste date prin informatii suplimentareîn vederea verificarii conformitatii cu prevederile Ordinului ANT nr.65/ 2013 cu modificările şi completările ulterioare.Se va verifica dacă prin activitățile propuse în Planul de afacerisolicitantul asigură fezabilitatea proiectului și continuitatea activitățiidupă încetarea acordării sprijinului, pe toată perioada de execuție șimonitorizare a proiectului.Expertul verifică dacă la întocmirea PA cheltuielile operaționalepropuse ( materii prime, materiale consumabile, alte cheltuieli cucapitalul de lucru) deservesc exclusiv și contribuie la îndeplinirea șirealizarea planului de afaceri.Expertul  verifică dacă activitățile propuse prin proiect asigurăinfrastructura necesară (echipamente, utilaje, dotări, etc) și, însecundar, capitalul de lucru (achiziție materii prime, materiale etc).În cazul în care activităţile propuse prin proiect nu asigurăinfrastructura necesară (echipamente, utilaje, dotări, etc) și, însecundar, capitalul de lucru (achiziție materii prime, materiale etc),se consemnează nerespectarea criteriului EG3 iar cererea de finanţareva fi declarată neeligibilă.În raport cu asigurarea utilităţilor (alimentare cu apa, electricitate,canalizare, gaze, etc, după caz)  necesare implementarii proiectului şifuncţionării investiţiei propuse, solicitantul are obligaţia de aprezenta situaţia locaţiei propuse pentru implementarea proiectului.Solicitantul va  prezinta modalitatea în care va asiguracontinuitatea activităților finanțate prin proiect după acordarea celeide a doua tranșe de plată. În situaţia în care această cerinţă nu esteprezentată în planul de afaceri expertul va solicita informaţiisuplimentare, iar dacă răspunsul nu cuprinde informaţiile solicitate,se constată nerespectarea EG3 şi cererea de finanţare este declaratăneeligibilă.În cazul în care prin proiect nu se realizează un flux complet alactivităţii propuse prin planul de afaceri, nu sunt cuprinse în cadrulacţiunilor propuse toate elementele necesare realizării produsului sauprestării serviciului, cererea de finanţare va fi declarată neeligibilă.
Atenţie! Nu se acceptă achiziția apartamentelor/ birourilor înspații rezidențiale, respectiv, de birouri.   Pe parcursul verificării Planului de Afaceri expertul evaluator poatesolicita informații suplimentare, dar care să nu afecteze condițiile deeligibilitate generaleExpertul va verifica; Doc. 2 Documente pe care solicitanții trebuie să le prezintepentru terenurile și clădirile aferente obiectivelor prevăzute în Planulde afaceri;- Se verifică dacă documentul prezentat face referire la suprafaţaşi localizarea investiţiei- Se verifică dacă informaţiile cuprinse in Doc.2. sunt în concordanţă
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cu cele din Planul de Afaceri.Doc. 3.1 Certificat de urbanismsau- Doc. 3.2 Autorizația de construire (dacă solicitantul a obținutautorizația de construire).Doc. 4. Negația din partea autorității competente (Consiliuljudețean/Consiliul local) cu privire la faptul că pentru proiectul depusnu se emite autorizație de construcție. În cazul proiectelor încadratela punctul 2.2 respectiv punctul 9.6.2 si 9.6.3.Doc. 5. În situația în care imobilul pe care se execută investiția nueste liber de sarcini (ipotecat în vederea constituirii unui credit) se vadepune: acordul creditorului privind execuția investițieiși  Doc. graficul de rambursare a creditului. NU se acceptă la depunerea Cererii de finanţare Extras de cartefunciară pentru informare cu menţiunea “imobil înregistrat în planulcadastral fără localizare certă datorită lipsei planului parcelar”.NU se acceptă documente cu încheiere de dată certă emise de către unnotar public.

EG 4 Solicitantul trebuie să seı̂ncadrezeı̂ n prev ederi l e regulamentuluide minimis;
 Documente necesare verificării;    Anexa 12- Declaratie pe propria răspundere a solicitantului privindajutoarele de minimis  Metodologia de verificare;      Experții vor veriLica Anexa 12- Declaratie pe propria răspundere a

solicitantului privind ajutoarele de minimis Documente necesare verificării;   Se vor verifica:Planul de afaceri,Cererea de finanțareCertificat constatator: Codul CAEN se încadrează în Anexa 13 - Listacodurilor CAEN aferente activităților  neagricole eligibile la finanțare încadrul intervenției DR 36Declaratie expert contabil  Metodologia de verificare; Se verifică dacă proiectul propus se regăsește în lista activitățiloreligibile descrise în Interventia nr. 2 Înființare afaceri non-agricole înteritoriu.
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EG 5 Proiectul trebuie să se încadreze încel puțin unul dintre tipurile deactivități sprijinite prin intervenție

    Experții vor veriLica ı̂n planul de afaceri și cererea de Linanțarecare coduri CAEN sunt propuse si descrise ı̂n proiect, analizând,totodată, obiectivele și activitățile propuse pentru a Li implementate decătre solicitant. Pornind de la aceste aspecte propuse prin proiectexpertul va veriLica, ı̂n Lista codurilor CAEN aferente activitățilorneagricole eligibile la Linanțare ı̂n cadrul intervenției DR 36, dacăobiectivele și codurile CAEN propuse se ı̂ncadrează ı̂n tipurile de activitățisprijinite prin intervenție.In situatia in care una sau mai multe activitati propuse spre finantaredin Cererea de finantare nu se regasesc descrise in Planul de afaceri,expertul solicita informatii suplimentare pentru corelarea acestora. Insituatia in care solicitantul nu raspunde la informatii suplimentare sau nucorelează activitățile descrise în planul de afaceri cu cele care se regasescin Cererea de finantare, Cererea de finantare devine neeligibila.În situația în care nu este clară încadrarea activității solictantului încodul CAEN eligibil menționat în Anexa 13, se va solicita acestuia, prininformații suplimentare, o adresă emisă de Institutul Național de Statisticăprivind menționarea explicită a încadrării activității în codul CAENrespectiv detaliat la nivel de sub-clasă.Se verifică daca din Planul de afaceri reiese că activitatea/ activitatile pentru care se solicita finantarea se regăsesc în fisaintervenţiei din SDL și în Anexa 13 – Lista codurilor CAENaferente activităților neagricole eligibile la finanțare în cadrul intervențieiDR 36.În situaţia în care pe parcursul verificării cererii de finanţare se constatăcă cel puţin unul dintre asociaţi / acţionari a desfăşurat aceeași activitatesau activități complementare cu activitatea/activitatile aferentă/aferente codului/codurilor CAEN propus/propuseîn cererea de finanţare, sub o formă deorganizare autorizată, cererea de finanţare va fi declarată neeligibilă.Dacă în urma verificarii documentelor se constată respectareacondițiilor impuse, expertul bifeaza DA.În caz contrar, expertul bifeaza NU, motivează pozitia lui la rubricaObservatii, iar cererea de finanțare va fi declarat neeligibilă.
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EG 6 Sediul social și/saupunctul/punctele de lucru unde serealizează proiectul trebuie să fiesituat în teritoriul GAL;

 Documente necesare verificării;  Certificat constatator ONRC Cererea de Finațare punctul B - Informații privind solicitantulSectiunea F– Declaraţie pe propria răspundere a solicitantuluiDocumente pe care solicitanții trebuie să le prezinte pentru terenurileși clădirile aferente obiectivelor prevăzute în Planul de afaceriDoc 7.2 Documente speciLice CMI – CertiLicat de Avizare a InLiințăriiCabinetului Medical Individual (CMI) eliberat de catre ColegiulMedicilor,document ce atestă ı̂nregistrarea ı̂n Registrul Unic al cabinetelormedicale și Certificatul de înregistrare fiscală.Doc. 7.3 Documente speciLice CMV - CertiLicat de ı̂nregistrare ı̂nRegistrul unic al cabinetelor medicale veterinare si Certi�icatul deı̂nregistrare fiscală în care se scrie obligatoriu codul de identificarefiscală. Alte documente care atesta forma de organizare  Metodologia de verificare; Se veriLică in ONRC si in documentele aferente CMI/CMV, precum siin  Planul de afaceri si Cererea de Linanțare dacă solicitantul esteı̂nregistrat conform criteriului cu sediul social sau punctul/punctele delucru aferente obiectivelor prevăzute ı̂n Planul de afaceri (unde sepropune implementarea proiectului) sunt amplasate in teritoriul GAL.- Expertul verifică dacă sediul social și punctul/punctele de lucruprezentate în documentele de înființare sunt situate în teritoriul GAL.- Expertul verifică daca din Planul de afaceri reiese căactivitatea/activitatile pentru care se solicita finantarea va/vor fidesfășurată/desfasurate în teritoriul GAL. IVn situația ı̂n care sediul social și/sau punctul/punctele de lucru aferentinvestiției vizate de proiect ,amplasamentul proiectului propus, nu se aLlăîn teritoriul GAL la momentul depunerii Cererii de finanțare, aceastadevine neeligibilă.
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EG 7

Planul de afaceri va include celpuțin următoarele: prezentareasituației economice inițiale abeneficiarului care solicităsprijinul; prezentarea etapelor șiobiectivelor propuse pentrudezvoltarea noilor activități alebeneficiarului; prezentareaacțiunilor și resurselor aferente(materiale, umane și financiare)necesare pentru dezvoltareaactivităților beneficiarului, cum arfi investițiile, formarea sauconsilierea, care să contribuie ladezvoltarea activitățilorîntreprinderii, inclusiv creareasau dezvoltarea de noiabilități/competențe aleangajaților.

 Documente necesare verificării;  Se vor verifica:  Planul de afaceri.
Metodologia de verificare; La elaborarea planul de afaceri se vor avea în vedere următoarelerecomandări: să fie concis, complet, să conţină informaţii de bază cuprivire la activitatea întreprinderii, să prezinte o analiză obiectivă, bazatăpe propuneri realiste.Trebuie să reflecte realitatea actuală a solicitantului și proiecția viitoare aactivității. Să fie coerent, clar și să răspundă cerințelor ghiduluisolicitantului.  Să conțină informații concrete și să poată fi susținutprin documente justificative. Să definească scopul investiției și să descriecontextul economic local. Să stabilească obiective clare și măsurabile petermen scurt și mediu. Să justifice necesitatea și oportunitatea investițieipentru solicitant a activităților propuse si descrierea etapelor de realizarea investiției, o descriere a unui a unui proces de digitalizare a activitățilorpropuse pentru finațare și a sumei alocate în cadrul investiției. Estimarea veniturilor și cheltuielilor, Sursele de finanțare (proprii dacaeste cazul + finanțare nerambursabilă) si planul de sustenabilitate dupăimplementare.Solicitantul prezintă modalitatea în care va asigura continuitateaactivităților finanțate prin proiect după acordarea celei de a doua tranșe deplată, evaluarea realistă a sustenabilității pe termen lung a ideii de afaceri,inclusiv identificarea oportunităților și riscurilor.  IVn cazul ı̂n care prin proiect nu se realizează un Llux complet alactivităţii propuse prin planul de afaceri ,nu sunt cuprinse ı̂n cadrulacţiunilor propuse toate elementele necesare realizării produsuluisau prestării serviciului, cererea de finanţare va fi declarată neeligibilă.Planul de Afaceri este prezentat si completat  conform modelului cadrudin anexa la Ghidul Solicitantului.
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EG 8 La Linalizarea proiectului,beneLiciarul trebuie să facădovada comercializării serviciilorprestate/produs

	Documente necesare verificării;  Se vor verifica: Planul de afaceri.Angajament prin Declarație pe propria răspundere.
 Metodologia de verificare;    Din Planul de afaceri, ı̂n cadrul secțiunilor obiectivele obligatorii deı̂ndeplinit și Prognoza veniturilor din activitatea/activitătilepropuse reiese faptul că ı̂n maximum 24/36 de luni (ı̂n funcție deperioada eligibilă de implementare a proiectului) solicitantul vacomercializa serviciilor prestate/produselor obținute în valoare de celpuţin 30% din valoarea primei tranșe de plată.Având în vedere că sprijinul este destinat lansării unei afaceri reale,beneficiarul trebuie să facă dovada, la finalul implementării proiectului, aînceperii activității economice propuse și a comercializării efective a celpuțin unui produs sau serviciu din cele planificate. Practic, la momentulsolicitat (de regulă, la depunerea cererii de plată a doua tranșe – 30%)beneficiarul va prezenta documente care atestă că afacerea funcționează:de pildă, facturi sau bonuri fiscale emise pentru vânzareaproduselor/serviciilor, registre contabile ce reflectă venituri, eventualcontracte cu clienți etc. Acesta este un criteriu esențial pentru a primi și adoua tranșă de plată și este, totodată, o condiție asumată de la început. Înplanul de afaceri, solicitantul trebuie să prevadă cum va atinge acestrezultat (eg. un plan de marketing și o estimare de vânzări) și să își iaangajamentul de a operaționaliza afacerea. Dacă la finalul proiectului nu sepoate dovedi că activitatea a demarat (nu există niciun venit realizat),întregul sprijin poate fi retras sau recuperat La finalizarea proiectului, beneficiarul trebuie să facă dovadacomercializării serviciilor prestate/produselor obținute, depunere  .Dacă în urma verificarii documentelor se constată respectareaconditiilor impuse, expertul bifeaza DA.In caz contrar, expertul bifeaza NU, motiveaza pozitia lui la rubricaObservatii, iar cererea de finantare va fi declarat neeligibila.
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EG 9 Solicitantul nu trebuie să fie îninsolvență 

Documente necesare verificării;  
Cererea de finanțare,
Rezultatele verificării OJFIR prin accesarea bazelor de date interne ale

AFIR (Registrul debitorilor, Buletinul Procedurilor de Insolvență).
Certificatul constatator

 Metodologia de verificare;
Expertul verifică declarația aferentă din secțiunea F a Cererii de finanțare
DR-36, prin care solicitantul confirmă că nu se află în insolvență și nu
îndeplinește criteriile pentru declanșarea procedurii.
Expertul poate verifica informațiile privind existența unei proceduri de
insolvență și în certificatul constatator emis de ONRC, în cazul în care
aceasta a fost declanșată și apare înscrisă în mențiuni.
Verificarea ı̂ndeplinirii acestui criteriu de eligibilitate presupune și
utilizarea de către experți a unor documente/ baze de date de uz intern

ale Agenției (Registrul debitorilor, Buletinul Procedurilor de Insolvență) și
se va proceda astfel:
-  GAL va transmite o solicitare către OJFIR de care aparține, prin care
va solicita informațiile menționate ı̂n cadrul fișelor de verificare a
condițiilor de eligibilitate și de selecție, necesare evaluării proiectelor;
-  Experții Serviciului LEADER și Investiții Non-agricole din cadrul
OJFIR vor efectua verificările prin accesarea documentelor/ bazelor
de date ale AFIR și vor comunica GAL, prin intermediul platformei
electronice, rezultatele.
Dacă în urma verificării, beneficiarul figurează în Buletinul Procedurilor
de Insolvenţă cu dosar pe rol, sau figurează în Registrul situațiilor de
insolvență, cererea de finanțare va fi declarată neeligibilă.
Dacă în urma verificării documentelor, expertul constată îndeplinirea
criteriului de eligibilitate bifează caseta “DA”. În caz contrar se va bifa
“NU”, condiția de eligibilitate nefiind îndeplinită, se va argumenta
motivul în rubrica ”Observații”.
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EG 10 Investiția să se realizeze înteritoriul microregiunii GAL. 

Documente necesare verificării;  Planul de Afaceri, în care este indicată adresa exactă a locului deimplementare;Cererea de finanțareDocumentele pentru terenurile și/sau clădirile aferenteobiectivelor prevăzute în PA, acolo unde proiectul presupune lucrări deconstrucții/echipamente cu montaj sau necesită drept real/de creanțăasupra imobilului.
 Metodologia de verificare;Expertul verifică dacă investiția propusă prin Planul de Afaceri șiCererea de finanțare este localizată în teritoriul eligibil al GAL Sucevița -Putna. Se analizează adresa completă a locului de implementare (sediulsocial și/sau punctul de lucru, după caz) menționată în Cererea definanțare și în Planul de Afaceri.De asemenea, se verifică documentele pentru terenurile și/sauclădirile aferente obiectivelor prevăzute în Planul de Afaceri (secțiunile2.1, 2.2 etc.), conform documentelor depuse la Cererea de finanțare, încazul în are proiectul presupune lucrări de construcții sau montaj orinecesită drept asupra imobilului.Dacă adresa sau documentele aferente locației sunt incomplete,incorecte sau neclare, expertul solicită clarificări. Dacă, în urmaverificării, se confirmă că investiția se realizează în teritoriul GALSucevița - Putna, expertul bifează DA.În caz contrar, expertul bifează NU, motivează la rubrica „Observații”,iar cererea de finanțare este declarată neeligibilă.

EG 11 Solicitantul se angajeaza că vaasigura sustenabilitatea proiectuluidin surse proprii/alte surse definantare 

Documente necesare verificării;  
Cererea de finanțarePlanul de Afaceri 

 Metodologia de verificare;Se va veriLica de către expert dacă ı̂n Planul de Afaceri este prezentatămodalitatea prin care solicitantul asigură continuitatea activității dupăacordarea celei de-a doua tranșe de plată, din surse proprii sau alte sursede finanțare. Dacă informațiile lipsesc sau sunt formulate neclar, expertulsolicită clarificări.Dacă ı̂n Planul de Afaceri este asumată sustenabilitatea proiectului șidescris modul de asigurare a acesteia, expertul bifează DA. IVn cazcontrar, bifează NU, completează justiLicarea la rubrica „Observații”, iarcererea de finanțare poate fi declarată neeligibilă.
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EG 12
Solicitantul se angajează să asigureîntreținerea/mentenanța investițieipe o perioadă de minim 5 ani pentruproiectele   de la finalizarea ultimeicereri de plata  

Documente necesare verificării;  Planul de Afaceri (Anexa 9 – model DR-36), completat la capitolulIII.2  Descrierea activităților propuse spre finanțare, unde se prezintămodalitatea de asigurare a continuității și mentenanței investiției;Declarația pe propria răspundere privind menținerea investiției, depusă odată cu cererea de finanțare.
 Metodologia de verificare;Se va veriLica de către expert dacă ı̂n Planul de Afaceri este menționatangajamentul solicitantului de a menține investiția funcțională și a asiguramentenanța acesteia după finalizarea implementării, pentru o perioadă deminimum 5 ani de la finalizarea ultimei cereri de plata  .Dacă angajamentul nu este prezent sau este formulat neclar, expertulsolicită clarificări solicitantului.Dacă angajamentul este prevăzut în Planul de Afaceri, expertul bifeazăDA. În caz contrar, bifează NU, motivează la rubrica „Observații”, iarcererea de finanțare poate fi declarată neeligibilă.

EG 13 Se vor respecta condițiile generalede eligibilitate conformRegulamentul privind PS PAC.
Documente necesare verificării; 

Secțiunea F – Declarația pe propria răspundere din Cererea de finanțare
 Metodologia de verificare;Se va verifica îndeplinirea criteriului prin secțiunea F – Declarația pepropria răspundere, parte integrantă a Cererii de finanțare, prin caresolicitantul își asumă respectarea condițiilor generale de eligibilitateprevăzute de Regulamentul privind PS PAC și legislația aplicabilă.

TIPURI DE INVESTIȚII/SERVICII ŞI CHELTUIELI ELIGIBILE

Proiectul trebuie să propună spre finanțare investiții cu activități care se regăsesc în lista activităților eligibile descrise în
Fișa Intervenției nr. 2 din SDL, respectiv:

Investiții pentru activități turistice:- Construirea, amenajarea sau modernizarea de cabane, amenajare campinguri, baze de agrement (ștranduri, piscine,terenuri de sport) inclusiv facilități eco-friendly.- Investiții pentru modernizarea , dotarea de pensiuni, puncte gastronomice locale, unități mobile de alimentație, activitătide catering.-  Investiții/dotare activitivități de agrement etc.
Investiții pentru activități meșteșugărești : - Activităţi de artizanat şi alte activităţi tradiţionale non-agricole (ex: olărit, brodat, țesut/confecționat/ ı̂ntreținerecostume populare, încondeiat ouă, prelucrarea manuală a fierului a lemnului ,lânii, lemnului, pielii etc)
Investiții in activități de producție:- Fabricarea produselor textile, imbracaminte, articole de marochinărie, articole de hârtie şi carton; fabricareaproduselor chimice, activităţi de prelucrare a produselor lemnoase inclusiv producerea de peleţi şi brichete; prelucrare piatrăşi alte produse neagricole locale, fabricare construcţii metalice; fabricare produse electrice, electronice, etc
Investiții legate de activități de servicii:- Medicale, sociale, sanitar-veterinare; reparaţii maşini, spalătorie etc.Activitatea propusă prin proiect trebuie să se încadreze în unul din codurile CAEN menționate în Anexa 13 – Lista
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codurilor CAEN aferente activităților neagricole eligibile la finanțare în cadrul intervenției DR 36.În cadrul unui proiect, cheltuielile pot fi eligibile și neeligibile. Finanțarea va fi acordată doar pentru  rambursareacheltuielilor eligibileCheltuieli eligibile generale vor respecta prevederile din:Cap. 4.7.3 Elemente comune suplimentare pentru intervențiile sectoriale pentru intervențiile de dezvoltare rurală saucomune atât pentru intervențiile sectoriale, cât și pentru cele de dezvoltare rurală din PS 2023-2027 – Cheltuieli eligibilegenerale aferente proiectelor finanțate din FEADR;Hotărârea Guvernului nr. 1570/2022 - Art. 2 punctul f), g), Art.18;Schema de ajutor de minimis - "LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității", aprobată prinOMADR nr. 206/2025;Regulamentul (UE) 2021/2115 - Art. 86 - Eligibilitatea cheltuielilorCap.4.7.3 - Elemente comune suplimentare pentru intervențiile sectoriale pentru intervențiile de dezvoltare rurală saucomune atât pentru intervențiile sectoriale, cât și pentru cele de dezvoltare rurală din PS PAC 2023-2027, menţtioneazăurmătoarele Cheltuieli eligibile generale aferente proiectelor finanțate din FEADR:1.Costurile generale ocazionate de cheltuielile cu construcția sau renovarea de bunuri imobile precum onorariile pentruarhitecți, ingineri și consultanți, onorariile pentru consiliere privind durabilitatea economică și de mediu, pentru obținereaavizelor și autorizațiilor necesare, inclusiv studiile de fezabilitate.2.Cheltuieli cu achiziționarea sau dezvoltarea de software și achiziționarea de brevete, licențe, drepturi de autor, mărci,etc. 3.Cheltuielile generate ca urmare a impunerii de noi cerințe ale UE, fermierilor, în vederea conformării respectivelorcerințe, pe o perioadă de maximum 24 de luni de la data la care acestea au devenit obligatorii pentru exploatație în acord cu Art73 alin.(5) din R(UE) 2115/2021.Cheltuielile eligibile specifice fiecărei intervenții vor respecta prevederile fișei intervenției din SDL aprobată de către AMPS. Tipurile de cheltuieli eligibile se vor raporta la tipurile de investiții eligibile aferente intervenției.
Prevederi privind mijloacele de transport marfă:Vor fi considerate ca şi cheltuieli eligibile numai, mijloacele de transport marfă necesare bunei desfășurări a activitățilorproiectului, respectiv pentru transportul rutier in cont propriu aferent producției proprii.Caracteristicile si utilizarea acestora trebuie să se încadreze in definiţia de la punctul 41 transport rutier în cont propriu

de mărfuri din Ordonanţa Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile rutiere, cu modificările şi completările ulterioare -transportul rutier de mărfuri efectuat cu respectarea condiţiilor prevăzute la art. 1 alin. (5) lit. d) din Regulamentul (CE) nr.1.072/2009, respectiv cu indeplinirea urmatoarelor conditii:(i) mărfurile transportate aparţin întreprinderii sau au fost vândute, cumpărate, date spre închiriere sau închiriate,produse, extrase, transformate sau reparate de întreprinderea respectivă;(ii) deplasarea are drept scop transportarea mărfurilor din sau către întreprindere ori mutarea acestora, fie în cadrulîntreprinderii, fie în afara acesteia, în scopuri proprii;(iii) autovehiculele utilizate pentru astfel de transporturi sunt conduse de personal angajat de către întreprindere sau pusla dispoziţia acesteia în temeiul unei obligaţii contractuale;(iv) vehiculele care transportă mărfurile sunt în proprietatea întreprinderii sau au fost cumpărate în ratesi(v) transportul nu constituie decât o activitate auxiliară ansamblului de activităţi desfășurate de întreprindere;Totodată, se acceptă ca fiind cheltuieli eligibile pentru activitățile neagricole în scop economic mijloacele de transportspecializate necesare pentru activitatea proiectului cum ar fi:-Ambulanța umană/ veterinară ;-Autospecială pentru salubrizare;-Maşină specializată pentru intervenții, prevăzută cu nacelă pentru execuția de lucrări la înalțime;
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-Mașină specializată tip vehicul-platformă şi șasiu, prevazută cu carlig şi macara hidraulică pentru reciclare;-Autocisternă pentru produse nealimentare (doar autocisternă pe autoşasiu - exclus cap tractor și remorca autocisternasau una din ele separat);-Mașina de măturat carosabilul;-Auto betonieră;-Autovidanjă;-Utilaj specializat pentru împrăștiere material antiderapant (este eligibil doar dacă echipamentul este montat direct peautoșasiu, fară a putea fi detașat);-Mijloc de transport de agrement (ex.: ATV, biciclete, snowmobile, trotinete etc.);-Masină de transport funerar.-Food-truck;-Cabinet medical/veterinar/stomatologic mobil-etc.Mijloacele de transport de mai sus trebuie să fie compacte, specializate, să fie justificate prin activităţile propuse lafinantare şi să deservească exclusiv activităţile propuse prin proiect. Nu se accepta mijloace de transport de tip tractor/ captractor cu remorcă/ semiremorcă (capul tractor poate fi folosit si pentru alte tipuri de activități). Se va aduce obligatoriuomologarea RAR la ultima tranșă de plată.Necesitatea și oportunitatea achiziționării mijlocului de transport trebuie precizată în proiect, în concordanță cu acțiunilepropuse.
CHELTUIELI NEELIGIBILEa. achiziţia de terenuri cu un cuantum mai mare de 10 % din cheltuielile totale eligibile ale operaţiunii în cauză;cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente ”second hand”;cheltuielile efectuate înainte de depunerea solicitării de sprijin și înainte de semnarea contractului de finanțare aproiectului, cu excepția cheltuielilor cu întocmirea și depunerea proiectelorcheltuielile cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane,cheltuielile cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile;taxa pe valoarea adăugată, cu excepția cazului în care aceasta nu se poate recupera în temeiul legislației naționale privindTVA-ul sau eligibilă conform prevederilor specifice pentru instrumente financiare;în cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile derefinanțare a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare.

CHELTUIELI NEELIGIBILE LOCALECheltuieli neeligibile generale conform legislației naționale și europene aplicabile accesării și implementării FEADR șicele specifice ajutorului de minimis.Prestarea de servicii agricole, achiziţionarea de utilaje şi echipamente agricole aferente acestei activităţi, ı̂n conformitatecu Clasificarea Activităților din Economia NaționalăProcesarea şi comercializarea produselor prevăzute în Anexa I din Tratat TFUECheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente ”second hand”
Atenţie! Nu se acceptă achiziția apartamentelor/ birourilor în spații rezidențiale, respectiv, de birouri.Cheltuielile neeligibile vor fi suportate integral de către beneficiarul finanțării.
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Pentru toate intervențiile din SDL se aplică cheltuielile neeligibile generale care sunt cele menționate la art. 73 din Reg UE2115/2021 pentru cele finanțate din FEADR : - Cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente ”second hand”; - Cheltuielile efectuate ı̂nainte de depunerea solicitării de sprijin și ı̂nainte de semnarea contractului de Linanțare a proiectului,cu excepția cheltuielilor cu întocmirea și depunerea proiectelor; - Cheltuielile cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane; - Cheltuielile cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile; - Taxa pe valoarea adăugată, cu excepția cazului ı̂n care aceasta nu se poate recupera ı̂n temeiul legislației naționale privindTVA-ul; - IVn cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar Li marja locatorului, costurile derefinanțare a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare- dobânzi pentru ı̂mprumuturi, cu excepția celor referitoare la granturi acordate sub forma unei subvenții pentru rata dobânziisau a unei subvenții pentru comisioanele de garantare; - achiziționarea de terenuri cu o valoare mai mare de 10 % din cheltuielile totale eligibile ale operațiunii în cauză; - ı̂n cazul siturilor abandonate și al siturilor utilizate anterior pentru activități industriale care includ clădiri, această limită semajorează la 15 %; - taxa pe valoarea adăugată („TVA”) în cazul în care TVA-ul nu se recuperează în temeiul legislației naționale privind TVA;  - achiziţia de echipamente şi autovehicule sau mijloace de transport second-hand; amenzi, penalităţi, cheltuieli de judecată şicheltuieli de arbitraj; - cheltuielile efectuate peste plafoanele speciLice stabilite de autoritatea management prin ghidul solicitantului; cheltuielileexcluse de la finanţare de autoritatea de management prin ghidul solicitantului, corespunzător specificului).
Atenție! Nu este eligibilă achiziționarea utilajelor agricole în cadrul proiectelor de tip start-up non-agricol şi nici in cazul
proiectelor de investiţii care vizează activităţi non-agricole cu scop economic

CRITERIILE DE SELECȚIE ALE PROIECTELORAtenție ! Pentru verificarea fiecărui criteriu de selectie toate informațiile vor fi introduse în secțiunea E2.2 ”Informații șidocumente necesare verificării criteriilor de selectie - Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțareNr.Crt. Principii și criterii de selecție Punctajmaxim
1. Principiul prioritizării planurilor de afaceri care au ca obiectiv utilizarea mijloacelor dedigitalizare pentru eficientizarea activității 15
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CS 1.1 Proiecte care alocă un procent mai mare de 2%  pentru  utilizarea mijloacelor dedigitalizare pentru eficientizarea activității din valoarea eligibilă a proiectului. 15
Metodologia de verificare si documente obligatorii:Metodologie de verificare:Expertul va verifica dacă prin proiect se propun soluții de integrare a digitalizării în furnizarea serviciilor.Vor fi punctate proiectele care propun în Planul de afaceri   un procent alocat  mai mare de 2%  din valoareaeligibilă a proiectului pentru  mijloace  de digitalizare  ce vor fi folosite pentru realizarea producției, prestarea serviciilorpropuse spre finanțare și/sau comercializarea producției realizate, digitizarea documentelor, utilizarea sistemelor de plăționline și a serviciilor de internet bankin, lansarea unui site comercial pentru prezentarea serviciilor/produselor firmei,marketing digital, promovarea afacerii în mediul online etc.Documente obligatorii:  Oferte conforme,Planul de afaceri cu identificare distinctă a valoari soluțiilor digitale utilizate.

 
CS 1.2 Proiecte care alocă un procent mai mic de 2%  pentru  utilizarea mijloacelor de digitalizarepentru eficientizarea activității din valoarea eligibilă a proiectului 10
Metodologia de verificare si documente obligatorii:Metodologie de verificare:Expertul va verifica dacă prin proiect se propun soluții de integrare a digitalizării în furnizarea serviciilor.Vor fi punctate proiectele care propun în Planul de afaceri   un procent alocat  mai mic de 2%  din valoareaeligibilă a proiectului pentru  mijloace de digitalizare ce vor fi folosite pentru realizarea producției, prestarea serviciilorpropuse spre finanțare și/sau comercializarea producției realizate, digitizarea documentelor, utilizarea sistemelor de plăționline și a serviciilor de internet bankin, lansarea unui site comercial pentru prezentarea serviciilor/produselor firmei,marketing digital, promovarea afacerii în mediul online, etc.Documente obligatorii:  Oferte conforme, Planul de afaceri cu identificare distinctă a valoari soluțiilor digitale utilizate.
2. Principiul stimulării activităților turistice și/ sau de agrement și/ sau unități de alimentațiepublică în zonele cu potențial turistic ridicat.  35
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CS 2.1  Proiecte ce vizează investiţii în localitățile cu  punctaj total potenţial de dezvoltareturistică mai mare de 25 puncte (inclusiv orașul Solca) 35
Metodologia de verificare si documente obligatorii:Metodologia de verificare:Punctajul acordat acestui criteriu se calculează în funcție de amplasamentul investitiei , localitatea, cu  punctaj total potenţialde dezvoltare turistică mai mare de 25 puncte (inclusiv orasul Solca), din Microregiunea GAL Sucevița - Putna conform Ordin54/2012 (Anexa - Lista comunelor cu potential turistic - la ghid) Definirea criteriilor de justificare a fiecărei activități, inclusiv: relevanța locală și specificul zonei.Modul în care activitatea propusă răspunde cererii de piață și contribuie la dezvoltarea economică locală.Documente obligatorii: Planul de afaceri
CS 2.2  Proiecte ce vizează investiţii în localitățile cu  punctaj total potenţial de dezvoltare turistică maimic de 25 puncte. 30
Metodologia de verificare si documente obligatorii:Metodologia de verificare: Punctajul acordat acestui criteriu se calculează în funcție de amplasamentul investitiei , localitatea, cu  punctaj total potenţialde dezvoltare turistică mai mic de  25 puncte, din Microregiunea GAL Sucevița - Putna conform Ordin 54/2012 (anexa - Lista
comunelor cu potential turistic - la ghid) Definirea criteriilor de justificare a fiecărei activități, inclusiv: relevanța locală și specificul zonei.Modul în care activitatea propusă răspunde cererii de piață și contribuie la dezvoltarea economică locală.Documente obligatorii: Planul de afaceri
3. Principiul prioritizării activităților de servicii 35CS 3.1 Proiecte ce vizeaza actIvități de servicii pentru populație. 15
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Metodologia de verificare si documente obligatorii:
Metodologia de verificare: Expertul va verifica dacă din Planul de afaceri   depus de solicitant și în Cererea de finanțare codul CAEN principalpentru care se solicită sprijinul, pentru a confirma că activitatea propusă este de natură prestatoare de servicii (de exemplu:reparații, consultanță, transport, sănătate, educație, activități IT, servicii personale etc.). Activitatea trebuie să se încadreze înlista codurilor CAEN eligibile prevăzute în Anexa 13 a Ghidului. Dacă activitatea principală nu este clar definită sau secombină mai multe tipuri, expertul solicită clarificări. Criteriul se consideră îndeplinit dacă activitatea principală este una deservicii și corespunde codului CAEN declarat. Activitatea trebuie să se încadreze în lista codurilor CAEN eligibile prevăzuteîn Anexa 13 a Ghidului.
Documente obligatorii:Plan de afaceri (Anexa 9 – model DR-36) – secțiunea Descrierea activităților propuse spre finanțare;Cererea de finanțare DR-36, completată cu codul CAEN principal al activității de servicii;Lista codurilor CAEN eligibile (Anexa 13)

CS 3.2 Proiecte ce vizeaza actvitate meșteșugărească. 10Metodologia de verificare si documente obligatorii:
Metodologia de verificare Expertul verifică în Planul de Afaceri și în Cererea de finanțare codul CAEN principal al activității propuse, pentru a confirmacă aceasta are caracter meșteșugăresc sau artizanal. Expertul verifică dacă activitatea propusă se regăsește în lista codurilorCAEN eligibile pentru această categorie și este descrisă  corespunzător în Planul de Afaceri.Criteriul se consideră îndeplinit dacă activitatea principală este de natură meșteșugărească / artizanală, conform Planului deAfaceri și codului CAEN declarat.
Documente obligatorii:Planul de Afaceri (Anexa 9 – model DR-36)Cererea de finanțare DR-36Lista codurilor CAEN eligibile (Anexa 13)CS 3.3 Demonstrarea gradului de pregătire a solicitantului. 20
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Metodologia de verificare si documente obligatorii:Metodologia de verificare:Expertul va verifica dacă beneficiarul prin planul de afeceri demonstrează capacitatea de pregătire profesională  înactivitatea  propusă prin proiect.Documente obligatorii: Diplomă, certificate sau adeverinte de pregătire în domeniul activității propusă pentrufinanțare.
4. Principiul creării de locuri de muncă suplimentare 15CS 4.1 Proiectul prevede înființarea  a mai mult de un loc de muncă. 15Metodologia de verificare si documente obligatorii:
Metodologia de verificare:Expertul va verifica dacă solicitantul prin Planul de Afaceri este menționat faptul că, prin implementarea proiectului secreează  mai mult de un loc de muncă  și dacă  a atașat Cererii de finanțare o Declarație pe propria raspundere( modelpropriu)  din care  reiese că în urma implementării proiectului se creează  mai mult de un loc de muncă .Locurile de muncă create trebuie să fie cu normă întreagă și să fie menținute pe toată perioada de monitorizare a proiectului.Locurile de muncă se vor crea până cel târziu la depunerea ultimei cereri de plată din cadrul proiectului.
Documente obligatorii: Declarația pe propria răspundere a solicitantului cu privire la locurile de muncă create prin proiect (formularpropriu asumată prin semnătură).          Pentru a cuantifica un loc de muncă echivalent normă întreagă creat, durata contractului de muncă ar trebui să fie de unan sau mai mult (de exemplu, un contract de șase luni cu normă întreagă este cuantificat 0,5).De asemenea, în cazul celor cu normă parțială, se calculează prin înmulțirea valorii normei (de ex. 0,5 pentru jumătate denormă sau 0,25 pentru contract de muncă cu norma de 2 ore/zi sau echivalent) cu perioada contractului de muncă. (de ex. încazul unui CIM cu normă inegală de 42 ore/lună, echivalentul a 2 ore/zi, activ pe o perioadă de 18 luni la finalizareacontractului de finanțare, valoarea indicatorului este: 0,25 x 18/12 = 0,375).CS 4.2 Proiectul prevede înființarea a unui singur loc de muncă . 10
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Metodologia de verificare si documente obligatorii:Metodologia de verificare:Expertul va verifica dacă solicitantul prin Planul de Afaceri a menționat faptul că, prin implementarea proiectului se creează un loc de muncă  și dacă  a atașat Cererii de finanțare o declarație pe propria răspundere( model propriu)  din care reiese că în urma implementării proiectului se creează un loc de muncă.Locurile de muncă create trebuie să fie cu normă întreagă și să fie menținute pe toată perioada de monitorizare a proiectului.Locurile de muncă se vor crea până cel târziu la depunerea ultimei cereri de plată din cadrul proiectului.Documente obligatorii: Declarația pe propria răspundere a solicitantului cu privire la locurile de muncă create prin proiect (formular propriuasumată prin semnătură).      Pentru a cuantifica un loc de muncă echivalent normă întreagă creat, durata contractului de muncă ar trebui să fie de un ansau mai mult (de exemplu, un contract de șase luni cu normă întreagă este cuantificat 0,5).De asemenea, în cazul celor cu normă parțială, se calculează prin înmulțirea valorii normei (de ex. 0,5 pentru jumătate denormă sau 0,25 pentru contract de muncă cu norma de 2 ore/zi sau echivalent) cu perioada contractului de muncă. (de ex. încazul unui CIM cu normă inegală de 42 ore/lună, echivalentul a 2 ore/zi, activ pe o perioadă de 18 luni la finalizareacontractului de finanțare, valoarea indicatorului este: 0,25 x 18/12 = 0,375).
Fiecare proiect eligibil va primi un punctaj pentru fiecare criteriu, iar punctajul final va fi suma acestora (maximum 100

de puncte).  Punctajul  minim (prag de calitate) admis pentru fiecare proiect pentru a fi acceptat în etapa de selecție în vederea
finanțării este de minim  40 puncte.Doar proiectele cu un punctaj competitiv vor putea fi finanțate, în limita bugetului disponibil al apelului

CRITERIILE DE DEPARTAJAREAtenție ! Pentru verificarea fiecărui criteriu de departajare, toate informațiile vor fi introduse în secțiunea E2.3 ”Informațiiși documente necesare verificării criteriilor de departajare. Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțare.Nr. crt. Denumire Metodologia de verificare si documente obligatorii
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CD 1.
Numărul locurilor de muncă noucreate.Vor avea prioritate planurile deafaceri cu cele mai multe locuri demuncă create.

Metodologia de verificare:În cazul proiectelor cu acelasi punctaj departajarea se realizează în functiede numarul de locuri de muncă create.Verificarea angajamentului solicitantului privind crearea de locuride muncă prin proiectul propus, în scopul acordării punctajului dedepartajare.Se vor verifica urmatoarele informatii si documente:- Asumarea explicită a numărului de locuri de muncă în Planul deafaceri- Concordanța cu datele din Cererea de finanțare-  Declarația pe propria răspundere a solicitantului cu privire la locurilede muncă create prin proiect (formular propriu asumată prin semnătură).Nu se punctează locurile de muncă neasumate expres sau care nupot fi justificate pe baza planului de afaceri, corelate cu activitateapropusa.Documente obligatorii: Declarația pe propria răspundere a solicitantului cu privire la locurile demuncă create prin proiect (formular propriu asumată prin semnătură).

Participare  la activități/consultări GAL SUCEVIȚA –PUTNA.Numărul total de consultări lanivel GAL = 67( 3 - activități deconsultare pentru elaborarea

Metodologia de verificare:În cazul proiectelor cu același punctaj a proiectului și același număr delocuri de muncă nou create departajarea se va face în funcție de numărulde participări a solicitatului la activități de consultare pentru elaborareastrategiei de dezvoltare locală, activității de animare pentru elaborareastrategiei de dezvoltare locală a GAL Sucevița-Putna și întâlniri de animareîn preambulul lansări apelurilor de selecție din cadrul proiectuluiIntervenția DR-36F. desfășurate până la lansarea apelului de selecție.Documente obligatorii- Copie Lista de prezență semnată de solicitant (sau reprezentant legal)certificată de reprezentant legaL GAL de participare la activitățile deinformare, consultare publică, de implicarea în procesul de consultare înelaborarea Strategiei de Dezvoltare Locală ,- Copie Lista de prezență semnată de solicitant (sau reprezentant legal)certificată de reprezentant legaL GAL de participare la sesiunile deanimare / informare aferente Strategiei 2023 - 2027.
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CD 2.
strategiei de dezvoltare locală, 16 -activității de animare pentruelaborarea strategiei de dezvoltarelocală a GAL Sucevița-Putna, 48 -întâlniri de animare în preambulullansări apelurilor de selecție dincadrul proiectului Intervenția DR-36F).Vor avea prioritate planul de afaceri cu numărul de participare asolicitantului la cele mai multeactivități.

Documente obligatorii:- Copie Lista de prezență semnată de solicitant (sau reprezentant legal)certificată de reprezentant legaL GAL de participare la activitățile deinformare, consultare publică, de implicarea în procesul de consultare înelaborarea Strategiei de Dezvoltare Locală ,- Copie Lista de prezență semnată de solicitant (sau reprezentant legal)certificată de reprezentant legaL GAL de participare la sesiunile deanimare / informare aferente Strategiei.- Copie fișă de consiliere certificată de reprezentant legal GAL.În cazul proiectelor cu același punctaj a proiectului și același numărlocuri de muncă create departajarea se va face în funcție de numărul de participări a solicitatului la activitățile de informare, consultare publică,de implicarea în procesul de consultare în elaborarea Strategiei deDezvoltare Locală sau a sesiunilor de animare / informare aferenteStrategiei.

CD 3.

Departajarea se va facedescrescător ı̂n funcție deprocentul din valoarea producțieicomercializate sau activitățilorprestate raportat la prima tranșă deplată. Vor avea prioritate planul de afaceri cu procentul, din valoareaproducției comercializate sauactivităților prestate,  cel maimare.                       

Metodologia de verificare:În cazul proiectelor cu același număr de locuri de muncă createși același număr de  participări a solicitatului la activitățile de informare,
consultare publică, de implicarea în procesul de consultare în elaborarea
Strategiei de Dezvoltare Locală sau a sesiunilor de animare / informareîn preambulul lansări apelurilor de selectie  aferente Strategiei,desfășurate până la lansarea apelului de selecție, departajarea se realizeazăîn funcție de - Procentul  din valoarea producției comercializate sauactivităților prestate raportat la prima tranșă de plată. ( Obiectiv specific 2din planul de afaceri)
Documente obligatorii: Plan de afaceri
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MODALITATEA DE SOLICITARE A INFORMAȚIILOR SUPLIMENTARE ȘI TERMENELE DE
RĂSPUNS

Informații privind modalitatea de solicitare a informațiilor suplimentare la nivelul GALIVn procesul de evaluare GAL poate cere solicitantului informații suplimentare privind aspecte ce țin de evaluareaproiectului prin încărcarea în contul solicitantului a unui document PDF cu semnatură electronică a GAL.   IVn cadrul veriLicării atât a condițiilor de eligibilitate, cât și a criteriilor de selecție, experții veriLicatori pot constata eroride formă făcute de solicitant în completarea cererii de finanțare.     IVn aceste situații ı̂n care experții veriLicatori descoperă erori de formă, cererea de Linanțare va Li admisă la veriLicare,iar erorile se vor corecta în procesul de evaluare, prin solicitare de informații suplimentare.Ca exemple de erori de formă pot exista: lipsa unor bife, semnături, fond nelizibil, pagini scanate necorespunzător.IVn cazul ı̂n care, pentru veriLicarea unui criteriu de eligibilitate sau selecție evaluatorii GAL consideră că sunt necesareinformații suplimentare, acestea se solicită în următoarele cazuri:1. documentele prezentate sau mențiunile din cererea de Linanțare conţin informaţii insuLiciente sau există informaţiicontradictorii între mențiunile acestora;2. pentru criteriile de eligibilitate și selecție se pot solicita clariLicări, documente suplimentare fără a schimba starea defapt de la momentul depunerii. Se acceptă orice informații și alte documente care certiLică o stare de fapt existentă la momentuldepunerii cererii de Linanțare, care vin ı̂n susținerea și clariLicarea informațiilor solicitate din documentele obligatorii existentela dosarul cererii de Linanțare. Documentele obligatorii care nu sunt depuse dintr-o eroare materială, dar au fost emise ı̂naintede data depunerii dosarului, se vor accepta la informații suplimentare.3. corectarea bugetului indicativ - expertul GAL va notiLica solicitantul asupra acestei situații, iar solicitantul va transmitebugetul rectiLicat conform solicitării evaluatorului. IVn cazul unui refuz al solicitantului de a corecta bugetul, expertul vaı̂ntocmibugetul indicativ corect, solicitantul având opțiunea de a contesta bugetul numai după notiLicare ı̂n urma aprobării Raportuluide Selecție;4. ı̂n cazul ı̂n care ı̂n bugetul indicativ (inclusiv devizele Linanciare şi devizele pe obiect) există diferenţe de calcul saudacă încadrarea categoriilor de cheltuieli eligibile/ neeligibile nu este făcută corect;5. ı̂n cazul ı̂n care, ı̂n procesul de veriLicare a documentelor din dosarul Cererii de Finanțare, se constată omisiuni privindbifarea anumitor casete (inclusiv din Cererea de Finanțare) sau omiterea semnării anumitor pagini de către solicitant/reprezentantul legal, iar din analiza proiectului expertul constată că aceste carențe sunt cauzate de anumite erori de formă sauerori materiale.Prin excepție, ı̂n cazul ı̂n care solicitarea de informații suplimentare vizează prezentarea de către Solicitant aunui document emis de o instituție publică, acesta va ı̂ncărca ı̂n platformă dovada demersului ı̂n termenul indicat, urmândsă depună documentul imediat după eliberarea sa, conform termenelor legale/procedurale ale instituției respective.IVn situații speciLice, GAL poate solicita: corectarea bugetului indicativ (inclusiv devizele Linanciare sau devizele peobiect); transmiterea unor documente obligatorii care nu au fost ı̂ncărcate din eroare materială, dar au fost emiseanterior depunerii dosarului; clariLicarea unor aspecte privind criteriile de eligibilitate și selecție, fără modiLicarea situației defapt de la momentul depunerii cererii.În cazul efectuării unei vizite pe teren, GAL va întocmi și încărca în platformă Fișa de verificare pe teren.  Solicitările de clariLicări se transmit prin intermediul platformei informatice utilizate de GAL pentru gestionareasesiunilor de proiecte.  Solicitantul trebuie să ı̂ncarce ı̂n platformă răspunsul semnat electronic de solicitant/reprezentantul legal la informațiilesuplimentare solicitate. Termenul de răspuns la solicitarea de clariLicări este de 5 zile calendaristice (nu intră ı̂n calcul ziuatransmiterii documentului la solicitant și nici ziua când se împlinește termenul).În situația în care solicitantul nu răspunde la solicitarea de informații suplimentare în termenul prevăzut procedural, dacăacestea vizează criteriile de eligibilitate, cererea de Linanțare va Li declarată neeligibilă, respectiv contract de Linanțareneîncheiat.
Informații privind modalitatea de solicitare a informațiilor suplimentare la nivelul AFIR:- VeriLicarea incadrarii proiectului: Se veriLică dacă solicitantul a folosit modelul-cadru de formular aplicabil
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corespunzător cererilor de Linanțare pentru DR36 LEADER in funcţie de tipul de proiect, respectiv: „investiţii”, „servicii”,„investiţii şi servicii” şi „start-up” şi „cooperare”, respectiv:Anexa 3 – Model Cerere de finanţare intervenţie DR 36 LEADER pentru proiecte de investiţii;Anexa 4 – Model Cerere de finanţare intervenţie DR 36 LEADER pentru proiecte start-up neagricol;Anexa 5 – Model Cerere de finanţare intervenţie DR 36 LEADER pentru proiecte de servicii;Anexa 6 – Model Cerere de finanţare intervenţie DR 36 LEADER pentru proiecte de mixte (investiţii şi servicii);Anexa 7 – Model Cerere de finanţare intervenţie DR 36 LEADER pentru proiecte de cooperare între GAL-uri.IVn cazul ı̂n care ı̂n procesul de veriLicare a documentelor din dosarul Cererii de Linanțare emise/ ı̂ntocmite de solicitant seconstată erori de formă sau erori materiale (de ex.: omisiuni privind bifarea anumitor căsuţe - inclusiv din Cererea de finanțare,lipsa de semnături pe anumite pagini, fond nelizibil, pagini scanate necorespunzător) sau necorelări/informații contradictorii,expertul OJFIR/ CRFIR va solicita documente sau informații suplimentare.Experții OJFIR/ CRFIR vor solicita documente și informații suplimentare (formular E3.4L) ı̂n etapa de veriLicare aı̂ncadrării proiectului, către GAL sau solicitant (ı̂n funcție de natura informațiilor solicitate), termenul de răspuns Liind demaximum 5 (cinci) zile lucrătoare de la momentul luării la cunoștință de către solicitant/ GAL, dar nu mai mult de 7 (șapte)zile lucrătoare de la comunicare. Prin exceptie, in cazul ı̂n care solicitarea de informații suplimentare vizează prezentarea decătre solicitant a unui document emis de o instituție publică, solicitantul va prezenta dovada demersului făcut la instituțiarespectivă ı̂n termenul precizat ı̂n adresă, urmând ca acesta să depună documentul imediat după eliberarea acestuia de cătreinstituția publică, în termenele legale sau procedurale specifice instituției respective.- Verificarea indicatorilor de rezultat – se verifică dacă indicatorii de rezultat din Cererea de finanţare respectă prevederileSDL şi sunt reflectaţi corect în Cererea de finanţare în raport cu conţinutul documentelor anexate acesteia (SF/MJ/DALI).IVn cazul ı̂n care experții consideră necesar se pot solicita informații suplimentare prin Formularul F3.4L – Solicitare deinformaţii suplimentare care se se completează, se semnează și se transmite la solicitant și la GAL prin intermediul platformei.Solicitanții sau GAL, ı̂n funcţie de responsabilitatea pentru ı̂ntocmirea răspunsului, ı̂ncarcă ı̂n sistem răspunsulla solicitarea de informații suplimentare. Experții completează formularul E1.2.1 L – Fişa de verificare a încadrării proiectului.Pentru proiectele încadrate corect se continuă instrumentarea acestora cu fluxul de evaluare.Doar pentru proiectele ı̂ncadrate incorect se generează Llux pentru notiLicare și se transmite formularul E1.2.1 L – Fisa deveriLicare ı̂ncadrării proiectului la solicitant și la GAL. Pentru proiectele declarate “ı̂ncadrate incorect”, solicitantul areposibilitatea de a depune in termen de 5 zile de la primirea E1.2.1 L – Fişa de veriLicare a ı̂ncadrării proiectului, o contestație pecare o încarcă în platformă.Termenul maxim pentru a răspunde contestațiilor aferente etapei de ı̂ncadrare este de 15 zile calendaristice de la datadepunerii acesteia.Adresa de analiză a contestaţiei se transmite către solicitant, GAL și structura care a realizat veriLicarea iniţială aîncadrării proiectului.IVn cazul proiectelor care ı̂n urma instrumentării contestațiilor sunt declarate ca Liind “ı̂ncadrate incorect”, solicitanții potreface proiectul și ı̂l pot redepune ı̂n platforma ı̂n cadrul următorului Apel de selecție lansat de GAL pentru aceeași intervenţie,urmând să facă obiectul veriLicării criteriilor de eligibilitate şi selecţie de către GAL și implicit al unui alt Raport de selecție alGAL. -Verificarea criteriilor de eligibilitate generale la nivelul AFIR:IVn procesul de evaluare experţii pot solicita dacă este cazul informații suplimentare prin Formularul F3.4L, care setransmite la solicitant și/sau la GAL, spre știință, după caz. Solicitantul sau GAL, ı̂n functie de responsabilitatea ı̂n întocmirearăspunsului, ı̂ncarcă ı̂n sistem răspunsul la solicitarea de informații suplimentare. Solicitările de clariLicări vizează exclusivcriteriile de eligibilitate generale verificate la nivelul AFIR.Solicitarea de informaţii suplimentare se va face cu respectarea prevederilor Manualului de procedurăoperațională pentru solicitarea de informații suplimentare ı̂n cadrul unui proiect cu Linanțare din FEADR, aprobat prin ordinal ministrului agriculturii șI dezvoltării rurale, in vigoare la data realizării procesului.Solicitările de informaţii suplimentare care vizează GAL se vor face ı̂n situația ı̂n care sunt necesare clariLicări privinddocumentele aferente procesului de evaluare și selecție ı̂n urma căruia Cererea de Linanțare a fost selectată precum şi pentru
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clariLicarea unor aspecte privind prevederi din Ghidul solicitantului aferent intervenţiei lansate cum ar Li, dar nu limitat la:eligibilitate solicitant, eligibilitate cheltuieli, rata de finanţare, etc.Atât ı̂n cazul analizei ı̂ncadrării proiectului cât şi ı̂n cazul evaluării criteriilor de eligibilitate generale pot Li solicitateinformații suplimentare către DGDR AM PS ı̂n situația ı̂n care sunt necesare clariLicări privind aspecte din Lișa intervenţieiaprobate din SDL sau către CDRJ ı̂n ceea ce privește avizarea apelului/ procesului de selecție. IVn acest caz, termenul de emiterea Fișei E1.2.1L/ E1.2L se prelungește până la primirea răspunsului de la DGDR AM PS/ CDRJ.Prin excepție, ı̂n cazul ı̂n care solicitarea de informații suplimentare vizează prezentarea de către solicitant aunui document emis de o instituție publică, solicitantul va prezenta dovada demersului făcut la instituția respectivă ı̂ntermenul precizat ı̂n adresă, urmând ca acesta să depună documentul imediat după eliberarea acestuia de către instituțiapublică, ı̂n termenele legale sau procedurale speciLice instituției respective.
Retragerea cererii de finanțare
Pentru proiectele depuse în cadrul interventiei DR36 - ”Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității”

indiferent de specific, retragerea cererii de finanțare se poate realiza în orice moment. În acest caz, solicitantul va transmite
prin cont o solicitare de retragere a cererii de finanțare completată cu datele solicitantului, precum și cu detalierea motivelor
în baza cărora solicită retragerea, înregistrată şi semnată de către acesta, conform formularului E 0.2L din prezentul Manual.
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VALOAREA MAXIMĂ A FONDURILOR NERAMBURSABILETipul sprijinului Observații
Sume forfetare, fără a depăși plafonulmaxim stabilit la nivel național

Sprijinul pentru înfiinţarea de activităţi non-agricole în zone rurale se va acorda,sub formă de primă, în două tranşe astfel: • 70% din cuantumul sprijinului lasemnarea deciziei de finanțare; • 30% in cuantumul sprijinului se va acorda cucondiția implementării corecte a planului de afaceri, fără a depăși cinci ani de lasemnarea contractului de finanțare.Intensitatea sprijinuluiIntensitatea sprijinului public nerambursabil este de 100% din valoarea elibigibilă a investițieiAlte informații relevante legate de acordarea sprijinuluiSprijinul pentru înfiinţarea de activităţi non-agricole în zone rurale se va acorda, sub formă de primă, în două tranşe astfel: •70% din cuantumul sprijinului la semnarea deciziei de finanțare; • 30% in cuantumul sprijinului se va acorda cu condițiaimplementării corecte a planului de afaceri, fără a depăși cinci ani de la semnarea contractului de finanțare.Valoarea sprijinului/proiect (euro)Max. 35.000 euro/proiect.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţieIntervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimisDa
INFORMAȚII PRIVIND INDICATORII DE MONITORIZAREValoare indicator Codificare indicator Modalitatea de completare
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4 R.37-Noi locuri de muncă sprijiniteîn cadrul proiectelor PAC 

Deoarece interventia are codificare L 805 se va colectadoar  indicatorul R 37 numărul de locuri de muncăcreate,- echivalent cu locuri de munca cu normă întreagăurmare implementării proiectului, in cadrul AnexeiIndicatori de rezultat si realizare din Cererea definantare.Pentru a cuantifica un loc de muncă creat, duratacontractului de muncă ar trebui să fie de 8 ore/ziDe asemenea, în cazul celor cu normă parțială, seconsidera - 0,5 locuri de munca nou createpentru jumătate de normă sau 0,25 locuri de muncanou create - pentru contract de muncă cu norma de 2ore/zi

INFORMAȚII PRIVIND COMPLETAREA, DEPUNEREA ȘI VERIFICAREA DOSARULUI
CERERII DE FINANŢAREPentru a depune Cereri de Finanțare online, solicitanții care nu au cont pe site-ul www.afir.ro vor trebui să își creeze cont deutilizator în cadrul acestui portal.Utilizatorii care au deja cont creat îl pot utiliza pentru încărcarea Cererilor de Finanțare în format electronic.

Pașii care trebuie parcurși de solicitant pentru încărcarea Cererilor de Finanțare în aplicația specifică DR 36,sunt următorii:din paginawww.afir.roaccesează pagina aferentă sesiunii DR 36își crează cont în aplicație sau se loghează cu contul existentdescarcă cererea de finanțare și anexele acesteiacompletează Cererea de finanțare și anexele acesteiaîncarcă proiectul (Cererea de finanțare si alte documente completate și elaborate conform cerințelor aplicabile)
Cererea de finanțare utilizată de solicitanți va fi cea/ cele disponibilă/ disponibile in pachetul aferent apelului lansat (format pdf.
editabil).Completarea Cererii de Finanţare, inclusiv a anexelor acesteia, se va face conform modelului standard. Modificarea modeluluistandard de către solicitant (eliminarea, renumerotarea secţiunilor, anexarea documentelor suport în altă ordine decăt ceaspecificată etc.) va conduce la declararea proiectului ca nefiind îincadrat corect şi respingerea Dosarului Cererii de Finanţare.Cererea de Finanţare trebuie redactată electronic, în limba romănă. Nu sunt acceptate Cereri de Finanţare completate olograf.Cererea de Finanţare trebuie completată într-un mod clar şi coerent pentru a înlesni procesul de evaluare a acesteia. în acestsens, se vor furniza toate informaţiile necesare şi relevante pentru tipul de interventie, care vor preciza modul în care va fi atinsscopul proiectului, avantajele ce vor rezulta din implementarea acestuia şi în ce măsură proiectul contribuie la realizareaobiectivelor Strategiei de Dezvoltare Locală. Există în cererea de finanțare cămpuri obligatoriu de completat și validări.Completarea incorectă a Cererii de Finanțare duce la imposibilitatea validării, semnării, încărcării și depunerii acesteia.Solicitanții, la completarea Cererii de finanțare, la „Alte documente justificative (după caz)” din secțiunea Lista documenteloranexate proiectelor aferente interventiei DR 36 LEADER pot depune și alte documente decăt cele care sunt menționate în listă,care să demonstreze aspecte legate de eligibilitatea generală a proiectului, așa cum sunt acestea detaliate în Ghidul deimplementare și/ sau Manualul de procedură pentru implementarea DR36, pentru fiecare tip de proiect.
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Modelele cadru conțin secțiunile/ datele/ informațiile necesare evaluării de către AFIR a criteriilor de eligibilitate generală, lacare GAL-urile vor adauga criteriile de selecţie, criteriile de eligibilitate locale şi condiţiile aferente pentru verificarea acestoraîn secţiunile destinate informaţiilor necesare verificării criteriilor de eligibilitate locale şi criteriilor de selecţie.Formatele standard pentru cererile de finanţare includ informațiile necesare pentru verificarea criteriilor generale deeligibilitate. Pentru criteriile de selecţie şi criteriile de eligibilitate locale GAL -urile au obligaţia detalierii acestor criterii şi adocumentelor necesare verificării acestora in Ghidurile intervenţiilor lansate. Solicitantul va completa informațiile solicitate însecțiunile obligatorii, în funcție de informațiile necesare pentru îndeplinirea criteriilor.Formularul Cerere de Finanţare se va redacta electronic, în limba romănă și trebuie însoțit de anexele prevăzute în fiecare tip decerere. Anexele Cererii de finanțare fac parte integrantă din aceasta. Documentele obligatorii de anexat la momentul depuneriicererii de finanțare vor fi cele precizate în fiecare formular de cerere de finanțare.Compartimentul tehnic al GAL-urilor asigură suportul necesar solicitanților pentru completarea modelelor cererilor definanțare, privind aspectele de conformitate pe care aceștia trebuie să le îndeplinească.Responsabilitatea completării cererii de finanțare în conformitate cu Ghidul de implementare aparține solicitantului.Avănd în vedere prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016,privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație aacestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), toate cererile de finanțaredepuse la AFIR vor include declarația privind prelucrarea datelor cu caracter personal asumată de către reprezentantul legal al
solicitantului.Datele cu caracter personal din cererea de finanțare/ ajutor/ angajamente/ contracte/ decizii/ alte documente referitoare lafinanțare din FEADR sunt colectate, prelucrate și stocate/arhivate sau publicate de către AFIR și/sau Ministerul Agriculturii șiDezvoltării Rurale prin Direcția Generală Dezvoltare Rurală - Autoritate de Management pentru PS in scopul îndepliniriiobligațiilor prevăzute la art. 151 din Regulamentul (UE) 2021/2.115, sau prelucrate de alți destinatari pentru îndeplinireaobligațiilor legale ale acestora, cu respectarea prevederilor:-Regulamentului (UE) 2016/ 679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protectia persoanelorfizice in ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulatie a acestor date și de abrogare aDirectivei 95 /46/CE (Regulamentul general privind protectia datelor);-Legii nr. 190/2018 privind masuri de punere in aplicare a Regulamentului (UE) 2016/ 679 al Parlamentului European și alConsiliului din 27 aprilie 2016 privind protectia persoanelor fizice in ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personalși privind libera circulatie a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protectia datelor);-Legii nr. 506/2004 privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protecția vietii private în sectorul comunicașiilorelectronice, cu modificările și completările ulterioare (de transpunere a Directivei 2002/58/CE a Parlamentului European și aConsiliului privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protectia vietii private în sectorul comunicațiilor electronice,publicată în Jurnalul Oficial al Comunitatilor Europene nr. L 201 din 31 iulie 2002).Solicitanții trebuie să dețină semnătură electronică calificată care în sensul Regulamentului (UE) nr. 910/2014 se bazează pe uncertificat calificat emis de un furnizor de servicii care se află în lista oficială a Uniunii Europene și care se regăseşte lahttps://eidas.ec.europa.eu/efda/tl-browser/#/screen/home.în cadrul cererii de finanțare semnătura electronică trebuie creată EXCLUSIV cu ajutorul unei aplicaţii care permite semnareafişierelor de tip pdf inteligent care conţin cămp dedicat pentru semnătură, precum Adobe Reader, avănd dispozitivulcriptografic (token-ul) contectat la calculatorul/ laptopul semnatarului, sau utilizand un token virtual daca furnizoruldumneavoastra v-a livrat unul.
ATENŢIE! Aplicaţiile/ serviciile de semnare la distanţă care presupun încărcarea unui document în cadrul unei pagini web iarapoi descărcarea acestuia în forma semnată disponibile pe piaţă NU permit semnarea documentelor de tip pdf inteligent careconțin cămp de semnătură, precum Cererile de Finanțare puse la dispozitie de AFIR.Cererea de Finanțare și documentele anexe aferente acesteia, întocmite de solicitant în nume propriu, se vor semna electroniccu o semnătură bazată pe certificat digital calificat. Documentele trebuie să fie semnate de solicitant prin reprezentantul legal,calitatea de reprezentare fiind stabilită potrivit actului normativ privind organizarea şi funcţionarea entităţii/ persoanei juridice

Pag. 43 / 66



respective şi conform statutului/ actului constitutiv al persoanei juridice respective).în mod excepțional, de imposibilitate a reprezentantului legal de a semna documentele, din motive independente de voinţa sa,acestea pot fi semnate de un împuternicit, desemnat prin procură notarială.în cazul documentelor word emise de solicitant, acestea se pot exporta direct în PDF și semna electronic, fără listare, iar încazul documentelor emise de alte instituții/ entităti acestea se vor scana.
Depunerea proiectelor de către solicitanți în urma lansării apelurilor de selecție se realizează on-line, în format electronic, în
cadrul sistemului informatic de gestiune a cererilor de finanțare al AFIR.

TIPURILE DE DOCUMENTE, AVIZE, AUTORIZAŢII SAU STUDII, DUPĂ CAZ, PE CARE
SOLICITANŢII SAU BENEFICIARII TREBUIE SĂ LE PREZINTE LA DEPUNERE,
CONTRACTARE ȘI PLATĂ În raport cu respectarea cadrului legislativ national aplicabil pentru proiectele de tip start-up beneficiarii vor aveaobligaţia de a prezenta la contractare Clasarea notificării sau Decizia etapei de evaluare iniţială şi până la prima tranşă de platadocumentul final respectiv:Decizia etapei de încadrare ca document finalAcord de mediu (dacă e cazul)Pentru proiectele de tip forfetar, AFIR va verifica la a doua cerere de plată existenţa autorizaţiei de funcţionare emisă deautoritatea administrației publice locale sau a negaţiei, după caz. Neprezentarea acestui document va conduce la reziliereaproiectului şi recuperarea fondurilor plătite.

Documente specifice etapei de depunere( Numerotarea documentelor respectă ordinea din Cererea de finanțare)
Doc. 1.Plan de afaceri   ATENŢIE! La elaborarea planul de afaceri se vor avea ı̂n vedere următoarele recomandări: să Lie concis, complet, săconţină informaţii de bază cu privire la activitatea ı̂ntreprinderii, să prezinte o analiză obiectivă, bazată pe propunerirealiste, să conțină planul de investiții,  Să justiLice necesitatea și oportunitatea investiției pentru solicitant a activităților propuse si descrierea etapelor derealizare a investiției.Solicitantul prezintă modalitatea ı̂n care va asigura continuitatea activităților Linanțate prin proiect după acordarea celeide a doua tranșe de plată, evaluarea realistă a sustenabilității pe termen lung a ideii de afaceri, inclusiv identiLicareaoportunităților și riscurilor.Documentul ı̂n format electronic va Li preluat de pe Platforma  informatică aferentă DR 36 . structurat ı̂n conformitate cumodelul prezentat în Anexa  Nr. 9 la Ghid. La finalizarea proiectului, beneficiarul trebuie să facă dovada comercializării serviciilor prestate/produs.   IVn cadrul proiectelor, achiziţia de teren este eligibilă in Planul de Afaceri ı̂n limita a 10% din valoarea sprijinuluiacordat, ca acţiune in cadrul unui obiectiv, cu îndeplinirea cumulativă a următoarelor cerinţe:IVn Planul de afaceri se demonstrează necesitatea achiziţionării terenului ı̂n vederea dezvoltării afacerii şi realizării unuiobiectiv specific al proiectului;O acţiune din cadrul unui obiectiv specific asumat in Planul de afaceri va fi achiziţionarea terenului;IVn Planul de afaceri se va menţiona obligatoriu localitatea (la nivel de UAT comună) ı̂n care va Li achiziţionat terenulaferent realizării activităților propuse prin proiect;Solicitantul/ beneLiciarul se angajează ı̂n Planul de Afaceri să implementeze proiectul ı̂n localitatea respectivă,menționată în Planul de afaceri;Achiziționarea unei construcții poate Li eligibilă numai ı̂mpreună cu terenul aferent, valoarea totală teren+construcțietrebuie să se încadreze în limita a 10% din valoarea sprijinului acordat.  Achiziția de teren construit/ neconstruit poate Li facută strict ı̂n limita valorii maxime de 10% din valoarea
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sprijinului acordat, chiar daca se utilizeaza si alte surse de Linanțare private. IVn cazul ı̂n care valoarea terenului construit/neconstruit depășește limita de 10%, diferența va Li recuperată la tranșa a doua de plată. IVn cazul ı̂n care diferența este maimare decât cea de-a doua tranșă de plată, se constituie, ı̂n completare, un debit de recuperat din prima tranșă de plată. Sumarecuperată de la solicitant nu va putea depăși valoarea proiectului.Plnul de afaceri trebuie să cuprindă: Situaţiile Linanciare (bilanţ – formularul 10, contul de proLit şi pierderi - formularul 20, formularele 30 și 40), precedenteanului depunerii proiectului ı̂nregistrate la Administraţia Financiară. Excepție fac ı̂ntreprinderile inLiintate in anul depuneriicererii de finantare.Declaraţie privind veniturile realizate ı̂n Romania anul precedent depunerii proiectului, ı̂nregistrată la AdministraţiaFinanciară (formularul 200) Excepție fac întreprinderile infiintate in anul depunerii cererii de finantare.Declaraţia privind veniturile din activităţi agricole impuse pe norme de venit (formularul 221), document obligatoriu deprezentat la depunerea cererii de finanţare, și/sauDeclaraţia privind veniturile din activităţi agricole impuse pe norme de venit (formularul 221), document obligatoriu deprezentat la depunerea cererii de finanţare sauDeclaraţia de inactivitate ı̂nregistrată la Administraţia Financiară, ı̂n cazul solicitantilor care nu au desfăşurat activitateanterior depunerii cererii de finanțare.
Doc. 2. Documente pe care solicitanții trebuie să le prezinte pentru terenurile și clădirile aferente obiectivelor prevăzute în

Planul de afaceri. Pentru situaţia în care terenul urmează să fie achiziţionat ulterior semnării Contractului de Finanţare, reprezintând oacţiune în cadrul unui obiectiv specific al Planului de afaceri, documentele de proprietate vor fi prezentate la a doua tranşa deplată.
Doc. 2.1. Pentru proiectele care presupun realizarea de  achiziția de utilaje/ echipamente cu montaj, iar lucrările aferentemontajului acestor echipamente necesită obținerea autorizației de construire (incadrate in categoria 9.6.1), se va prezentaînscrisul care să certifice, după caz:
a.  Dreptul de proprietate privatăActele doveditoare ale dreptului de proprietate privată, reprezentate de ı̂nscrisurile constatatoare ale unui act juridic civil,jurisdicțional sau administrativ cu efect constitutiv translativ sau declarativ de proprietate, precum:Actele juridice translative de proprietate, precum contractele de vânzare cumpărare,donație, schimb, etc;Actele juridice declarative de proprietate, precum împărțeala judiciară sautranzacțiaActele jurisdicționale declarative, precum hotărârile judecătorești cu putere de res-judicata, de partaj, de constatare auzucapiunii imobiliare,etc Actele jurisdicționale, precum ordonanțele de adjudecare       
b. Dreptul de concesiune   Contract de concesiune, ı̂ncheiat ı̂n conformitate cu legislaţia ı̂n vigoare, care acoperă o perioadă de cel puțin 10 aniı̂ncepând cu anul depunerii cererii de Linanţare, corespunzătoare asigurării sustenabilității investiției şi care oferă dreptultitularului de a executa lucrările de construcție prevăzute prin proiect, ı̂n copie. IVn cazul contractului de concesiune pentruclădiri, acesta va Li ı̂nsoțit de o adresă emisă de concedent care să speciLice dacă pentru clădirea concesionată existăsolicitări privind retrocedarea.În cazul contractului de concesiune pentru terenuri, acesta va fi însoțit de o adresă emisă de concedent care să specifice,   dacă pentru clădirea concesionată există solicitări privind retrocedarea.În cazul contractului de concesiune pentru terenuri, acesta va fi însoțit de o adresă emisă de concedent care să specifice:- suprafaţa concesionată la zi - dacă pentru suprafaţa concesionată există solicitări privind retrocedarea sau diminuarea şidacă da, să se menţioneze care este suprafaţa supusă acestui proces,- situaţia privind respectarea clauzelor contractuale, dacă este ı̂n graLicul de realizare a investiţiilor prevăzute ı̂n contract,dacă concesionarul şi-a respectat graficul de plată a redevenţei şi alte clauze   c. Dreptul de superficie contract de superLicie care acoperă o perioadă de cel puțin 10 ani ı̂ncepând cu anul  depunerii Cererii de Finanţare, corespunzătoare asigurării sustenabilității investiției şi care oferă dreptul titularului de a
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executa lucrările de construcție prevăzute prin proiect, în copie.
NOU! AFIR va obține Extrasul de Carte Funciară aferent imobilului (teren/clădire) pe baza datelor cadastrale ı̂nscrisede către solicitant ı̂n Cererea de Finanţare ı̂n secţiunea dedicată. Solicitantii trebuie să se asigure ca vor introduce datelecorecte in sectiunea A10 dedicata din Cererea de Finantare.
Atentie! Verificarea extrasului de carte funciara este necesara pentru toate proiectele din categoria 2.1. Extrasul de carte funciară pentru informare trebuie să conţină planul parcelar cu localizare certă. NU se acceptă ladepunerea Cererii de Linanţare Extras de carte funciară pentru informare cu menţiunea “imobil ı̂nregistrat ı̂n planulcadastral fără localizare certă datorită lipsei planului parcelar”.    Doc. 2.2 Pentru proiectele care propun lucrări de construcții, achiziție de mașini și/ sau utilaje fără montaj sau alcăror montaj NU presupune lucrări care necesită obținerea autorizației de construire, se vor prezenta ı̂nscrisuri valabilepentru o perioadă de cel puțin 10 ani ı̂ncepând cu anul depunerii cererii de Linanţare, corespunzătoare asigurăriisustenabilității inavestiției care să certifice, ddupă caz:a)  dreptul de proprietate privată,b)  dreptul de concesiune,c)  dreptul de superficie,d)  dreptul de uzufruct;e)  dreptul de folosință cu titlul gratuit;f)  împrumutul de folosință (comodat);g)  dreptul de închiriere / locațiuneDe ex.: contract de cesiune, contract de concesiune, contract de locațiune/ închiriere, contract de comodat.DeLinițiile drepturilor reale/ de creanță și ale tipurilor de contracte din cadrul acestui criteriu trebuie interpretate ı̂naccepţiunea Codului Civil în vigoare la data lansării prezentului ghid.AFIR va obține Extrasul de Carte Funciara aferent imobilului ( teren/clădire) pe baza datelor cadastrale ı̂nscrise decătre solicitant ı̂n Cererea de Linanţare ı̂n secţiunea dedicată. Solicitanții trebuie să se asigure ca vor introduce datelecorecte ı̂n secțiunea A10 dedicată din Cererea de Linanțare. Atentie! VeriLicarea extrasului de Carte funciara este necesaranumai ı̂n situatia ı̂n care documentele de la punctele a,b,c,d,e,f, g de mai sus NU sunt ı̂ncheiate ı̂n formă autentică de cătreun notar public sau NU sunt emise de o autoritate publică sau NU sunt dobândite printr-o hotărâre judecătorească.
Doc. 3.1 Certificat de urbanism (pentru proiectele care se incadreaza in categoria 2.1).
Doc. 3.2  Autorizația de construire (dacă solicitantul a obținut autorizația de construire),
Doc. 4.  Negația din partea autorității competente (Consiliul județean/ Consiliul local) cu privire la faptul că pentruproiectul depus nu se emite autorizație de construcție (doar pentru proiectele incadrate la punctul 9.6.2 Proiecte cuconstrucţii-montaj care nu necesită Autorizaţie de construcţie conform prevederilor Art. 11 din Legea nr.50/1991 privindautorizarea executării lucrărilor de construcţii -pot include şi dotări şi echipamente fără montaj)
Doc. 5. IVn situația ı̂n care imobilul pe care se execută investiția nu este liber de sarcini (ipotecat ı̂n vedereaconstituirii unui credit) se va depune: acordul creditorului privind execuția investiției și Doc. graLicul de rambursare acreditului pus nu se emite autorizație de construcție, 
Doc. 6.  Copia actului de identitate pentru reprezentantul legal de proiect (asociat unic/asociatmajoritar/administrator/PFA, titular II, membru IF).
Doc. 7.  Documente care atestă forma de organizare a solicitantului,
Doc. 7.1   Documente speciLice CMI – CertiLicat de Avizare a InLiințării Cabinetului Medical Individual (CMI) eliberatde catre Colegiul Medicilor, document ce atestă ı̂nregistrarea ı̂n Registrul Unic al cabinetelor medicale. CertiLicatul deînregistrare fiscală,
Doc. 7.2 Documente specifice CMV - Certificat de înregistrare în Registrul unic al cabinetelor medicale veterinare siCertificatul de înregistarare fiscală în care se scrie obligatoriu codul de identificare fiscală.
Doc. 8. Declaraţie privind încadrarea în categoria micro-întreprinderilor/ întreprinderilor mici (Anexa 11 la Ghidulsolicitantului). Aceasta trebuie să fie semnată de persoana autorizată  să reprezinte întreprinderea,
Doc. 9.  Declaraţie pe propria răspundere a solicitantului privind respectarea regulii de cumul a ajutoarelor deminimis (Anexa 12 la Ghidul Solicitantului),
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Doc. 10. Acordul administratorului/ custodelui ariei naturale respective în cazul în care activitatea propusă prinproiect impune,
Doc. 16. Alte documente: În cazul solicitanţilor Persoane Fizice Autorizate, Intreprinderi Individuale sau Intreprinderi Familiale, care deţinîn proprietate terenul aferent investiţiei, în calitate de persoane fizice împreună cu soţul/soţia, se vor depune in aceastasectiune atât documentul prin care a fost dobândit terenul de persoana fizică, conform documentelor de la punctul 2.1,cât şi declaraţia soţului/soţiei prin care îşi dă acordul referitor la realizarea şi implementarea proiectului de către PFA,II sau IF, pe toată perioada de valabilitate a contractului cu AFIR. Ambele documente vor fi încheiate la notariat în formăautentică.Extras de carte funciară aferent imobilului ( teren/clădire)   Pentru întreprinderile care au autorizat/autorizate codul/codurile CAEN propus/propuse prin proiect se solicităobligatoriu o Declarație întocmită și asumată prin semnătură de un expert contabil, din care sa reiasă faptul căîntreprinderea nu a desfășurat niciodată activitatea/activitățile pentru care a solicitat finanțare șAct constitutiv/ statut pentru Societatea cooperativă agricolă.Copie a extrasului din Registrul agricol cu menţiunea "Conform cu originalul" (pentru dovedirea calităţii de membrual gospodăriei agricole, care desfășoară activitate agricolă pe suprafețe de teren mai mici de 0,3 ha, (dacă este cazul).Declaraţia de inactivitate (pentru societățile/întreprinderea înființate de cel mult trei ani, dar care nu au avutactivitate);Declarație pe propria răspundere că solicitantul/asociații nu dețin indiferent de procent, părți sociale ı̂n alte societăți careı̂și desfășoară activitatea ı̂n baza aceluiași/acelorași coduri CAEN autorizate la ONRC ca și cel/cele propuse prin CF/Planulde Afaceri sau a unor coduri CAEN aferente unor activități complementare autorizate la ONRC, model propriu, ( se depune laalte documente CF)Declarația pe propria răspundere privind menținerea investiției,  depusă odată cu cererea de finanțare.(Anexă la Ghid)
Documente specifice etapei de contractare

Doc. 11.  Dosarul cererii de finanțare în original care a fost încărcat online, pentru conformitatea documentelor scanate cucele în original. Nu se vor depune la dosarul Cererii de finanțare și documentele originale emise de solicitant, care au fostconvertite în PDF și semnate electronic la depunerea proiectului. În cazul în care se vor constata neconcordanțe în urmaverificării documentelor solicitate în vederea încheierii Contractului de finanțare și/sau între documentele încărcate on-line șidocumentele depuse pe suport de hârtie care pot afecta condițiile de eligibilitate generale se va lua decizia de neîncheiere aContractului de finanțare și încadrarea proiectului cu statut de contract neîncheiat.
Doc. 12. Certificat de atestare fiscală, pentru întreprindere emis de primăria pe raza căreia îşi are sediul social şi punctulde lucru care să ateste lipsa datoriilor restante locale, valabile la data încheierii contractului, emise de către primăriile pe razacărora solicitanții îşi au sediul social și punctele de lucru (numai în cazul în care solicitantul este proprietar asupraimobilelor);
Doc. 13.  Adresă emisă de bancă cu datele de identificare ale acesteia și ale contului aferent proiectului FEADR (denumirebancă, codul IBAN al contului de operațiuni cu AFIR).
Doc. 14. Graficul de eşalonare a datoriilor către bugetul consolidat (în cazul în care beneficiarul figurează cu datoriirestante fiscale și sociale); In vederea semnării contractului de finanțare, în baza acordului reprezentantului legal pentruconsultarea bazei de date a IGPR și ANAF, AFIR obține certificatul care atestă lipsa datoriilor restante fiscale și sociale pentrubeneficiar și cazierul judiciar al reprezentantului legal.  În situații excepționale ( AFIR nu poate consulta baza de date a celor două instituții), se va solicita beneficiarilor prezentarea certificatului
Doc. 15. Avizul specific în baza HG 31/1996 cu modificările și completările ulterioare privind amplasamentul,conformarea și funcționalitatea, eliberat de Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului și Turismului (MEDAT),pentru construcția structurilor de primire turistice cu funcțiuni de cazare sau alimentație publică, clasificate conform Ordinului65/2013 (documentul este obligatoriu în etapa de contractare - solicitanții care au obținut avizul anterior depunerii proiectului

Pag. 47 / 66



îl pot încărca în secțiunea „Alte documente justificative (după caz)” din Cererea de finanțare, caz în care proiectul va fi verificatpentru acest aspect în etapa de evaluare.) Alte documente (se vor preciza, după caz, în Notificarea E6.8.3L).                                                                                                 Durata de execuţie a Contractului de finanţare pentru proiectele de tip start-up neagricol este de 3 ani, fără a depăși termenulmaxim de eligibilitate a cheltuielilor aferente PS 2023-2027.                                                                                           Documente specifice etapei de plăți                                                                                                                                                       Pentru prezentarea primului dosar de plată, se vor avea în vedere prevederile Art. 14 și Art. 16 din HG nr. 1570/2022,cu modificările și completările ulterioare, în vigoare la data depunerii Dosarului Cererii de Plată.                                  Beneficiarulva depune Dosarele cererilor de plată în conformitate cu Graficul de eșalonare anuală a plaților asumat prin Contractul definanţare.                                                                                                                                                                        Sprijinul pentru proiectelede tip forfetar se va acorda, sub formă de primă, în două tranşe de plată autorizate de AFIR, astfel:-prima tranşă - maxim 70% (procentul va fi stabilit de fiecare GAL in Ghidul solicitantului) din cuantumulsprijinului după semnarea Contractului de Finanțare și numai după prezentarea documentului final de la APM (Decizia etapei deîncadrare, ca document final/ Acord de mediu)-a doua tranşă - minim 30% (procentul va fi stabilit de fiecare GAL in Ghidul solicitantului) din cuantumulsprijinului după îndeplinirea tuturor obiectivelor din Planul de afaceri.     Modelele de formulare care trebuie completate/ prezentate de beneficiar sunt disponibile pe site-ul AFIR (www.afir.ro).Pentru toate cererile de plată, beneLiciarul și GAL vor primi de la AFIR NotiLicarea cu privire la conLirmarea plății,în termen de maximum 5 (cinci) zile lucrătoare.Dosarul Cererii de Plată (DCP) se ı̂ncarcă online ı̂n platforma AFIR, GAL veriLică şi ı̂ntocmeşte Fișa de veriLicarea conformității DCP.  IVn cazul in care Cererea de plată este conformă, dosarului cererii de plată ı̂mpreuna cu Fișa de veriLicarea conformității DCP, se transmite structurilor teritoriale ale AFIR (OJFIR/CRFIR – în funcție de tipul de proiect). IVn cazul ı̂n care cererea de plată este declarată „neconformă“ de două ori de către GAL, beneLiciarul are dreptul de adepune contestație.  IVn acest caz, contestația va Li analizată de către alți doi experți din cadrul GAL decât cei care au veriLicatinițial conformitatea dosarului cerere de plată. Dacă ı̂n urma analizării contestației, viza GAL-ului rămâne „neconform“,atunci beneLiciarul poate adresa contestația către structura teritorială a AFIR (OJFIR/CRFIR) responsabilă de derulareacontractului de finanțare.GAL se va asigura de faptul că veriLicarea conformității dosarelor de plată la nivelul GAL, inclusivdepunerea contestațiilor și soluționarea acestora (dacă este cazul) respectă ı̂ncadrarea ı̂n termenul maxim de depunere adosarului de plată la AFIR.Dosarul Cererii de Plată trebuie să cuprindă documentele justiLicative prevăzute ı̂n Instrucţiunile de plată (anexăla Contractul de finanţare), care se regăsesc pe pagina de internet a AFIR www.afir.roAtenție! În cazul proiectelor de tip forfetar, AFIR va verifica la a doua cerere de plată existenţa autorizaţiei de funcţionareemisă de autoritatea administrației publice locale sau a negaţiei, după caz. Neprezentarea acestui document va conduce larezilierea proiectului şi recuperarea fondurilor plătite.
CONDIŢII PENTRU DEPUNEREA CERERILOR DE PLATĂ A AVANSULUI ŞI A CELOR
AFERENTE TRANŞELOR DE PLATĂConditiile privind depunerea Cererilor se regasesc în instrucţiunile de plată (vezi Anexa V la Contractul de finanţare)publicate pe pagina de internet www.afir.ro
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Reguli pentru depunerea dosarelor cerere de plată de către beneficiarii privaţi ai proiectelor de tip start-up neagricole:Sprijinul pentru proiectele de tip forfetar se va acorda, sub formă de primă, în două tranşe de plată autorizate de AFIR,astfel:prima tranşă -
70 % din cuantumul sprijinului după semnarea Contractului de Finanțare și numai după prezentarea documentului final de laAPM (Decizia etapei de încadrare, ca document final/ Acord de mediu)a doua tranşă -
30% din cuantumul sprijinului după îndeplinirea tuturor obiectivelor din Planului de afaceri.Modelele de formulare care trebuie completate/ prezentate de beneficiar sunt disponibile pe site-ul AFIR (www.afir.ro).

PROCEDURA DE EVALUARE, SELECŢIE ȘI SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR

Lansarea sesiunilor de depunere proiecte la GALÎnainte de lansarea sesiunilor de depunere proiecte, GAL are obligația de a elabora un Calendar estimativ al lansăriiintervențiilor prevăzute în SDL, pentru fiecare an calendaristic, conform modelului din Anexa 2 – Model Calendar de selecție.Acest calendar trebuie publicat în platformă cel târziu până la sfârșitul lunii ianuarie a fiecărui an. Cu 30 de zile calendaristice înainte de lansarea unei sesiuni, calendarul estimativ nu poate fi modificat.Pentru asigurarea transparenței, atât Calendarul estimativ cât și Calendarul modificat vor fi postate pe site-ul GAL șiîncărcate în platformă și pe una dintre rețelele social media (Facebook).Alocarea Linanciară a apelului de selecție nu poate depăși suma prevăzută ı̂n planul de Linanțare. Este permisădepășirea alocării estimate ı̂n calendarul lansărilor, ı̂nsă doar ı̂n limita bugetului aprobat prin planul de Linanțare. Totodată,alocarea apelului nu poate fi mai mică decât cea indicată în calendarul estimativ al lansării intervențiilor din SDL.Apelul de selecție prezintă informații legate de denumirea intervenției, suma alocată pe sesiune, rata de sprijin aintervenției, codiLicarea intervenției conform SDL, tip intervenţie conform SDL, perioada de depunere a cererilor definanțare/proiectelor, termen depunere contestații etc.Sesiunea se ı̂nchide automat când atinge pragul de 200% din nivelul alocării sesiunii, cu excepția primelor 5 zilecalendaristice, când depunerea proiectelor se realizează indiferent de nivelul plafonului.Fiind depunere în sistem electronic, ora limită a ultimei zile din sesiunea de depunere este 23:59.Durata standard a unei sesiuni de selecție este de 30 de zile calendaristice. IVn cazul ı̂n care se dorește majorareaacestui termen, GAL poate prelungi sesiunea ı̂n platforma informatică, cu o durată minimă de prelungire de 10 zile, iar maximăde 30 de zile. Această prelungire poate fi inițiată o singură dată/apel.Se acceptă ca durata sesiunii de depunere să Lie de minimum 10 zile calendaristice numai ı̂n situația ı̂n care apelul deselecție va conține toate prevederile și informațiile care au făcut obiectul ultimului apel de selecție pe intervenția respectivă,inclusiv punctajele pentru criteriile de selecție, cu excepția alocării financiare/sesiune.Promovarea Liecărui apel de selecție este obligatorie și se va realiza prin: social-media (Facebook/ GAL Sucevița - Putna)și anunț evidențiat pe pagina web a asociației www.galsucevitaputna.ro
Atenţie! Doar ı̂n situația ı̂n care anumite etape ale procesului de implementare a SDL nu pot fi realizate ı̂n platformă

informatică din cauza unor deficiențe tehnice ale platformei, acestea se pot realiza off-line, respectând fluxurile procedurale
stabilite. De asemenea, ı̂n cazul ı̂n care anumite formulare inteligente nu sunt disponibile ı̂n aplicație, GAL va redacta acele
documente în baza structurii stabilite, pusă la dispoziție de către AM PS/AFIR.

Etapele procesului de evaluare și selecție :
Etapa I: Evaluarea proiectelor la nivelul GAL și elaborarea, avizarea și publicarea Raportului de selecție intermediar, careinclude proiectele eligibile și selectate, proiectele eligibile și neselectate, proiectele neeligibile și proiectele retrase.
Etapa II: Perioada de depunere și de soluționare a contestațiilor.IVn a doua etapă, dacă se depun contestații, acestea se soluționează și se publică Raportul de soluționare a contestațiilor,
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care include: Statutul inițial al proiectului, Statutul proiectului ı̂n urma instrumentării contestației și implicit RezultatulContestației, însoțit de decizie (admis sau respins).
Etapa III: Elaborarea, avizarea și publicarea Raportului de selecție Linal, care include toate proiectele eligibile și selectate,proiectele eligibile și neselectate, proiectele neeligibile, inclusiv cele soluționate ı̂n urma contestațiilor (dacă e cazul) șiproiectele retrase.
Etapa I
Evaluarea și selecția proiectelorEvaluarea proiectelor se realizează ı̂n conformitate cu prevederile Ghidurilor pentru Liecare Interventie disponibil pepagina de internet a GAL SUCEVITA – PUTNA (www.galsucevitaputna.ro) în secțiunea LEADER 2023-2027.Pe durata procesului de evaluare la nivelul GAL, personalul GAL respectă propriile proceduri de evaluare și selecțieprevăzute ı̂n Ghidurile aferente Liecărei intervenții din SDL, precum și versiunea Ghidului de implementare pentru DR 36 -LEADER în vigoare la momentul lansării apelului de selecție, disponibilă pe site-ul AFIR (www.afir.ro). GAL va evalua cererile de Linanțare și va selecta proiectele, pe baza principiilor de selecție aprobate ı̂n SDL, ı̂n cadrulunui proces transparent de selecție. Pentru fiecare intervenție, GAL va detalia criteriile de selecție în baza principiilor de selecție din fișa intervenției din SDL,astfel ı̂ncât să permită ierarhizarea cererilor de Linanțare corespunzător necesităților identiLicate, analizei SWOT şi obiectivelorstabilite în SDL 2023-2027 corelată cu alocările disponibile pentru fiecare sesiune de depunere în parte. Criteriilor de selecție li se asociază un anumit punctaj conform importanței lor, permițând derularea corespunzătoare aactivității de evaluare/selectare. Pentru Liecare proiect evaluat se va calcula punctajul total prin insumarea valorii punctajelor acordate Liecarui criteriu deselectie, asa cum au fost detaliate in Ghidul solicitantului. Punctajul obtinut de Liecare proiect trebuie sa Lie cel putin egal cupunctajul minim admis.  Punctajul minim admis pentru selectarea unui proiect in vederea Linantarii va Li stabilit pentru Liecare interventie dincadrul SDL si va fi specificat in Ghidul solicitantului aferent fiecarei interventii.   Se vor include ı̂n mod obligatoriu criterii de departajare cuantiLicabile, care pot asigura ı̂n mod real o departajare aproiectelor. Acestea sunt specificate in Ghidul solicitantului. IVn situația ı̂n care, pe parcursul derulării apelului de selecție, intervin modiLicări ale legislației, evaluarea proiectelor seva realiza în conformitate cu noile prevederi legislative.Atenţie! Doar ı̂n situația ı̂n care anumite etape ale procesului de implementare a SDL nu pot Li realizate ı̂n platformainformatică din cauza unor deLiciențe tehnice ale platformei, acestea se pot realiza off-line, respectând Lluxurile proceduralestabilite. De asemenea, ı̂n cazul ı̂n care anumite formulare inteligente nu sunt disponibile ı̂n aplicație, GAL va redacta aceledocumente în baza structurii stabilite, pusă la dispoziție de către AM PS/AFIR.Atenţie! GAL va utiliza pentru evaluarea și selecția proiectelor următoarele:Fişă de veriLicare AFIR care va cuprinde veriLicări privind criteriile de eligibilitate generale, respectiv buget indicativ,verificare condiții artificiale, verificare indicatori de realizare întocmită la nivelul AFIR. Fișă de veriLicare a criteriilor de eligibilitate locale și criteriile de selecție stabilite ı̂n Lişa intervenției din SDL și detaliateîn ghid.
În cazul în care se realizează și vizită pe teren, GAL va încărca în platformă o fișă de verificare pe teren.Fișa de evaluare va Li generată ı̂n platformă ı̂n format PDF inteligent, ı̂n baza criteriilor și metodologiei descrise ı̂n GhidulSolicitantului avizat. Această Lișă de evaluare include toate criteriile pre-completate, urmând ca la nivelul GAL să Lie introdusrezultatul verificării acestor criteri și semnăturile evaluatorilor.Fișele de evaluare și selecție a proiectelor care vor Li incarcate in partitia GAL vor Li semnate de către doiangajați/voluntari GAL si avizate de catre managerul GAL, acest lucru se va realiza inclusiv ı̂n cazul ı̂n care sunt externalizateactivitățile de evaluare și semnăturile evaluatorilor.GAL va efectua evaluarea proiectului și va completa și aviza Fișa de veriLicare a criteriilor de eligibilitate generale –
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preluată din procedura AFIR și Fișa de veriLicare a conditiilor de eligibilitate locale și de selecție ı̂n format pdf. editabil, apoi ova ı̂ncărca in platformă. Acestă Lișă include un punct de veriLicare care vizează ı̂ndeplinirea condițiilor de eligibilitate generale,analizate în detaliu în baza fișei AFIR.Evaluarea și selecția proiectelor se realizează ı̂n termen de maximum 80 zile de zile calendaristice de la data limită dedepunere în platformă a proiectelor (finalizarea sesiunii).GAL evaluează cererile de Linanțare și selectează proiectele, pe baza principiilor de selecție aprobate ı̂n SDL, ı̂n cadrulunui proces public (transparent) de selecție.  Semnarea de către cel puțin doi angajați/voluntari GAL Sucevița – Putna a Lișelor de evaluare și selecție a proiectelordepuse la GAL se va realiza inclusiv în cazul în care sunt externalizate activitățile de evaluare. Constituie o excepție măsurile la care GAL Sucevița – Putna este solicitant, caz ı̂n care externalizarea serviciului deevaluare către o entitate independentă este obligatorie, iar Lișele de evaluare și selecție vor Li completate doar de către entitateacare a realizat evaluarea (respectând același principiu de ”4 ochi”).     IVn situația ı̂n care, veriLicarea ı̂ndeplinirii unuia sau mai multor criterii de eligibilitate speciLice presupune utilizarea decătre experții evaluatori a unor documente/ baze de date de uz intern ale Agenției (Registrul debitorilor, Buletinul Procedurilorde Insolvență), se va proceda astfel:- GAL va transmite o solicitare către OJFIR de care aparține, prin care va solicita informațiile menționate ı̂n cadrul Lișelorde verificare a condițiilor de eligibilitate și de selecție, necesare evaluării proiectelor;- Experții Serviciului LEADER și Investiții Non-agricole din cadrul OJFIR vor efectua veriLicările prin accesareadocumentelor/ bazelor de date ale AFIR și vor comunica GAL, prin intermediul platformei electronice, rezultatele ı̂n termen demaxim 2 (două) zile lucrătoare de la data transmiterii solicitării. Fiecare persoană implicată ı̂n procesul de evaluare și selecție a proiectelor de la nivelul GAL (evaluatori, membriiComitetului de Selecție și membrii Comisiei de soluționare a contestațiilor) are obligația de a respecta prevederile OUG nr.66/2011, cu modiLicările și completările ulterioare referitoare la evitarea conLlictului de interese și prevederile Cap. XII al SDL– ”Descrierea mecanismelor de evitare a posibilelor conflicte de interese conform legislației naționale”.(Anexa 1 la Manual) IVn acest sens, premergător procesului de evaluare și selecție, persoanele de la nivelul GAL implicate ı̂n acest proces vorcompleta o declarație pe proprie răspundere privind evitarea conLlictului de interese. Aceste declarații vor Li ı̂ncărcate ı̂nplatforma online în secțiunea dedicată. Dacă pe parcursul implementării strategiei, ı̂n cadrul procesului de evaluare și selecție la nivelul GAL a unor proiecte,apar situații generatoare de conLlict de interese, expertul GAL este obligat să se abțină de la luarea deciziei sau participarea laluarea unei decizii și să informeze președintele GAL, în vederea înlocuirii cu un alt expert evaluator.
Modalitatea de solicitare a informațiilor suplimentare     IVn procesul de evaluare GAL poate cere solicitantului informații suplimentare privind aspecte ce țin de evaluareaproiectului prin încărcarea în contul solicitantului a unui document PDF cu semnatură electronică a GAL. IVn cadrul veriLicării atât a condițiilor de eligibilitate, cât și a criteriilor de selecție, experții veriLicatori pot constata eroride formă făcute de solicitant în completarea cererii de finanțare. IVn aceste situații ı̂n care experții veriLicatori descoperă erori de formă, cererea de Linanțare va Li admisă la veriLicare, iarerorile se vor corecta în procesul de evaluare, prin solicitare de informații suplimentare.Ca exemple de erori de formă pot exista: lipsa unor bife, semnături, fond nelizibil, pagini scanate necorespunzător. IVn cazul ı̂n care, pentru veriLicarea unui criteriu de eligibilitate sau selecție evaluatorii GAL consideră că sunt necesareinformații suplimentare, acestea se solicită în următoarele cazuri, cu titlu de exemplu:documentele prezentate sau mențiunile din cererea de Linanțare conţin informaţii insuLiciente sau există informaţiicontradictorii între mențiunile acestora;pentru criteriile de eligibilitate și selecție se pot solicita clariLicări, documente suplimentare fără a schimba starea de faptde la momentul depunerii. Se acceptă orice informații și alte documente care certiLică o stare de fapt existentă la momentuldepunerii cererii de Linanțare, care vin ı̂n susținerea și clariLicarea informațiilor solicitate din documentele obligatoriiexistente la dosarul cererii de Linanțare. Documentele obligatorii care nu sunt depuse dintr-o eroare materială, dar au fost
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emise înainte de data depunerii dosarului, se vor accepta la informații suplimentare.corectarea bugetului indicativ - expertul GAL va notiLica solicitantul asupra acestei situații, iar solicitantul va transmitebugetul rectiLicat conform solicitării evaluatorului. IVn cazul unui refuz al solicitantului de a corecta bugetul, expertul vaı̂ntocmi bugetul indicativ corect, solicitantul având opțiunea de a contesta bugetul numai după notiLicare ı̂n urma aprobăriiRaportului de Selecție;ı̂n cazul ı̂n care ı̂n bugetul indicativ (inclusiv devizele Linanciare şi devizele pe obiect) există diferenţe de calcul sau dacăîncadrarea categoriilor de cheltuieli eligibile/ neeligibile nu este făcută corect;ı̂n cazul ı̂n care, ı̂n procesul de veriLicare a documentelor din dosarul Cererii de Finanțare, se constată omisiuni privindbifarea anumitor casete (inclusiv din Cererea de Finanțare) sau omiterea semnării anumitor pagini de către solicitant/reprezentantul legal, iar din analiza proiectului expertul constată că aceste carențe sunt cauzate de anumite erori de formăsau erori materiale.Solicitantul va elabora răspunsul pe care-l va ı̂ncărca ı̂n cont, fără ca acesta să ı̂nlocuiască documentele obligatorii depuseodată cu cererea de finanțare. Termenul de răspuns este de  5 zile calendaristice  până la care solicitantul trebuie să ı̂ncarce ı̂n platformă răspunsul lainformațiile suplimentare solicitate. La calcularea termenului de răspuns stabilit de GAL, nu intră ı̂n calcul ziua transmiteriidocumentului la solicitant și nici ziua când se împlinește termenul. IVn situația ı̂n care solicitantul nu răspunde la solicitarea de informații suplimentare ı̂n termenul prevăzut procedural,dacă acestea vizează criteriile de eligibilitate, cererea de Linanțare va Li declarată neeligibilă, respectiv contract de Linanțareneîncheiat.IVn cazul ı̂n care se realizează și vizită pe teren, dacă este cazul (pentru proiectele de investiții care propun modernizări şipentru proiectele de investiţii noi pentru care experţii evaluatori consideră necesar), GAL va ı̂ncărca ı̂n platformă o Lișă deverificare pe teren.După Linalizarea evaluării proiectelor, GAL ı̂ncarcă ı̂n platformă Lișele de evaluare a criteriilor de eligibilitate și deselecție și se generează în format PDF inteligent Raportul de Selecție Intermediar.
Selecția proiectelorSelecția proiectelor la nivelul GAL se va realiza ı̂n conformitate cu prevederile Ghidului Grupurilor de Acțiune Localăpentru implementarea Strategiilor de Dezvoltare Locală elaborat de către DGDR – AM PS, disponibil pe pagina de internet aMADR (www.madr.ro), în secțiuea LEADER 2023-2027.  Selecția proiectelor aferente măsurilor din SDL se va realiza de către GAL, pe baza unei evaluări documentate care vademonstra temeinicia şi imparţialitatea deciziei privind selecția proiectelor, aplicând criteriile de selecție ı̂n conformitate cuprevederile fișelor intervențiilor din SDL, adecvate specificului local. După Linalizarea evaluării proiectelor, GAL ı̂ncarcă ı̂n platformă Lișele de evaluare a criteriilor de eligibilitate și deselecție și se generează în format PDF inteligent Raportul de Selecție Intermediar. Comitetul de selectie al GAL este  compus din 5 membri ai parteneriatului GAL. Comitetul de de selecție al GAL trebuie să se asigure de faptul că proiectul ce urmează a primi Linanțare răspundeobiectivelor propuse ı̂n SDL, corespunde cu speciLicul Intervenției respective, se ı̂ncdrează ı̂n valoarea maximă acordată peproiect și, de asemenea, de faptul că implementarea proiectului reprezintă o prioritate în vederea implementări strategiei.Componenta Comitet de selectie – din SDL, respectiv: 2 reprezentanti ai UAT-urilor din teritoriul GAL (parteneri publici);2 reprezentanti ai partenerilor privati si 1 reprezentant al societatii civile.  Astfel 60% dintre membrii Comitetului de Selectiesunt din mediul privat și societatea civila, iar entitatile din mediul public reprezinta 40%.Membrii titulari pot Li inlocuiti de  membri supleanti, cu respectarea procentelor parteneriatului public-privat societatecivila. In situatia in care persoana desemnata in Comitetul de Selectie nu poate participa din motive obiective la lucrarile uneisesiuni de selectie, inlocuirea acesteia se face prin convocarea membrului supleant, care va prelua atributiile titularului.Membrii titulari ai Comitetului de Selectie si supleantii sunt reprezentanti legali sau alte persoane mandatate in acest sens decatre respectivele entitati juridice, conform prevederilor statutare ale acestora. Comitetul de selecție al GAL trebuie să se
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asigure de faptul că proiectul ce urmează a primi Linanțare răspunde obiectivelor propuse ı̂n SDL, corespunde cu speciLiculintervenției respective si se ı̂ncadrează ı̂n valoarea maximă acordată pe proiect și, de asemenea, de faptul că implementareaproiectului reprezintă o prioritate în vederea implementării strategiei.
Selecția proiectelor se va face aplicând regula de „dublu cvorum”, respectiv pentru validarea voturilor, este necesar ca în

momentul selecției sa fie prezenți cel puțin 50% din membrii Comitetului de Selecție, din care peste 50% să fie constitut din
mediul privat și societatea civilă, iar organizațiile din mediul public să reprezinte mai puțin de 50%.

Decizia cu privire la finanţarea proiectelor se ia prin consens sau vot cu majoritate simplă (50% plus unu dintre membrii
prezenţi). Pentru veriLicarea aplicării unei proceduri de selecție corecte, la ı̂ntâlnirile Comitetului de Selecție vor lua parte și reprezentanti   CDRJ responsabili cu monitorizarea activității GAL-ului.Întrunirile Comitetului de selecție se pot realiza în format fizic sau prin teleconferință/videoconferință sau prin aprobarearapoartelor prin procedură scrisă. Astfel, proiectele și rapoartele se transmit prin e-mail către membrii Comitetului de selecțieiar aceștia transmit acordul/dezacordul către GAL tot prin e-mail.    În cazul întâlnirilor în format on-line sau procedură scrisă, Raportul de Selecție va avea atașat acordul fiecărui membrual comitetului (print screen din chat sau e-mail).

Atenție! Este posibilă combinarea mijloacelor de ı̂ntrunire a Comitetului de Selecție, ı̂n funcție de modalitatea departicipare a membrilor Comitetului de Selecție.
Selecţia intermediară a proiectelor Selecția intermediară a proiectelor se realizează de către Comitetul de Selecţie şi Comisia de Contestaţii, dacă este cazul.Rezultatele procesului de selecție se consemnează ı̂n Raportul de selecție. Acesta va Li semnat și aprobat de către toțimembrii prezenți ai Comitetului de Selecție, speciLicându-se apartenența la mediul privat sau public, rural sau urban, genulreprezentantului legal (M/F), selectarea opțiunii privind vârsta acestuia (tânăr ı̂ntre 18 şi 30 ani) – cu respectarea procentelorminime obligatorii. Raportul de selecție va Li avizat și de către Președintele GAL/Reprezentantul legal al GAL sau de un altmembru GAL mandatat ı̂n acest sens. Dacă unul dintre parteneri - persoană juridică membră ı̂n Comitetul de selecție – ı̂șischimbă reprezentantul legal/persoana mandatată de persoana juridică, noul reprezentant legal/persoana mandatată depersoana juridică va ı̂nlocui persoana desemnată inițial să reprezinte partenerul respectiv ı̂n Comitetul de selecție, fără a Linecesare alte aprobări. Reprezentantul CDRJ avizează Raportul de selecție Intermediar, asigurându-se de faptul că procesul deselecție s-a desfășurat corespunzător, s-au respectat criteriile de eligibilitate și principiile de selecție din Lișa intervenției dinSDL  și condițiile de transparență aplicate de GAL.Membrii Comitetului de Selecție au obligația de a respecta prevederile OUG nr. 66/2011, cu modiLicările și completărileulterioare referitoare la evitarea conflictului de interese.IVn acest sens, după depunerea proiectelor de către solicitanți și premergător procesului de evaluare și selecție, MembriiComitetului de Selecție vor completa o declarație pe proprie răspundere privind evitarea conLlictului de interese, conformanexei 9 din normele metodologice ale Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea şisancţionarea neregulilor apărute ı̂n obţinerea şi utilizarea fondurilor europene şi/sau a fondurilor publice naţionale aferenteacestora.Dacă pe parcursul implementării strategiei, ı̂n cadrul procesului de evaluare și selecție la nivelul GAL a unor proiecte,apar situații generatoare de conflict de interese, membrul din cadrul Comitetului de selecție este obligat să se abțină de la luareadeciziei sau de la participarea pentru luarea unei decizii și să informeze managerul GAL, ı̂n vederea ı̂nlocuirii cu un alt membrudin Comitetul de Selecție.      Raportul intermediar de selecție se ı̂ntocmește și se publică ı̂n termen de maximum 90 zile calendaristice de la dataînchideri sesiunii. Aceasta durată se poate prelungi în cazuri justificate.
Etapa II
Depunerea contestațiilor    In a –II-a etapa a procesului de evaluare si selectie a proiectelor desfașurat la nivelul GAL, solicitantii care au depusproiecte ı̂n cadrul unei sesiuni de depunere au posibilitatea de a depune contestații cu privire la rezultatul evaluării şi selecției
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în termenul prevăzut de GAL.
Depunerea contestațiilor se va realiza în termen maximum de 3 zile calendaristice de la data publicarea Raportului de

Selecție intermediar.Contestațiile, semnate electronic de solicitanți, vor fi depuse prin încărcarea în platforma informatică în contul propriu. Vor Li considerate contestații și analizate doar acele solicitări care contestă elemente legate de ı̂ncadrarea Cererii deLinanţare şi eligibilitatea generală a proiectului depus și/sau valoarea proiectului declarată eligibilă/ valoarea sau intensitateasprijinului public acordat pentru proiectul depus și punctarea unui/unor criterii de selecti.Contestațiile depuse după finalizarea termenului prevăzut vor fi respinse.
Soluționarea contestațiilorContestatiile vor Li analizate de Comisia de Solutionare a Contestatiilor constituita la nivelul GAL, care este formata din 3persoane (un președinte si 2 membri/supleanți), altele decât cele din Comitetul de Selectie. Componenta Comisiei de Solutionare a Contestatiilor va cuprinde membri ai parteneriatului GAL si va respecta ponderile parteneriatului public-privat (mai mult de 50% să reprezinte parteneri privati si societatea civilă) și ponderile  parteneripublici  (mai putin de 50% ), aplicate si pentru componenta Comitetului de selectie.       IVn situaţia ı̂n care o persoana desemnată ı̂n Comisia de solutionare a contestatiilor nu poate participa din motiveobiective la lucrările Comisiei, înlocuirea acesteia se face prin convocarea unui înlocuitor, care va prelua atribuţiile titularului.      Vor Li considerate contestaţii si vor Li analizate ı̂n baza prezentei proceduri doar acele solicitări care contestă elementelegate de eligibilitatea proiectului depus, punctarea unui/unor criterii de selectie, valoarea proiectului declarată eligibilă,valoarea publica sau intensitatea sprijinului public acordat pentru proiectul depus.
Etapele parcurse sunt următoarele:·     Descarcarea din platforma on-line a contestatiilor depuse în termenul anunţat;·  Stabilirea prin Decizie a Consiliului Director a componentei Comisiei de Solutionare a Contestatiilor cu evitareaconflictului de interese si convocarea intrunirii acesteia;·    Stabilirea calităţii de contestatie, analiza contestatiei si intocmirea unui Raport de analiza a Contestatiei;·   Analiza aspectelor contestate şi a documentelor relevante de către membrii Comisiei de Soluționare a Contestatiilor;·  Solutionarea Liecărei contestaţii, centralizarea rezultatelor si ı̂ntocmirea Raportului de Solutionare a Contestaţiilor incadrul apelului derulat pe o interventie;·     Avizarea si postarea pe site-ul GAL a Raportului de Solutionare a Contestatiilor si incarcarea in platforma.    Dupa analizarea fiecarei contestatii membrii Comisiei intocmesc cate o Nota justificativa care va fi semnată de membriisi de presedintele Comisiei de Solutionare a Contestatiilor.                                   Raportul de soluționare a contestațiilor se va realiza în termen de 30 zile calendaristice de la închiderea perioadei de

depunere a contestațiilor.      Termenul poate Li prelungit prin decizie a Consiliului Director in urmatoarele situatii: dacă numărul de contestaţiidepuse in cadrul unui apel pe o interventie este mai mare; dacă se suprapun termenele de analiză a contestatiilor depuse pedouă sau mai multe interventii; dacă perioada de analiză a contestaţiilor se suprapune cu sesiuni de veriLicare a proiectelordepuse in platforma on-line din partitia GAL; in alte situatii obiective, justificate .  IVn cazul proiectelor selectate care au suferit modiLicări ı̂n cea ce privește punctajul acordat sau a celor care ı̂n urmainstrumentării contestațiilor devin eligibile/ selectate, pe baza Notei justiLicative ı̂ntocmite, GAL va reface formularele deveriLicare a criteriilor de eligibilitatate si de selecție, ı̂n conformitate cu rezultatul analizei Comisiei de Soluționare aContestațiilor.
Etapa III
Raportul de selecție final.    IVntre Raportul de selecție intermediar și Raportul de selecție Linal se poate reveni asupra evaluării proiectului respectivși se pot face modificări. După emiterea Raportului de selecție final nu se mai pot face modificări.     Dacă după parcurgerea perioadei de contestații nu intervin modiLicări ı̂n ceea ce privește Raportul de selecțieintermediar, Comitetul de Selecție se poate reı̂ntruni ı̂n vederea aprobării Raportului de Selecție Linal (aprobare prin procedură
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scrisă sau prin teleconferință/videoconferință) sau GAL poate emite o Notă de transformare a Raportului de selecțieintermediar ı̂n Raport de selecție Linal (Notă asumată și semnată de președintele /reprezentantul legal GAL  sau o persoanămandatată ı̂n acest sens) ı̂n care vor Li descrise toate etapele procedurii de evaluare și selecție aplicată și faptul că, dupăparcurgerea tuturor etapelor, asupra Raportului Intermediar de Selecție nu au intervenit modiLicări,  acesta devenind Raportfinal de selecție la data semnării Notei. GAL are obligația de a încărca această Notă în platformă. Raportul Linal de selecție se ı̂ntocmește ı̂n termen de maximum 10 zile calendaristice de la publicare Raportului deSoluționare a Contestațiilor sau de la ı̂mplinirea termenului de depunere a contestațiilor (pentru situațiile ı̂n care nu se depuncontestații).Raportul de Selecție conține:·       Lista cererilor de finanțare selectate pentru finanțare;·    Lista cererilor de Linanțare neLinanțate (Proiecte eligibile fără Linanţare, Proiecte care nu au ı̂ndeplinit punctajulminim);·       Lista cererilor de finanțare neeligibile;·       Lista cererilor de finanțare retrase.      IVn Liecare etapă de evaluare și selecție, GAL trebuie să elaboreze notiLicări către solicitanți, prin care ı̂i informeazăasupra statusului proiectelor respective. Aceste notiLicări, aferente Liecărei etape, vor Li ı̂ncărcate ı̂n platformă ı̂n termen demaxim 3 zile lucrătoare de la Linalizarea oricărei etape (ex: 3 zile de la emiterea raportului de selecție intermediar, 3 zile de laemiterea raportului de selecție final).   Transmiterea ı̂n platformă către AFIR a proiectelor selectate de GAL este condiționată de avizarea Apelului de Selecție șia Raportului de Selecție de către reprezentantul CDRJ.Pe una sau mai multe intervenții se pot constitui sume disponibile provenite ca urmare a: rezilierii contractelor deLinanțare, din economii realizate la Linalizarea contractelor de Linanțare, sume neangajate ca urmare a neı̂ncheieriicontractelor, sume rezultate prin declararea ca neeligibile la nivelul AFIR a unor proiecte eligibile și selectate la nivelul GAL,sume rămase neconsumate în urma procesului de selecție de la nivelul GAL.Aceste sume disponibile pot fi utilizate:A. în cadrul aceleiași intervenții în cadrul căreia se produce disponibilizarea pentru:1. finanțarea proiectelor declarate eligibile și fără finanțare – prin emiterea unui Raport de Selecție suplimentar;2. deschiderea unui nou Apel de selecție, inclusiv dacă în urma apelului anterior a fost emis Raport Suplimentar.B. pentru alte intervenții din cadrul SDL (printr-o modificare de SDL) pentru:1. finanțarea proiectelor declarate eligibile și fără finanțare, prin emiterea unui Raport de Selecție suplimentar;2. deschiderea unui nou Apel de selecție, pentru intervenția din SDL către care se realocă, inclusiv dacă ı̂n urmaapelului anterior a fost emis Raport Suplimentar;Raportul de Selecție Suplimentar conține inclusiv statutul tuturor proiectelor depuse ı̂n cadrul ultimului apel deselecție, cu evidențierea proiectelor selectate ulterior emiterii Raportului de selecție. Se pot ı̂ntocmi mai multe Rapoarte deselecție suplimentare aferente aceluiași Apel, ori de câte ori se constituie sume disponibile și sunt proiecte eligibile fărăLinanțare.Emiterea Raportului de selecție suplimentar se realizează cu respectarea condițiilor impuse ı̂n cazul Raportului deSelecție (avizarea de către CDRJ și asigurarea transparenței) și va cuprinde mențiuni privind sursa de Linanțare și proiecteleselectate.Elaborarea și aprobarea Raportului de selecție suplimentar se va realiza ı̂n aceleași condiții ca și pentru Raportul deselecție.
Atenție!  Pentru a evita situațiile ı̂n care anumite proiecte incluse ı̂n cadrul Rapoartelor de selecție suplimentare emise deGAL să Lie declarate neeligibile de către AFIR, dacă de la momentul evaluării unui proiect declarat eligibil și ne�inanțat (ı̂nașteptare) de către GAL și până la includerea acestuia ı̂n cadrul unui Raport de selecție suplimentar se depășește o perioadă de 6(șase) luni, GAL va relua procesul de veriLicare a eligibilității proiectului respectiv. Această reveriLicare este necesară pentru ase asigura că și la momentul emiterii Raportului de selecție suplimentar sunt ı̂ndeplinite toate condițiile de eligibilitate (cu
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excepția acelor cerințe care sunt obligatorii de ı̂ndeplinit la depunerea cererii de Linanțare – conform prevederilor europene),inclusiv din perspectiva posibilității implementării de către solicitant a investiției/planului de afaceri aprobate iniţial,ı̂ncadrarea ı̂n termene, etc. Totodată, ı̂n situația unei perioade mari de timp de la depunerea Cererii de Linanţare și până lapublicarea unui Raport de selecție suplimentar, poate Li necesară refacerea unor documente care au expirat sau actualizareaacestora la momentul veriLicării condiţiilor de eligibilitate (de ex. Declaraţie pe propria răspundere a solicitantului privindrespectarea regulii de cumul a ajutoarelor de minimis).In acest caz, proiectul inclus ı̂n Raportul de selecție suplimentar va avea obligatoriu atașată Fișa de veriLicare aeligibilității de către GAL refăcută, premergător emiterii Raportului de selecție suplimentar. Aceasta trebuie să ı̂ndeplineascăaceleași condiții.IVn cazul ı̂n care suma disponibilă pe o sesiune nu acoperă toate proiectele eligibile și astfel anumite proiectedevin eligibile și neselectate, există posibilitatea Linanțării unui/mai multor proiecte care nu se ı̂ncadrează ı̂n Linanțare, ı̂n urmaunei rectificări de către solicitant a bugetului indicativ al proiectului.Pentru a putea finanța aceste tipuri de proiecte, se poate opta pentru una dintre următoarele variante:1. După Linalizarea etapei de veriLicare a eligibilității și a criteriilor de selecție aplicate de către GAL, solicitantul vaLi notiLicat asupra rezultatului veriLicării. IVn notiFicare, GAL menționează statusul proiectului ca Fiind eligibil și neselectat șide asemenea, poate include informații referitoare la posibilitatea solicitantului de a reduce valoarea eligibilă nerambursabilăa proiectului, astfel încât să se încadreze în alocarea rămasă disponibilă și astfel proiectul să devină selectat.IVn acest caz, GAL trebuie să informeze beneLiciarul asupra termenului limită ı̂n care poate depune bugetul refăcutși perioada de reevaluare de la nivelul GAL.
Atenție! Diminuarea bugetului nu trebuie să afecteze criteriile de eligibilitate și selecție ale proiectului.Dacă solicitantul este de acord cu această posibilitate și implicit depune bugetul actualizat ı̂n conformitate cudisponibilul pe acea sesiune, care ulterior este aprobat, GAL poate include acest proiect cu valoarea actualizată ı̂n Raportul deselecție final.2. Există posibilitatea realocării unor sume de la alte intervenții și Linanțarea proiectului/proiectelor ı̂n integralitateı̂n baza unui raport de selecție suplimentar.3. Se poate Linaliza sesiunea de depunere fără Linanțarea proiectelor eligibile și neselectate, iar ulterior se pot alocasume suplimentare de la alte intervenții și se poate redeschide sesiunea.IVn situația ı̂n care, pe parcursul derulării apelului de selecție, intervin modiLicări ale legislației, evaluarea proiectelorse va realiza în conformitate cu noile prevederi legislative.
Atenţie! GAL utilizeaza pentru evaluarea și selecția proiectelor următoarele:Fişa de veriLicare AFIR care va cuprinde veriLicări privind criteriile de eligibilitate generale, respectiv buget indicativ,verificare condiții artificiale, verificare indicatori de realizare întocmită la nivelul AFIR.Fișa de veriLicare a criteriilor de eligibilitate locale și criteriile de selecție stabilite ı̂n Lişa intervenției din SDL si detaliateı̂n ghid.GAL va genera Fișa de veriLicare a condițiilor de eligibilitate și de selecție cu informații pre-completate ı̂n functied e condițiile stabilite ı̂n prezentul Ghid. GAL va efectua evaluarea proiectului și va completa și aviza Fișa de veriLicarea criteriilor de eligibilitate generale – preluată din procedura AFIR și Fișa de veriLicare a conditiilor de eligibilitate locale și deselecție analizate în detaliu în baza fișei AFIR.IVn procesul de evaluare GAL poate cere solicitantului clariLicări privind aspecte ce țin de evaluarea proiectuluiprin încărcarea în contul solicitantului a unui document PDF cu semnatură electronică a GAL.Solicitantul va elabora răspunsul și va ı̂ncărca ı̂n cont răspunsul la solicitarea de clariLicări. IVn cadrul veriLicării atât acondițiilor de eligibilitate, cât și a criteriilor de selecție, experții veriLicatori pot constata necorelări/neclarități pentru care potsolicita on-line informații suplimentare. Solicitantul va elabora răspunsul pe care-l va ı̂ncărca ı̂n cont, fără ca acesta săı̂nlocuiască documentele obligatorii depuse odată cu cererea de Linanțare.În cazul în care se realizează și vizită pe teren, GAL va încărca în platformă o fișă de verificare pe teren.Concluzia privind respectarea condițiilor de eligibilitate pentru cererile de Linanțare pentru care s-a decis veriLicarea
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pe teren se va formula numai după verificarea pe teren.Totodată, pentru realizarea unei monitorizări corecte a proiectelor selectate de GAL, se recomandă participareareprezentanților GAL ı̂n calitate de observatori la orice vizită pe teren realizată de către AFIR pe perioada de implementarea proiectului, indiferent de etapa în care se află acesta, pentru toate proiectele contractate la nivelul AFIR.IVn situația ı̂n care, veriLicarea ı̂ndeplinirii unuia sau mai multor criterii de eligibilitate speciLice presupune utilizarea decătre experții evaluatori a unor documente/ baze de date de uz intern ale Agenției (Registrul debitorilor, Buletinul Procedurilorde Insolvență), se va proceda astfel: GAL va transmite o solicitare către OJFIR de care aparține, prin care va solicita informațiile menționate ı̂n cadrul Lișelorde veriLicare o experții Serviciului LEADER și Investiții Non-agricole din cadrul OJFIR vor efectua veriLicările prin accesarea documentelor/ bazelor de date ale AFIR și vor comunica GAL, prin intermediul platformei electronice, termen de maxim 2(două) zile lucrătoare de la data transmiterii solicitării.Dacă pe parcursul implementării strategiei, ı̂n cadrul procesului de evaluare și selecție la nivelul GAL a unor proiecte,apar situații generatoare de conLlict de interese, expertul GAL/ expertul cooptat/membru din cadrul Comitetului de selecție esteobligat să se abțină de la luarea deciziei sau de la participarea pentru luarea unei decizii și să informezepreședintele/managerul GAL ı̂n vederea ı̂nlocuirii cu un alt expert evaluator.Dacă, ı̂n urma veriLicărilor ulterioare, realizate de departamentele AFIR/ DGDR AM PS/ MADR se constată că nu s-sau  respectat regulile de evitare a conLlictului de interese, așa cum sunt deLinite ı̂n legislația ı̂n vigoare, proiectul respectiv va fideclarat neconform, iar dacă a fost Linanțat se va proceda la rezilierea contractului și recuperarea sumelor conform   legislațieiîn vigoare.Prevederi privind vizitele pe teren:IVn cazul proiectelor de modernizare (inclusiv dotări), extinderi, renovări se va realiza vizita in teren ı̂n scopul asigurăriică datele şi informaţiile cuprinse ı̂n anexele tehnice şi administrative corespund cu elementele existente pe amplasamentulpropus, ı̂n sensul corelării acestora.zul investițiilor noi, vizita pe teren se poate efectua dacă este considerată necesară de cătreexpertul verificator pentru clarificarea anumitor criterii de eligibilitate.Concluzia privind respectarea condițiilor de eligibilitate pentru cererile de Linanțare pentru care s-a decis veriLicareape teren se va valida numai după finalizarea raportului de verificare pe teren.IVn cazul ı̂n care solicitantul nu este de acord cu rezultatele vizitei pe teren, acesta poate contesta rezultatele veriLicăriidupă notificarea de neeligibilitate.Asociația GAL Sucevița - Putna va asigura transparența procesului de selecție a proiectelor depuse.Selecția se realizează pe baza Fișei de verificare a criteriilor locale de eligibilitate și de selecție.Se vor respecta principiile formulate ı̂n SDL in baza cărora s-au formulat criterii de selecție, existente ı̂n ghidulLiecărei intervenții. Fiecare criteriu are un anumit punctaj, prin cumularea acestora ajungându-se la punctajul maxim de 100puncte.Fiecare intervenție are un prag de calitate minim, care trebuie ı̂ndeplinit de un proiect pentru a putea Li selectat.Punctajele minime admise la Linanțare diferă ı̂n funcție de intervenția accesată. Punctajul minim necesar pe care un proiecttrebuie să ı̂l ı̂ntrunească pentru a putea Li selectat se poate consulta ı̂n Ghidurile Intervențiilor și in Fișele de veriLicarea criteriilor locale de eligibilitate și de selecție.Toate proiectele declarate eligibile ı̂n etapa precedenta vor intra ı̂n procesul de selecție. Comitetul de Selecție este organulcu responsabilitate ı̂n procesul de selecție a proiectelor. Activitatea Comitetului de Selecție este reglementată deRegulamentul de Funcționare a Comitetului de Selecție a Proiectelor și a Comisiei de Contestații.Echipa tehnică din cadrul Asociației GAL Sucevița - Putna  va puncta fiecare proiect, conform criteriilor de selecțieprestabilite.Comitetului de Selecție va Li convocat conform procedurii descrise ı̂n Manual de procedură pentru evaluarea și selectareacererilor de finanțare depuse în cadrul sesiunilor  lansate de Asociația GAL Sucevița - Putna.Componenţa Comitetului de Selecție este cea cuprinsă ı̂n Strategia de Dezvoltare Locală a Asociației GAL Sucevița - Putna
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și   Manual de procedură pentru evaluarea și selectarea cererilor de finanțare depuse în cadrul sesiunilor  lansate de AsociațiaGAL Sucevița - Putna.Obligațiile Comitetului de Selecție a proiectelor: de a respecta întocmai regulile Regulamentului de organizare și funcționare;   de a consulta procedura de selecţie ı̂ntocmită ı̂n conformitate cu interventiile şi mecanismul de implementarestabilite în cadrul strategiei;de a respecta confidenţialitatea lucrărilor şi imparţialitatea în adoptarea deciziilor;de a selecta proiectele ce vor fi finanţate pe baza criteriilor şi punctajelor obţinute pe parcursul evaluării;de a semna rapoartele de selecție;de a se implica direct în promovarea programului de finanţare către potenţialii beneficiari.Sesiunea se închide automat când atinge pragul de 200% din nivelul alocării sesiunii, cu excepția primelor 5 zile calendaristice,când depunerea proiectelor se realizează indiferent de nivelul plafonului.
TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SELECȚIE INTERMEDIARRaportul de selecție intermediar se publică în termen de 90 zile calendaristice la data închiderii sesiunii.
TERMENUL LIMITĂ DE DEPUNERE A CONTESTAȚIILORDepunerea contestațiilor se va realiza în termen maximum de 3 zile calendaristice de la publicarea Raportului de Selecțieintermediar.
TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SOLUȚIONARE A
CONTESTAȚIILORRaportul de soluționare a contestațiilor se va realiza în termen 30 zile calendaristice de la închiderea perioadei de depunere acontestațiilor.
TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SELECȚIE FINALRaportul de selecție final se publică în termen de 10 zile calendaristice de la publicare Raportului de Soluționare aContestațiilor sau de la împlinirea termenului de depunere a contestațiilor (pentru situațiile în care nu se depun contestații).
INFORMAȚII PRIVIND ETAPELE DE CONTRACTAREDupă încheierea verificarii condițiilor de eligibilitate generale ale proiectelor, inclusiv a verificării pe teren dacă estecazul (pentru toate proiectele de investiții care propun modernizări şi pentru proiectele de investiţii noi pentru care experţiievaluatori consideră necesar), pentru toate proiectele eligibile, AFIR va încărca în platformă formularul de Notificare asolicitantului privind semnarea Contractului de finanțare (formular E6.8.3L), care va cuprinde condiții specifice în funcție deintervenția ale cărei obiective sunt atinse prin proiect. Acest formular poate fi vizualizat de GAL, inclusiv documentațiaproiectului și orice modificare de status a acestuia.
Atentie! In vederea asigurarii unei bune gestiuni și utilizari a fondurilor europene, verificarile efectuate in vederea
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semnarii contractului de finantare includ verificarea ca solicitantul sa nu fie in insolventa/faliment. În situația în care, pentruun solicitant, la contractare, se constată că este în insolvență/faliment, AFIR va proceda la întocmirea notificării de neîncheiere
contract.

În vederea semnării contractului de finanțare, în baza acordului reprezentantului legal, exprimat în cererea de finanțare,
pentru consultarea bazei de date a IGPR și ANAF, AFIR obține certificatul care atestă lipsa datoriilor restante fiscale și sociale
pentru beneficiar și extrasul de pe cazierul judiciar al reprezentantului legal. În situația în care AFIR nu poate consulta baza de
date a celor două instituții, se va solicita beneficiarilor, la încheierea contractului de finanțare, prin informații suplimentare
prezentarea certificatului de atestare fiscală și a cazierului judiciar.

Documente obligatorii care trebuie încărcate in vederea incheierii Contractului de Finanţare:1. Dosarul original după care s-a scanat, pentru conformitatea documentelor încărcate on-line. Solicitanții, vor prezenta îndosarul pe suport de hârtie doar documentele care au fost scanate și cele originale emise de alte entități pentru conformitate.Nu se vor depune Cererea de finanțare și nici documentele originale emise de solicitant, care au fost convertite în PDF șisemnate electronic la depunerea proiectului.
În cazul în care se vor constata neconcordanțe în urma verificării documentelor solicitate în vederea încheierii

Contractului de finanțare și/sau între documentele încărcate on-line și documentele depuse pe suport de hârtie care pot afecta
condițiile de eligibilitate generale se va lua decizia de neîncheiere a Contractului de finanțare și încadrarea proiectului cu statut
de contract neîncheiat.2. Certificat de atestare fiscală, pentru întreprindere emis de primăria pe raza căreia îşi are sediul social şi punctul delucru care să ateste lipsa datoriilor restante locale, valabile la data încheierii contractului, emise de către primăriile pe razacărora solicitanții îşi au sediul social și punctele de lucru (numai în cazul în care solicitantul este proprietar asupraimobilelor);3. Graficul de eşalonare a datoriilor către bugetul consolidat (în cazul în care beneficiarul figurează cu datorii restantefiscale);4. Document emis de Autoritatea Competenta de Mediu - Clasarea notificării sau Decizia de evaluare initiala emise deautoritatea teritorială competentă de protecția mediului conform Legii nr. 292/2018, cu modificările și completările ulterioare)Termenul maxim de prezentare a documentelor emise de APM este precizat în notificarea emisă în conformitate cuprocedurile aprobate prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, termen care curge de la data comunicăriinotificării privind selecția proiectului.5. Adresă emisă de instituţia financiară (bancă/trezorerie) cu datele de identificare ale băncii/trezoreriei şi ale contuluiaferent proiectului FEADR (denumirea, adresa băncii/trezoreriei, codul IBAN al contului în care se derulează operaţiunile cuAFIR). Nu este obligatorie deschiderea unui cont separat pentru derularea proiectului.6. Dovada achitării integrale a datoriei față de AFIR, inclusiv dobânzile și majorările de întârziere (dacă este cazul)7. Copia documentului de identitate al reprezentantului legal al beneficiarului.8. Aviz specific privind amplasamentul şi funcţionarea obiectivului eliberat de DATMEAT pentru construcţia structurilorde primire turistice cu funcțiuni de cazare sau restaurante clasificate conform Ordinului 65/2013 (daca este cazul)9. Alte documente (se vor preciza, după caz, în Notificarea E6.8.3L).

Durata de execuţie a Contractului de finanţare pentru proiectele de tip start-up neagricol este de 3 ani, fără a depăși
termenul maxim de eligibilitate a cheltuielilor aferente PS 2023-2027.

Atenție! Beneficiarul este obligat să nu înstrăineze sau/ şi să modifice substanţial investiţia realizată prin proiect pe
perioada de valabilitate a Contractului de finanţare.În cazul neîncheierii sau încetării Contractelor de finanțate prin intervenția DR 36, CRFIR are obligația de a transmite prinintermediul platformei către beneficiar și către GAL decizia de neîncheiere/ încetare. Sumele aferente Contractelor neîncheiate/încetate se realocă GAL.Pe tot parcursul derulării Contractelor de finanțare, AFIR poate dispune reverificarea proiectului dacă este semnalată oneregulă asupra aplicării procedurii de evaluare, contractare și implementare ce ridică suspiciuni de fraudă. În cazul în care seconstată că s-a produs o neregulă în aceste etape de evaluare și derulare a Contractului/ Deciziei de finanțare, AFIR poate
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dispune încetarea valabilității angajamentului legal printr-o notificare scrisă din partea AFIR, adresată beneficiarului, fără nicioaltă formalitate și fără intervenția instanței judecătorești.Atenție! Pe durata de valabilitate (inclusiv monitorizare, în cazul proiectelor de start-up) a contractului de finanțare,beneficiarul va furniza GAL-ului orice document sau informaţie în măsură să ajute la colectarea datelor referitoare la indicatoriide monitorizare aferenți proiectului sau informații necesare promovării.Dacă pe parcursul perioadei de implementare a proiectului Autoritatea Contractantă constată neîndeplinirea de cătrebeneficiar a obligațiilor asumate la semnarea Contractului de finanțare sau omisiunea notificării AFIR/ CRFIR în cazul operăriiunor modificări care afectează Contractul de finanțare sau în cazul în care se constată deficiențe în implementare, se va demaraprocedura de încetare a Contractului de finanțare în conformitate cu prevederile Anexei I – "Prevederi generale" și recuperareaajutorului financiar nerambursabil acordat (dacă au fost efectuate plăți).Părţile pot decide, prin acord, încetarea Contractului de finanțare și ca urmare a solicitării scrise din partea beneficiarului,aprobată de Autoritatea Contractantă, caz în care beneficiarul va restitui integral sumele primite ca finanţare nerambursabilăpână la data încetării Contractului.Decizia de încetare a Contractului de finanțare va fi comunicată și GAL prin intermediul platformei.Valoarea contractelor va fi dezangajată din contabilitatea AFIR în urma finalizării procedurii de reziliere, iar sumele devindisponibile și se pot utiliza în cadrul SDL. În cazul rezilierii contractului ca urmare a constatării unei/unor nereguli,recuperarea sprijinului se realizează în conformitate cu prevederile OUG nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea şisancţionarea neregulilor apărute în obţinerea şi utilizarea fondurilor europene şi/sau a fondurilor publice naţionale aferenteacestora, cu modificările și completările ulterioare.Recuperarea ajutoarelor de minimis acordate prin intervenția DR 36, constatate ca fiind acordate ilegal sau utilizateabuziv, se face în conformitate cu prevederile OUG nr.77/2014, coroborate cu prevederile art. 25 din OUG nr.85/2023 privindgestionarea financiară a fondurilor europene nerambursabile alocate României din FEGA şi FEADR, aferente politicii agricolecomune, precum şi a fondurilor alocate de la bugetul de stat pentru perioada de programare 2023-2027 şi pentru modificarea şicompletarea unor acte normative din domeniul garantării.
INFORMAȚII PRIVIND POSIBILITATEA DE MODIFICARE/PRELUNGIRE A
CONTRACTELOR DE FINANȚAREContractul de finanţare semnat de către Autoritatea Contractantă și de către beneficiar poate fi modificat, numai dacăcircumstanţele executării proiectului s-au schimbat începând de la data iniţială a semnării Contractului.În perioada de implementare a proiectelor selectate la nivelul GAL, beneficiarul poate solicita prelungirea contractului definanțare încheiat cu AFIR. Conform clauzelor contractuale, această acțiune poate fi inițiată la nivelul AFIR doar după obținereaacordului GAL privind prelungirea contractului.Având în vedere responsabilitatea GAL în ceea ce privește gestionarea eficientă a implementării Strategiei de DezvoltareLocală, acesta va analiza solicitarea beneficiarului din punct de vedere al perspectivei de finalizare a proiectului, arezonabilității modificărilor și a menținerii criteriilor de eligibilitate generale si locale și a criteriilor de selecție a proiectelordepuse la GAL. În cazul în care GAL constată nerespectarea criteriilor de eligibilitate/ selecție sau neîndeplinirea obiectivelorși/sau indicatorilor SDL în contextul elementelor de mai sus, solicitarea nu va fi avizată, iar GAL va încărca în aplicație adresăoficială semnată de reprezentantul legal care include motivul neavizării.În cazul în care solicitarea nu afectează implementarea SDL, GAL va emite avizul printr-o adresă oficială semnată dereprezentantul legal, adresă care se va încărca în platformă.Orice modificare a Contractului de finanțare se va face în baza unor motive justificate și întemeiate, cu avizul prealabil alGAL cu privire la menținerea criteriilor de eligibilitate și selecție din SDL și doar cu acordul ambelor părţi, cu excepţia situaţieiîn care intervin modificări ale legislaţiei aplicabile finanţării nerambursabile (inclusiv modificări de PS 2023-2027/ corelări culegislația relevantă (inclusiv recomandări ale misiunilor de audit)/ simplificări și a situației în care intervin modificări
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procedurale, când Autoritatea Contractantă va notifica în scris beneficiarul cu privire la aceste modificări, iar beneficiarul seobligă a le respecta întocmai.Beneficiarul sau Autoritatea Contractantă pot solicita modificarea Contractului de finanţare numai în cursul duratei devalabilitate a acestuia, iar modificările nu pot avea efect retroactiv. Nu sunt acceptate modificările care afectează criteriile deeligibilitate și selecție în baza cărora proiectul a fost selectat. Valoarea totală eligibilă nerambursabilă aprobată și prevăzută înContract nu poate fi depăşită.Beneficiarul trebuie să solicite în scris Autorității Contractante orice modificare a Contractului de finantare, inclusiv aanexelor acestuia, completând Formularul C 3.1L - ,,Notă explicativă pentru modificarea Contractului de finanțare” dinManualul de procedură pentru implementarea intervenției DR36, care poate fi consultat pe pagina de internet a AFIR .Modificările Contractului de finanțare (C1.1L) se pot realiza prin:Act adițional;Notă de aprobare/neaprobare privind modificarea Contractului de finanțare;Notificare privind modificarea Contractului de finanțare.Scopul modificării Contractului trebuie să fie strâns legat de natura proiectului definită prin Contractul de finanțare.Aceste documente devin parte integrantă a Contractului de finanțare.Procesul de avizare și aprobare a modificării Contractului de finanțare, respectiv procesarea documentelor în vedereaîntocmirii Actelor adiționale/ Notelor de aprobare/Notificărilor se va realiza în conformitate cu prevederile Manualului deprocedură pentru implementare – Secțiunea I Contractarea și modificarea contractelor de finanțare/deciziilor de finanțareaferente intervențiilor din PS 2023-2027, aprobat prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale (cod manual: PS -MCM).Formularele generale utilizate de către experții CRFIR/OJFIR pe parcursul derulării procesului de amendare a Contractuluide finanțare vor fi preluate din Manualul de procedură pentru contractarea și modificarea contractelor de finanțare aferenteintervențiilor din PS 2023-2027, aprobat prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale și adaptate, după caz.În cazul în care pe durata derulării Contractului de finanțare intervin modificări procedurale (inclusiv corelăriprocedurale) sau modificări ale legislaţiei aplicabile finanţării nerambursabile (inclusiv modificări de PS 2023-2027)/ corelăricu legislația relevantă (inclusiv recomandări ale misiunilor de audit)/ simplificări incidente Contractului, AutoritateaContractantă va iniția procesul de modificare a Contractului de finanțare, prin transmiterea unei Notificări privind modificareaContractului de finanțare (formular C 3.3.10L).Beneficiarul are obligația de a se conforma modificărilor comunicate de CRFIR la momentul demarării etapei deimplementare la care prevederile notificării fac referire. Data intrării în vigoare a modificărilor este data aprobării prin ordin alministrului agriculturii și dezvoltării rurale, respectiv adoptării noilor prevederi legislative.Documentul de modificare a Contractului de finanțare (act adițional/ notă de aprobare/ notificare) devine parte integrantăa Contractului de finanțare.Beneficiarul poate contesta decizia privind Actul adițional/ Nota de aprobare/Notificarea la structurile teritoriale aleAFIR/ AFIR central, cu încadrarea în termenul de 10 zile lucrătoare de la data comunicării deciziei privind Actul adițional/ Notade aprobare/Notificarea. Soluționarea contestațiilor depuse de beneficiari se va realiza în conformitate cu prevederileManualului de procedură pentru soluționarea contestațiilor depuse de beneficiari în etapele de contractare, modificarecontracte de finanțare și autorizare plată aferent PS 2023-2027 (cod manual: PO - MSC).
CRITERII PENTRU CONFORMITATEA CERERILOR DE PLATĂDosarul Cererii de Plată (DCP) se ı̂ncarcă online ı̂n platforma AFIR, GAL veriLică şi ı̂ntocmeşte Fișa de veriLicare aconformității DCP. IVn cazul in care Cererea de plată este conformă, dosarului cererii de plată ı̂mpreuna cu Fișa de veriLicare aconformității DCP, se transmite structurilor teritoriale ale AFIR (OJFIR/CRFIR – în funcție de tipul de proiect).În cazul în care cererea de plată este declarată „neconformă“ de două ori de către GAL, beneficiarul are dreptul de a depune

Pag. 61 / 66



contestație. IVn acest caz, contestația va Li analizată de către alți doi experți din cadrul GAL decât cei care au veriLicat inițialconformitatea dosarului cerere de plată. Dacă ı̂n urma analizării contestației, viza GAL-ului rămâne „neconform“, atuncibeneLiciarul poate adresa contestația către structura teritorială a AFIR (OJFIR/CRFIR) responsabilă de derularea contractului definanțare. GAL se va asigura de faptul că veriLicarea conformității dosarelor de plată la nivelul GAL, inclusiv depunereacontestațiilor și soluționarea acestora (dacă este cazul) respectă ı̂ncadrarea ı̂n termenul maxim de depunere a dosarului deplată la AFIR.Dosarul Cererii de Plată trebuie să cuprindă documentele justificative prevăzute în Instrucţiunile de plată (anexă laContractul de finanţare), care se regăsesc pe pagina de internet a AFIR www.afir.ro .Sprijinul pentru proiectele de tip forfetar se va acorda, sub formă de primă, în două tranşe de plată autorizate de AFIR,astfel:
prima tranşă - maxim 70%  din cuantumul sprijinului după semnarea Contractului de Finanțare și numai după prezentareadocumentului final de la APM (Decizia etapei de încadrare, ca document final/ Acord de mediu)
a doua tranşă - minim 30% (procentul va fi stabilit de fiecare GAL in Ghidul solicitantului) din cuantumul sprijinului dupăîndeplinirea tuturor obiectivelor din Planului de afaceri.Prima cerere de plată se va depune în maximum 30 de zile de la data semnării Contractului de finanțare şi reprezintă 70%din valoarea sprijinului acordat.Atenție! Beneficiarii vor avea obligaţia de a prezenta până la prima tranşă de plata documentul emis de APM pentruproiect. Pentru îndeplinirea condiției de prezentare a documentului final de la mediu, este important ca solicitanţii de finanţareeuropeană să depună la Agenția pentru Protecția Mediului, încă de la depunerea cererii de finanțare, notificarea către APM cuprivire activitățile și acțiunile prevăzute prin planul de afaceri.Menționăm că, potrivit prevederilor legii 292/2018 art.23, pentru proiectele care se supun procedurii de evaluare aimpactului asupra mediului este interzisă realizarea acestora fără obţinerea deciziei etapei de încadrare/ acordului de mediu.Pentru lucrări de investiţii iniţiate sau realizate este interzisă emiterea deciziei etapei de încadrare/ acordului de mediu.Responsabilitatea respectării cadrului legislativ naţional şi încadrarea solicitanţilor in termenele şi cerinţele legislaţieinaţionale specifice (mediu, sanitar–veterinar, sanitară, monumente istorice, etc), astfel incât la finalizarea implementăriiproiectului să obţină autorizaţia de funcţionare/ autorizarea finală, revine exclusiv beneficiarilor de fonduri.După expirarea termenului prevăzut pentru depunerea primei cereri de plată, în cazul în care documentele menționatemai sus nu sunt prezentate, Contractul de Finanțare va fi reziliat.Dosarul Cererii de Plată trebuie să cuprindă documentele justificative prevăzute în instrucţiunile de plată (vezi Anexa V laContractul de finanţare) publicate pe pagina de internet www.afir.ro.Modelele de formulare care trebuie completate/ prezentate de beneficiar sunt disponibile pe site-ul AFIR (www.afir.ro).Atentie! În cazul proiectelor de tip start-up care propun și achizitie de teren suplimentar, dupa achizitia terenului prevazutin proiect, beneficiarii se vor adresa autoritatii de mediu pentru revizuirea documentelor de mediu depuse la contractare sau laprima tranșă de plată, cu luarea in considerare a locatiei suplimentare. In maximum 6 luni de la data acordării primei tranșe deplată beneficiarii vor avea obligatia prezentarii documentelor de mediu revizuite sub rezerva rezilierii contractului.

ALTE INFORMAȚII RELEVANTE LEGATE DE ACORDAREA SPRIJINULUI

Achizițiile Conform fișei intervenției din cadrul SDL în care se încadrează proiectul, beneficiarii vor aplica:
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-  Prevederile Manualului de procedură operațională pentru achizițiile efectuate de beneLiciarii privați ai PS 2023-2027,aprobate prin Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, în conformitate cu cerințele Autorității Contractante.Derularea procedurii de achiziţii pentru bunuri şi execuţie lucrări se poate face ı̂ncepând cu data primirii NotiLicării deselecţie a proiectului (inclusiv semnarea contractelor de achiziţii) pe proprie răspundere, cu mențiunea că derulareacontractului de achiziții pentru bunuri, servicii (managementul proiectului) şi execuţie lucrări va ı̂ncepe după semnareaContractului de Finanțare și după avizul favorabil din partea AFIR cu privire la achiziția derulată.Atenţie! Nu se acceptă achiziția apartamentelor/ birourilor în spații rezidențiale, respectiv, de birouri.Achiziția de teren construit/ neconstruit poate Li facută strict ı̂n limita valorii maxime de 10% din valoarea sprijinuluiacordat, chiar daca se utilizeaza si alte surse de Linanțare private. IVn cazul ı̂n care valoarea terenului construit/ neconstruitdepășește limita de 10%, diferența va Li recuperată la tranșa a doua de plată. IVn cazul ı̂n care diferența este mai mare decât ceade-a doua tranșă de plată, se constituie, ı̂n completare, un debit de recuperat din prima tranșă de plată. Suma recuperată de lasolicitant nu va putea depăși valoarea proiectului.Nerespectarea de către beneLiciarii FEADR a Instrucţiunilor privind achiziţiile private - anexe la contractul de Linanţare,atrage neeligibilitatea cheltuielilor aferente achiziţiei de servicii, lucrări sau bunuri.
 Cursul de schimb utilizat, este cursul euro-leu de la data de 1 ianuarie a anului ı̂n care a fost luată decizia de acordare aLinanțării, respectiv anul semnării contractului de Linanțare, publicat pe pagina web a Băncii CentralEuropene http://www.ecb.int/index.html.Modelele de formulare pentru cerere de plată care trebuie completate/ prezentate de beneLiciar sunt disponibile pe site-ulAFIR (www.afir.ro).IVn cazul proiectelor de tip forfetar, AFIR va veriLica la a doua cerere de plată existenţa autorizaţiei de funcţionare emisă deautoritatea administrației publice locale sau a negaţiei, după caz. Neprezentarea acestui document va conduce la reziliereaproiectului şi recuperarea fondurilor plătite.Atenție: Pentru microintrepriderile si intreprinderile mici existente nu este permisă Linanțarea prin Interventia DR 36-LEADER pentru proiecte start-up neagricol a unor activităti complementare activităţilor neagricole desfăşurate de solicitant.Prin activitate complementară se înțelege activitatea care se desfăşoară în scopul completării/dezvoltării/optimizării activităţiiprincipale sau activitatii de bază a solicitantului (pentru care are codurile CAEN autorizate), desfăşurată de acesta anteriordepunerii proiectului. Atenție! IVn mod excepțional, de imposibilitate a reprezentantului legal de a semna documentele, din motive independentede voinţa sa, acestea pot fi semnate de un împuternicit, desemnat prin procură notarială.  
ASPECTE PRIVIND MONITORIZAREA PROIECTELOR ȘI A VERIFICĂRILOR PE TEREN   Durata de execuţie a Contractului de finanţare pentru proiectele de tip start-up neagricol este de 3 ani, fără a depășitermenulmaxim de eligibilitate a cheltuielilor aferente PS 2023-2027.Atenție! Beneficiarul este obligat să nu înstrăineze sau/ şi sămodifice substanţial investiţia realizată prin proiect peperioada de valabilitate a Contractului de finanţare.În cazul neîncheieriisau încetării Contractelor de finanțate prin intervenția DR 36, CRFIR are obligația de a transmite prin intermediul platformeicătre beneficiar și către GAL decizia de neîncheiere/ încetare. Sumele aferente Contractelor neîncheiate/ încetate se realocă GAL.Pe tot parcursul derulării Contractelor de finanțare, AFIR poate dispune reverificarea proiectului dacă este semnalată o neregulăasupra aplicării procedurii de evaluare, contractare și implementare ce ridică suspiciuni de fraudă. În cazul în care se constatăcă s-a produs o neregulă în aceste etape de evaluare și derulare a Contractului/ Deciziei de finanțare, AFIR poate dispuneîncetarea valabilității angajamentului legal printr-o notificare scrisă din partea AFIR, adresată beneficiarului, fără nicio altăformalitate și fără intervenția instanței judecătorești. Atenție! Pe toată durata de monitorizare a contractului de finanțare,beneficiarul va furniza GAL-ului orice document sau informaţie în măsură să ajute la colectarea datelor referitoare la indicatoriide monitorizare aferenți proiectului. GAL SUCEVIȚA – PUTNA își rezervă dreptul de a efectua vizite în teren la locul investiției,
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daca va fi cazul, pentru verificarea conformității activităților declarate și de a întocmi rapoarte/fotografii care vor face parte dinrapoartele de activitate, respectiv materiale de promovare realizate de către GAL Monitorizarea proiectelor (cele înimplementare) se va realiza trimestrial pentru toti beneficiarii. Experții GAL vor solicita informații despre implementareaproiectului fiecărui beneficiar, în scris via email/telefonic pentru a pune la dispozitiei nformațiile solicitate in termen de 2 zilede la solicitare. Verificarea pe teren se va realiza cel putin o data pe an/proiect/beneficiar, verificandu-se criteriile deeligibilitate locale, selecție și modul de implementare.Atenție! Pentru proiectele de investiții/ sprijin forfetar/ mixte experțiiGAL pot să derulează vizite pe teren atât în etapa de evaluare a proiectului cât și în perioada de implementare aacestuia.Concluzia privind respectarea condițiilor de eligibilitate pentru cererile de finanțare pentru care s-a decis verificareape teren se va formula numai după verificarea pe teren. Totodată, pentru realizarea unei monitorizări corecte a proiectelorselectate de GAL, reprezentanții GAL pot participa în calitate de observatori la orice vizită pe teren realizată de către AFIR peperioada de implementare a proiectului, indiferent de etapa în care se află acesta, pentru toate proiectele contractate la nivelulAFIR.Atentie!   Durata de valabilitate a contractului de finantare cuprinde durata de executie a contractului, la care se adauga 5ani de monitorizare de la data ultimei plati efectuate de Autoritatea Contractanta. Perioada de monitorizare a proiectelor depusepe aceasta Intervenție este de 5 ani. In perioada monitorizarii proiectului de 5 ani de la data ultimei plati efectuate de AFIR,beneficiarul se obliga:  Să respecte si sa mentina criteriile de eligibilitate si de selectie in baza carora a fost selectat. Să numodifice obiectivele prevazute in Planul de afaceri, parte integranta din Contractul si Cererea de finantareSă nu instrăinezeinvestitia; Să nu isi inceteze activitatea pentru care a fost finantat.Nerespectarea prevederilor va conduce la reziliereacontractului de finantare si la restituirea integrala a fondurilor accesate prin intervențieAtentie! Toate activităţile pe caresolicitantul se angajează să le efectueze prin investiţie, atât la faza de implementare a proiectului cât şi în perioada demonitorizare, activităţi pentru care cererea de finanţare a fost selectată pentru finanţare nerambursabilă, devin condiţiiobligatorii. În situaţia în care, la verificarea oricărei cereri de plată, sau la verificările efectuate în perioada de monitorizare, seconstată că aceste condiţii nu mai sunt îndeplinite de către proiect sau beneficiar, plăţile vor fi sistate, contractul de finanţareva fi reziliat şi toate plăţile efectuate de AFIR până la momentul constatării neregularităţii vor fi încadrate ca debite în sarcinabeneficiarului, la dispoziţia AFIR.  Atenție! Pe toată durata de monitorizare a contractului de finanțare, beneficiarul va furnizaGAL-ului orice document sau informaţie în măsură să ajute la colectarea datelor referitoare la indicatorii de monitorizareaferenți proiectului. GAL SUCEVIȚA – PUTNA își rezervă dreptul de a efectua vizite în teren la locul investiției, daca va fi cazul,pentru verificarea conformității activităților declarate și de a întocmi rapoarte/fotografii care vor face parte din rapoartele deactivitate, respectiv materiale de promovare realizate de către GALMonitorizarea proiectelor (cele în implementare) se varealiza trimestrial pentru toti beneficiarii. Experții GAL vor solicita informații despre implementarea proiectului fiecăruibeneficiar, în scris via email/telefonic pentru a pune la dispozitiei nformațiile solicitate in termen de 2 zile de la solicitare.Verificarea pe teren se va realiza cel putin o data pe an/proiect/beneficiar, verificandu-se criteriile de eligibilitate locale,selecție și modul de implementare. 
INFORMAȚII SUPLIMENTARE        Pentru a depune Cereri de Finanțare online, solicitanții care nu au cont pe site-ul www.afir.ro vor trebui să își creeze contdeutilizator în cadrul acestui portal. Utilizatorii care au deja cont creat îl pot utiliza pentru încărcarea Cererilor de Finanțareînformat electronic. Pașii care trebuie parcurși de solicitant pentru încărcarea Cererilor de Finanțare în aplicația specifică DR36, sunt următorii: -  din pagina www.afir.ro accesează pagina aferentă sesiunii DR 36 își crează cont în aplicație sau selogheazăcu contul existent - descarcă cererea de finanțare și anexele acesteia  - completează Cererea de finanțare și anexele acesteia - -încarcă proiectul (Cererea de finanțare si alte documente completate și elaborate conform cerințelor aplicabile)Cererea definanțare utilizată de solicitanți va fi cea/ cele disponibilă/ disponibile in pachetul aferent apelului lansat (format pdf. editabil).Completarea Cererii de Finanţare, inclusiv a anexelor acesteia, se va face conform modelului standard. Modificarea modeluluistandard de către solicitant (eliminarea, renumerotarea secţiunilor, anexarea documentelor suport în altă ordine decât ceaspecificată etc.) va conduce la declararea proiectului ca nefiind îincadrat corect şi respingerea Dosarului Cererii de Finanţare.
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Cererea de Finanţare trebuie redactată electronic, în limba română. Nu sunt acceptate Cereri de Finanţare completate olograf.Cererea de Finanţare trebuie completată într-un mod clar şi coerent pentru a înlesni procesul de evaluare a acesteia. În acestsens, se vor furniza toate informaţiile necesare şi relevante pentru tipul de interventie, care vor preciza modul în care va fi atinsscopul proiectului, avantajele ce vor rezulta din implementarea acestuia şi în ce măsură proiectul contribuie la realizareaobiectivelor Strategiei de Dezvoltare Locală. Există în cererea de finanțare câmpuri obligatoriu de completat și validări.Completarea incorectă a Cererii de Finanțare duce la imposibilitatea validării, semnării, încărcării și depunerii acesteia.Solicitanții, la completarea Cererii de finanțare, la „Alte documente justificative (după caz)” din secțiunea Lista documenteloranexate proiectelor aferente interventiei DR 36 LEADER pot depune și alte documente decât cele care sunt menționate în listă,care să demonstreze aspecte legate de eligibilitatea generală a proiectului, așa cum sunt acestea detaliate în Ghidul deimplementare și/ sau Manualul de procedură pentru implementarea DR36, pentru fiecare tip de proiect.Modelele de cereri definanțare sunt elaborate de AFIR în format PDF inteligent, iar modelul utilizat pentru depunerea proiectului va fi stabilit de GALprin alegerea din formatele standard anexe la prezentul Ghid in funcţie de categoria in care se incadrează proiectele din apelullansat, respectiv pentru proiectele de tip start-up pentru domeniul neagricol – Anexa nr. 4 la Ghidul de implementare - ModelCerere de finanţare intervenţie DR 36 LEADER pentru proiecte start-up neagricol. Modelele cadru conțin secțiunile/ datele/informațiile necesare evaluării de către AFIR a criteriilor de eligibilitate generală, la care GAL-urile vor adauga criteriile deselecţie, criteriile de eligibilitate locale şi condiţiile aferente pentru verificarea acestora în secţiunile destinate informaţiilornecesare verificării criteriilor de eligibilitate locale şi criteriilor de selecţie.Formatele standard pentru cererile de finanţareinclud informațiile necesare pentru verificarea criteriilor generale de eligibilitate. Pentru criteriile de selecţie şi criteriile deeligibilitate locale au fost detaliate aceste criterii şi au fost specificate documentele necesare verificării acestora in Ghidulintervenţiei. Responsabilitatea completării cererii de finanțare în conformitate cu Ghidul de implementare aparținesolicitantului. Având în vedere prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27aprilie 2016, privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind liberacirculație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), toate cererile definanțare depuse la AFIR vor include declarația privind prelucrarea datelor cu caracter personal asumată de către reprezentantullegal al solicitantului. Solicitanții trebuie să dețină semnătură electronică calificată care în sensul Regulamentului (UE) nr.910/2014 se bazează pe un certificat calificat emis de un furnizor de servicii care se află în lista oficială a Uniunii Europene șicare se regăseşte lahttps://eidas.ec.europa.eu/efda/tlbrowser/#/ screen/home. În cadrul cereriide finanțare semnăturaelectronică trebuie creată EXCLUSIV cu ajutorul unei aplicaţii care permite semnarea fişierelor de tip pdf inteligent care conţincâmp dedicat pentru semnătură, precum Adobe Reader, având dispozitivul criptografic (token-ul) contectat la calculatorul/laptopul semnatarului, sau utilizand un token virtual daca furnizorul dumneavoastra v-a livrat unul. ATENŢIE! Aplicaţiile/serviciile de semnare la distanţă care presupun încărcarea unui document în cadrul unei pagini web iar apoi descărcareaacestuia în forma semnată disponibile pe piaţă NU permit semnarea documentelor de tip pdf inteligent care conțin câmp desemnătură, precum Cererile de Finanțare puse la dispozitie de AFIR. Cererea de Finanțare și documentele anexe aferenteacesteia, întocmite de solicitant în nume propriu, se vor semna electronic cu o semnătură bazată pe certificat digital calificat.Documentele trebuie să fie semnate de solicitant prin reprezentantul legal, calitatea de reprezentare fiind stabilită potrivitactului normativ privind organizarea şi funcţionarea entităţii/ persoanei juridice respective şi conform statutului/ actuluiconstitutiv al persoanei juridice respective). Atenție: În mod excepțional, de imposibilitate a reprezentantului legal de a semnadocumentele, din motive independente de voinţa sa, acestea pot fi semnate de un împuternicit, desemnat prin procură notarială.În cazul documentelor word emise de solicitant, acestea se pot exporta direct în PDF și semna electronic, fără listare, iar încazul documentelor emise de alte instituții/ entităti acestea se vor scana. Depunerea proiectelor de către solicitanți în urmalansării apelurilor de selecție se realizează on-line, în format electronic, în cadrul sistemului informatic de gestiune a cererilorde finanțare al AFIR.                  
LISTA FORMULARELOR DISPONIBILE
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Lista formulelor dipononibile în platforma AFIR și site GALhttps://galsucevițaputna.ro/:Cerere de Finanțare DR 36 proiecte Start-up nonagricolAnexa 17. Instrucțiuni privind evitarea creării de condiți artificiale în accesarea intervenției DR 36 Anexa 13.Lista codurilor CAEN Cerere de finanțare DR 36 apentru proiecte Start-up neagricol; Anexa 9. - Model plan de  de afaceri ; Anexa11. - Declarație privind încadrarea în categoria de microîntreprindere și întreprindere mică; Anexa 12. - Declarație privindrespectarea regulii de cumul de minimis ; Anexa 15.  GAL - Fișa de verificare a criteriilor de eligibilitate și de selecție locale;Anexa  - E1.2.4L AFIR - Fisa de evaluare generala a proiectului DR 36 LEADER - Start-up Anexă .Lista zonelor cu potențialturistic ridicat.Declaratie prelucrare date personale GALDeclaratie privind mentinerea investitiei Declaratie prelucrare datecaracter personal beneficiari sau solicitanti_GALLISTA DOCUMENTELOR ȘI FORMULARELOR DISPONIBILE PE PAGINILE DEINTERNET ALE MADR ȘI AFIR Manualul de procedură pentru implementarea proiectelor aferente intervenției DR 36; Manualulde procedură pentru achiziții – beneficiari privati – PS 2023–2027; Manualul de procedură pentru contractare și modificarecontracte – PS 2023–2027; Manual de procedură pentru constatare nereguli și stabilire creanțe bugetare; Manual consolidat deprocedură pentru constituire debite și recuperare datorii aferente fondurilor europeneși/sau fondurilor publicenaționale; Declarație privind prelucrarea datelor cu caracter personal; Formularele de plată (Cererea de Plată, Declaraţia deeşalonare a depunerii Dosarelor Cererilor de Plată, Declaraţia de cheltuieli, Raportul de asigurare pentru proiectele de servicii,Declaraţia pe propria răspundere a beneficiarului etc.); Actele normative utile (Informaţii utile – Acte normative – Legislaţiespecifică FEADR).Asociația GAL Sucevița - Putna  vă stă la dispoziţie de luni până vineri între orele 8:00 și 16:00  pentru a văacorda informaţii dar și pentru a primi propunerile sau sesizările dumneavoastră privind derularea a SDL 2023 - 2027, însă experţii GAL nu au voie să vă acorde consultanţă privind realizarea proiectului.
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